
یادداشت
سیدمصطفی میرلوحی؛  عضو‌هیأت‌امنای‌دانشگاه‌امام‌صادق‌)ع(

با‌اینکه‌به‌زیارت‌تمامی‌معصومین‌سفارش‌شده‌است،‌
اما‌با‌نظری‌اجمالی‌در‌می‌یابیم‌که‌بیشترین‌توصیه‌و‌
تأکید‌به‌زیارت،‌چه‌به‌شکل‌کمی‌و‌چه‌به‌شکل‌کیفی،‌
مربوط‌به‌زیارت‌حضرت‌سیدالشهدا)ع(‌است.‌به‌عنوان‌
نمونه‌در‌کتاب‌های‌ادعیه‌معروف‌ما‌به‌هر‌مناسبتی‌
موضوع‌زیارت‌حضرت‌امام‌حسین)ع(‌سفارش‌شده‌
است.‌امام‌صادق)ع(‌در‌بیش‌از‌900جلسه‌به‌بیان‌اهمیت‌زیارت‌امام‌حسین)ع(‌
پرداخته‌اند‌و‌در‌راستای‌جا‌انداختن‌این‌موضوع‌بین‌شیعیان‌تلاش‌کرده‌اند.‌
در‌کتاب‌هایی‌نظیر‌»کافی«‌و‌»کامل‌الزیارات«‌روایات‌متعددی‌در‌مورد‌امام‌
حسین‌گزارش‌شده‌است؛‌گویی‌امام‌باقر)ع(‌و‌امام‌صادق)ع(،‌تمام‌توجه‌و‌توان‌
خود‌را‌صرف‌این‌موضوع‌کرده‌اند‌که‌توجهات‌به‌سمت‌حضرت‌سیدالشهدا)ع(‌
معطوف‌شود؛‌چراکه‌مسئله‌امام‌حسین)ع(‌موضوعی‌ویژه‌و‌خاص‌است‌و‌دشمن‌
با‌تمام‌توان‌قصد‌داشت‌یاد‌ایشان‌را‌محو‌کند.‌موضوع‌مبارزه‌حق‌و‌باطل‌از‌زمان‌
حضرت‌آدم‌ابوالبشر‌تا‌کنون‌ادامه‌دارد.‌در‌تفسیر‌آیه‌شریفه‌»هَذَانِ‌خَصْمَانِ‌
ِّهِمْ«‌آمده‌است‌که‌منظور‌این‌رویارویی‌و‌مقابله‌ای‌است‌که‌از‌ اخْتَصَمُوا‌فیِ‌رَب
زمان‌قدیم‌تا‌حضرت‌محمد‌مصطفی)ص(‌و‌سپس‌در‌جنگ‌های‌حضرات‌ائمه‌

تجلی‌یافته‌است.
مهم‌ترین‌نوع‌زیارت‌امام‌حسین)ع(،‌زیارت‌اربعین‌است.‌زیارت‌اربعین،‌در‌
روایات‌شیعه‌به‌عنوان‌نماد‌مومن‌معرفی‌شده‌است‌و‌افراد‌با‌حضور‌در‌این‌
راهپیمایی،‌‌وفاداری‌خود‌را‌به‌امام‌زمان)عج(‌اعلام‌می‌دارند.‌سؤال‌مهم‌این‌
است،‌در‌وضعیتی‌که‌تمام‌جبهه‌کفر‌با‌توان‌و‌نیروی‌خود‌به‌شکل‌عریان‌دست‌
به‌جنایت‌و‌کشتار‌می‌زند،‌آیا‌مانوری‌بزرگ‌تر‌و‌عظیم‌تر‌از‌راهپیمایی‌اربعین‌
وجود‌دارد‌که‌در‌آن‌آزادگان‌و‌مومنان‌جهان‌اعلام‌آمادگی‌و‌انسجام‌خود‌را‌
بروز‌و‌ظهور‌دهند؟‌در‌این‌پیاده‌روی‌هر‌قدمی‌که‌در‌مسیر‌چند‌ده‌کیلومتری‌
برداشته‌می‌شود،‌کفار‌و‌دشمنان‌عصبانی‌می‌شوند‌و‌از‌حضور‌این‌جمعیت‌بزرگ‌
20میلیونی‌به‌خشم‌می‌آیند.‌به‌عبارت‌بهتر،‌نه‌فقط‌مسلمانان‌بلکه‌تمام‌آزادگان‌
جهان‌نیز‌با‌دیدن‌این‌جمعیت‌و‌این‌عظمت‌نسبت‌به‌پیروزی‌جبهه‌حق‌امیدوار‌

و‌خوشحال‌می‌شوند.
درمورد‌اینکه‌چرا‌عراقی‌ها‌این‌چنین‌در‌مسیر‌اربعین‌به‌خدمت‌مشغول‌می‌شوند‌
باید‌گفت‌که‌عشق‌و‌محبت‌امام‌حسین)ع(،‌سراپای‌آنان‌را‌فراگرفته‌و‌به‌نحوی‌
قصد‌دارند‌‌آن‌خیانتی‌را‌که‌به‌امام‌حسین)ع(‌در‌کربلا‌شده‌است‌‌با‌این‌شور‌
محبت‌جبران‌کنند.‌از‌سوی‌دیگر‌باید‌به‌این‌واقعیت‌توجه‌کنیم‌که‌جایگاه‌عراق‌
بسیار‌رفیع‌و‌بلند‌است.‌عراق‌مقر‌فرماندهی‌امام‌زمان)عج(‌خواهد‌بود‌و‌کوفه‌
دارالخلافه‌ایشان‌است.‌از‌این‌رو‌باید‌دانست‌که‌‌شأن‌عراق‌و‌عراقی‌تا‌چه‌حد‌
مهم‌و‌عظیم‌است.‌اینکه‌آمریکا‌و‌انگلیس،‌عراق‌را‌رها‌نمی‌کنند،‌از‌آن‌روست‌که‌

به‌خوبی‌می‌دانند‌این‌منطقه‌چه‌اهمیتی‌در‌آینده‌بشریت‌دارد.
در‌انتها‌باید‌گفت،‌مهم‌ترین‌درس‌اربعین‌حسینی،‌شناسایی‌محبان‌و‌یاران‌امام‌
زمان)عج(‌است.‌همچون‌نخ‌تسبیح‌باید‌زیر‌بیرق‌و‌پرچم‌امام‌حسین)ع(‌قرار‌
گرفت.‌از‌قریب‌به‌60کشور‌در‌این‌همایش‌حاضر‌شدند‌و‌کسانی‌در‌اربعین‌حاضرند‌
که‌یاران‌و‌محبان‌امام‌زمانند‌‌و‌بالاخره‌اینکه‌مسیر‌اربعین،‌مانور‌بزرگ‌سیاسی،‌

عقیدتی‌و‌خانوادگی‌شیعیان‌برای‌آمادگی‌و‌وفاداری‌به‌امام‌زمان)عج(‌است.
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در مسیر آزادی قدسدر مسیر آزادی قدس
سیل عاشقان اربعین حسینی، پیام جهانی مقاومت را فریاد زدند

2121میلیون زائرمیلیون زائر

با اجازه مشایخی، شاه شدم

بررسی‌‌دلایل‌افزایش‌قیمت‌لبنیات‌با‌حضور‌مسئولان‌صنفی‌در‌تلویزیون‌همشهری

 واکسن ستیزها 
علیه نظام سلامت

‌نبرد‌نسخه‌ها؛‌تقابل‌طب‌نوین‌با‌سنتی‌ها
درتلویزیون‌اینترنتی‌همشهری‌‌|‌7

جاده ای با    قدمت 
2هزار سال

توفان‌شن‌بخش‌تازه‌ای‌از‌جاده‌ادویه‌و‌یکی‌
از‌مسیرهای‌راه‌ابریشم‌را‌نمایان‌کرد|‌5

ماجرای بخشش
 باورنکردنی 

‌تلاش‌دختر‌جوان‌برای‌نجات‌قاتلی‌که‌
التماس‌هایش‌را‌نادیده‌گرفت|‌5

‌حضور‌تیم‌ملی‌بسکتبال‌ایران‌
‌در‌جمع‌4تیم‌برتر‌آسیا،‌جایزه‌نمایش‌هاي
درخشان‌و‌امیدبخش‌این‌تیم‌است

‌ایرج‌راد‌با‌حضور‌در‌برنامه‌»درجه‌یک«
مهمان‌تلویزیون‌همشهری‌شد

زاد  رقیب  نیست شهر
همکار   است

‌روشنگری‌مدیر‌سامانه‌شهرزاد‌درباره‌حواشی
مطرح‌شده‌در‌فضای‌مجازی

۸۰ هزار تاکسی 
در شهر تهران به صورت رسمی  

فعالیت دارند.

1 میلیون نفر
به طور مستمر از سامانه شهرزاد  

استفاده می کنند.

دیپلماسی
 با دست پر با دست پر
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ما را  احمق آفريده استما را  احمق آفريده است
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دیپلماسی با دست پر
عراقچی: خداوند،  دشمنان ما را  احمق آفریده است

دیپلماسی منطقه ای  ایران این روزها  فعال تر شده است

شنبه  شنبه  2525 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94659465

صفحه آرا: علی حسنی

توسعه همکاری ها در اوراسیا
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور در نشست نخست وزیران اتحادیه اقتصادی اوراسیا در قرقیزستان 
 از آمادگی ایران برای توسعه همکاری ها در حوزه های کلیدی به موازات اجرای موافقتنامه تجارت آزاد خبرداد.
وی همچنین تأکید کرد که همکاری ایران و اتحادیه اوراسیا »راهبرد بلندمدت« تهران است./پاد

اخبار مجلس

حذف ۴ صفر از پول ملی فقط یک تغییر اسمی است
سیدفریدموسوی، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس گفت: مردم توجه کنند 
که با حذف ۴ صفر قدرت خریدشان تغییر 
نخواهد کرد. این موضوع فقط یک تغییر 

اسمی است و روی تورم و نقدینگی تاثیر خاصی ندارد.

دعوت مجلس سنای پاکستان از قالیباف
یوسف رضا گیلانی، رئیس مجلس سنای 
پاکستان از محمد باقر قالیباف رئیس 
مجلس شورای اسلامی ایران جهت سفر 
به اسلام آباد و شرکت در اولین نشست 
کنفرانس روسای بین المجالس رسما دعوت کرد.  اولین نشست 
کاری کنفرانس روسای بین المجالس ISC قرار است به میزبانی 
سنای پاکستان روزهای ۱۱ و ۱۲ نوامبر )۲۰ و ۲۱ آبان( در 
اسلام آباد برگزار شود. گیلانی هم اکنون رئیس دوره ای این 

مجمع پارلمانی است.

مذاکره، ابزاری برای حفظ عزت ملت ایران است
حسنعلی اخلاقی امیری، نماینده مشهد در 
مجلس درباره اهمیت مذاکره در دیپلماسی 
جمهوری اسلامی گفت: مذاکره یک ابزار در 
اختیار جمهوری اسلامی و برای حفظ عزت 
ملت است که باید با رعایت منطق حکمت و مصلحت استفاده شود.

برخی بانک ها در پرداخت تسهیلات مسکن لجاجت می کنند
غلامرضا شریعتی اندراتی، عضو کمیسیون 
عمران مجلس گفت: بر اساس قانون، 
بانک ها موظف هستند سالانه ۲۰ درصد از 
اعتبارات خود را به حوزه مسکن اختصاص 
دهند، اما اکثر بانک ها این قانون را به درستی اجرا نکرده اند. 
جلسات متعددی با حضور وزرای راه و اقتصاد و مدیران عامل 
بانک ها در کمیسیون عمران مجلس برگزار شده، ولي برخی از 

بانک ها همچنان در این زمینه لجاجت می کنند.

احکام قانون توزیع مواد اولیه قیر برای طرح های عمرانی
محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون 
عمران مجلس در نامه ای به رئیس جمهور با انتقاد 
از تعلل وزارت نفت و سازمان برنامه و بودجه بر 
ضرورت اجرای فوری احکام قانون توزیع مواد 
اولیه قیر برای طرح های عمرانی به منظور تسریع در پیشرفت پروژه ها 

و جلوگیری از تبعات حقوقی اقدامات خلاف قانون تاکید کرد.

مذاکره هسته ای ایران و روسیه
شرکت هسته ای دولتی روسیه، درحال مذاکره با ایران درباره امکان ساخت نیروگاه های هسته ای کوچک است. 
الکسی لیخاچف، مدیرعامل »روس اتم« با اعلام این خبر، تأکید کرد که »با پیشنهاد شرکای ایرانی، چنین مذاکراتی 

درحال انجام است و امیدوارم دیر یا زود توافق هایی حاصل شود.«/ ایسنا

بلوغ سیاسی مقاومت
سفر روزهای اخیر دبیر شورای عالی امنیت ملی به لبنان بازتاب گسترده ای 
در رسانه های منطقه و جهان داشته  است. علی لاریجانی در جریان این سفر 
طی گفت وگویی با شبکه »المیادین« به تبیین نکات مهمی پرداخته است که 

مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید:
  امنیت در منطقه باید از طریق 
استقلال کشورها برقرار شود، نه با 

تسلیم شدن کشوری به کشور دیگر.
  مقاومت سرمایه بزرگی برای 
کشورهای منطقه است و هر کشور 
براساس نظام خود تصمیم می گیرد 

و ما در این زمینه دخالت نمی کنیم.
  مقاومت بلوغ سیاسی لازم برای 
اتخاذ تصمیم های مناسب براساس 

شرایط را دارد.
  زمانی که درخواست شود کمک 
و مشورت می دهیم، اما دخالت 

نمی کنیم.
  معتقدیم مقاومت با دستور 
مستقیم به بلوغ نمی رسد؛ ما مشورت 
می دهیم و آنها تصمیم مناسب را 

خودشان می گیرند.
  دیدگاه خود را به مسئولان لبنانی 
منتقل کردیم تا بدانند قصد دخالت 

در امور کشورها را نداریم.
  عادی سازی روابط ما با سوریه 

بستگی به اقدام های آنان دارد.
  می خواستند نظام جمهوری 
اسلامی را سرنگون کنند و برنامه شان 
ایجاد فتنه بود، اما نتیجه برعکس شد.
  نتانیاهو هم از نظر راهبردی و هم 
از نظر تاکتیکی در تحقق اهدافش 
شکست خورد؛ او جنگ را آغاز کرد 

و خودش نیز خواستار توقفش شد.
  همواره آماده پاسخ قوی به هر 
حمله رژیم صهیونیستی هستیم؛ 
»اسرائیل« اجازه نخواهد داد منطقه 

به ثبات برسد.
  ایران هرگز تسلیم نشده است و 

نخواهد شد.
  مذاکره زمانی مفید است 
که طرف ها بفهمند با جنگ به 

خواسته هایشان نمی رسند.

علیرضا احمدی | روزنامه نگار | دیپلماسی منطقه ای ایران این روزها فعال تر از قبل در حال تبیین راهبردهای 

اصولی تهران در مواجهه با تحولات جاری در غرب  آسیاست؛ تحولاتی که نه تنها راهبرد منزوی سازی ایران، گزارش
بلکه ترسیم چشم انداز مطلوب محور غربی- عبری را برای سراسر منطقه درسر می پروراند.

در چنین شرایطی تحرک دیپلماتیک تهران در چارچوب های مختلف، خنثی سازی رویکردهای خصمانه را پیگیری می کند 
و با تبیین صریح مواضع خود، به مصاف فصل تازه ای از تحولات منطقه ای مي رود. بر این اساس هم بود که طي روزهای اخیر 
سیدعباس عراقچی در جریان سفر اربعینی خود به عراق به تشریح سیاست های جمهوری  اسلامی در قبال تحولات جاری 

پرداخت که دربردارنده محورهای مهمی است که در ادامه مورد بررسی قرار می گیرد.

واکنش به تهدیدهای اروپا

دشمنان احمق ایران
وزیر امور خارجه ایران به اظهارات اخیر نخست وزیر رژیم صهیونیستی خطاب به مردم ایران نیز واکنش نشان داد:

معنی اسنپ بک: »اسنپ بک« یعنی اگر یک طرف برجام از 
اجرای تعهداتش خودداری کند و طرف مقابل از بازگرداندن 
او به اجرای تعهدها ناامید شود، می تواند به حالت قبل از برجام 

برگردد.
فعال سازی اسنپ بک از سوی ایران: پس از خروج آمریکا 
از برجام و بدعهدی طرف اروپایی در اجرای تعهدهای خود، 
ایران سراغ سازوکار اسنپ بک رفت و به غنی سازی ۲۰درصدی 

بازگشتیم و به 6۰درصد هم رسیدیم.
فرصت اروپایی ها: اروپایی ها تا ۲8مهرماه فرصت دارند 

مکانیسم »اسنپ بک« را علیه ایران فعال کنند.
موضع تهران: آنها به دلیل مواضع شان ازجمله تأکید بر 
»غنی سازی صفر« که برخلاف برجام است، صلاحیت 

»اسنپ بک« را ندارند.
وضعیت کنونی: یک چالش حقوقی میان ایران و اروپا وجود دارد.

  خداوند دشمنان ما را احمق آفریده  است.
  این حرف ها بیشتر باعث خنده مردم می شود.

  آنها در جنگ ۱۲روزه دیدند که مردم فریب دروغ پردازی ها 
را نمی خورند.

پاسخ به 5سؤال مهم درباره اسنپ بک
1  اروپا حق تمدید اسنپ بک را دارد؟

وقتی کسی حق اجرا ندارد، حق تمدید هم ندارد.
2  استناد طرف اروپایی چیست؟ 

آنها استنادشان به برجام نیست، بلکه به 
قطعنامه۲۲۳۱ است و ادعا می کنند این قطعنامه 

اختیار اجرای اسنپ بک را می دهد.
3  این چالش تا چه زمانی ادامه دارد؟
تا آخر  ماه اوت؛ یعنی حدود ۱۵روز دیگر. 

4  ایران درباره فعال شدن این مکانیسم چه 
موضعی دارد؟

 اسنپ بک اگر انجام شود، قطعا چیز بدی است و هیچ 
تردیدی نداریم که تا آخرین لحظه برای جلوگیری از 

آن تلاش خواهیم کرد.
5  وضعیت تحریم ها چه می شود؟

  جامعه درباره اسنپ بک برداشت اغراق شده ای دارد.
  تحریم های یکجانبه آمریکا که اکنون وجود دارد، 

از تحریم های شورای امنیت بسیار گسترده تر است.
  اگر تحریم های شورای  امنیت برگردد، چیز زیادی 

به تحریم های فعلی اضافه نمی شود.
  قطعنامه های شورای امنیت تحریم نفتی یا بانکی 

ندارد.
  بیشتر تحریم های این قطعنامه ها، »لیست محور« 
هستند؛ یعنی فقط برخی افراد و شرکت ها را در 

فهرست تحریم قرار می دهد.

ماجرای کریدور زنگزور
آغاز ماجرا: وقتی بحث »زنگزور« آغاز شد، اصل ماجرا 
تصرف استان سیونیک ارمنستان و ایجاد یک اتصال 
سرزمینی بین نخجوان و سرزمین اصلی جمهوری 

آذربایجان بود.
گام دوم: پس از ابراز نگرانی های ایران، صحبت از ایجاد 
یک کریدور به عرض ۵ تا ۱۰کیلومتر شد، آن  هم تحت 

حاکمیت جمهوری آذربایجان.
وضعیت کنونی: اکنون همه آن ایده ها تبدیل شده به 
یک جاده که یک شرکت آمریکایی آن را می سازد و تحت 

حاکمیت ارمنستان است.

آینده منطقه بدون مقاومت
  اظهارنظر درباره اوضاع لبنان یا مقاومت به معنای 

دخالت در وضعیت لبنان نیست.
  حزب الله یک گروه کاملا مستقل است  و خودش 

تصمیم می گیرد.
  مسائل لبنان باید در گفت وگوی بین گروه ها و طوایف 

مختلف لبنانی حل وفصل شود.
  اگر سلاح مقاومت نباشد، هیچ قدرت دیگری جلودار 

سلطه طلبی اسرائیل در منطقه نخواهد بود.
  اسرائیل هیچ کشوری را در منطقه، چه دوست و چه دشمن، 

قوی نمی خواهد؛ او منطقه را ضعیف و کوچک می خواهد.
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21میلیون زائر در مسیر آزادی قدس
سیل عاشقان اربعین حسینی، پیام جهانی مقاومت را فریاد زدند

شنبه  شنبه  2525 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94659465

صفحه آرا: مجید اصغری

دریچه

عربستان شهرک سازی اسرائیل در اطراف قدس را محکوم کرد
وزارت امور خارجه عربستان تصمیم رژیم صهیونیستی برای ساخت شهرک های جدید در اطراف شهر اشغالی 
قدس را محکوم کرد. در بیانیه ریاض آمده: این تصمیم  بخشی از سیاست های توسعه طلبانه و غیرقانونی دولت 

اسرائیل است که راه حل دو دولتی را با تهدید جدی مواجه می کند./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

 استقرار ۸۰۰ نیروی گارد ملی در پایتخت آمریکا
وزارت دفاع آمریکا اعلام کرده است که به دستور دونالد ترامپ، رئیس جمهور این کشور، ۸۰۰ نیروی 
گارد ملی در واشنگتن پایتخت این کشور مستقر شده اند تا در اجرای قانون و برقراری نظم در واشنگتن 
دی سی مشارکت کنند./ رویترز

 آلاسکا؛ آزمون دیپلماسی ترامپ
و پوتین بر سر اوکراین

آلاسکا، صحنه دیپلماسی یا بن بست؟ نشست 
دونالد ترامپ  رئیس جمهور آمریکا و ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهور روسیه، در پایگاه نظامی آلاسکا، در حالی 
پشت درهای بسته برگزار می شود که موضوع اوکراین و 

امنیت اروپا در کانون توجه است. 
انتخاب آلاسکا دلایل امنیتی و سیاسی دارد و 3 سناریوی 
خروجی محتمل از بیانیه نمادین تا توافق محدود انسانی 

پیش بینی شده است.

 نشست ترامپ و پوتین در آلاسکا
  تاریخ: جمعه ۱۵ اوت ۲۰۲۵ )نخستین ساعات روز شنبه 

به وقت تهران( 
  محل: پایگاه المندوروف ریچاردسون، انکوریج، آلاسکا

اهداف نشست
   گفت وگو درباره جنگ اوکراین

  بررسی آینده امنیت اروپا
  تبادل دیدگاه ها؛ بدون تصمیم گیری نهایی )طبق اعلام 

کاخ سفید(

هیأت همراه روسیه
  سرگئی لاوروف، وزیر امورخارجه

  یوری اوشاکوف، مشاور برجسته سیاست خارجی کرملین
  آندری بلوسوف، وزیر دفاع

  آنتون سیلوانوف، وزیر دارایی
  کریل دیمیتریف، رئیس صندوق سرمایه گذاری

مستقیم روسیه 

هیأت همراه آمریکا
  مارکو روبیو، وزیر امور خارجه

  اسکات بسننت، وزیر خزانه داری
  هاوارد لوتنیک، وزیر بازرگانی

  استیو ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ )با سابقه مذاکرات 
پیشین با پوتین(

  کارولین لیویت، سخنگوی کاخ سفید
)CIA( جان راتکلیف، رئیس سازمان اطلاعات مرکزی  

  سوزی وایلز، رئیس دفتر کاخ سفید
  دن اسکاوینو، معاون رئیس دفتر کاخ سفید 

دلایل انتخاب آلاسکا
  امنیت بالا: پایگاه نظامی با کنترل چندلایه و محرمانگی 

کامل
  مزیت جغرافیایی: نزدیک ترین ایالت آمریکا به روسیه و 

کاهش هزینه و زمان سفر هیأت روسی
  معافیت حقوقی: عدم اجرای حکم بازداشت دیوان کیفری 

بین المللی علیه پوتین در خاک آمریکا
  پیام نمادین: یادآوری نشست های دوران جنگ سرد و حفظ 

فاصله از واشنگتن

موانع اصلی پایان جنگ اوکراین
  غیبت نماینده اوکراین در مذاکرات

  اختلاف بنیادین بر سر سرزمین های اشغال شده اوکراین 
از سوی روسیه

   بی اعتمادی متقابل و فشار داخلی بر دوطرف
  ترس اروپا از تکرار تجربه مونیخ سال ۱۹۳۸

سناریوهای احتمالی 
  بیانیه نمادین: ادامه گفت وگو بدون تعهد عملی

  نقشه راه محدود: آتش بس موقت، تبادل اسرا، برگزاري 
نشست بعدی با حضور اوکراین

  توافق سرزمینی مبهم: زمین در برابر آتش بس )پرریسک 
برای اروپا و کی یف(

ماجرای مونیخ ۱۹3۸چه بود؟
در سپتامبر ۱۹۳۸، رهبران 4 قدرت بزرگ اروپا )آدولف هیتلر 
از آلمان نازی، نویل چمبرلین نخست وزیر انگلیس، ادوار 
دالادیه نخست وزیر وقت فرانسه، بنیتو موسولینی نخست وزیر 
وقت ایتالیا( در شهر مونیخ آلمان جمع شدند تا بحران منطقه 
سودتن لند را حل کنند؛ منطقه ای که بخشی از چکسلواکی 
بود و جمعیت زیادی از آلمانی تباران در آن زندگی می کردند. 
هیتلر ادعا می کرد برای حمایت از آلمانی ها، این منطقه باید به 
آلمان ملحق شود. هیچ نماینده ای از چکسلواکی در مذاکرات 
حضور نداشت و در این نشست بدون حضور و رضایت کشور 

ذی ربط، سرزمین سودتن لند به آلمان واگذار شد.

رضا عمویی | روزنامه نگار | امسال جهان در حالی یکی از گرم ترین 

تابستان های خود را سپری می کند که اتفاقا یکی از بزرگ ترین گزارش
گردهمایی های عقیدتی و مذهبی جهان نیز در همین تابستان داغ و در 
یکی از گرم ترین و داغ ترین مناطق جهان یعنی در حدفاصل شهرهای مقدس نجف و 

کربلا در عراق برگزار شد. این گردهمایی هر سال تحت عنوان »راهپیمایی اربعین« 
رکوردهای جدیدی ثبت می کند و به نظر می رسد که حتی گرم ترین تابستان قرن نیز 
نتوانست چالش و خللی در برگزاری آن ایجاد کند. این گزارش نگاهی آماری به 

رکوردهای قابل توجه راهپیمایی اربعین خواهد داشت. 

مشارکت کنندگان راهپیمایی اربعین 
به عدد و رقم

2۱ میلیون نفر: ۲۱ میلیون و ۱۰۳ هزار و ۵۲4 نفر آمار 
مشارکت کنندگان در راهپمیایی اربعین امسال)۱44۷ق / 
۲۰۲۵م( براساس آخرین آمار اعلام شده توسط عتبه مقدسه 

عباسیه در عصر روز جمعه

خدمات داوطلبانه
یکی از بزرگ ترین خدمات داوطلبانه جهان در جریان 

راهپیمایی اربعین صورت می گیرد: 
5هزار موکب: براساس آمار رسمی، در اربعین۱4۰4 حدود 
۵هزار موکب ایرانی ثبت نام شده اند که برای ۱۲۰۰موکب شناسه 

ملی صادر و به صورت رسمی سازماندهی شده اند. 
خدمات متنوع: این موکب ها انواع خدمات درمانی و فرهنگی و 
حتی خدمات مهدکودک و استراحتگاه را به زائران ارائه می دهند. 

خدمات فرهنگی عتبه مقدس عباسیه در اربعین۱404: 
1۸۶ ایستگاه دینی و فرهنگی

241هزار نسخه ؛ تعداد مطبوعات دینی و فرهنگی توزیع شده 
2۶.22۸ زائر بهره مند از موکب فرهنگی عام

۹۷ ایستگاه قرآنی
۹۷4 معلم، مدرس و داوطلب فعال در برنامه ها

خدمات بهداشتی و پزشکی
خدمات پزشکی و بهداشتی ازجمله مهم ترین خدمات رایگان 
و داوطلبانه در جریان برگزاری راهپیمایی اربعین بوده است: 

۸200 نفر نیروی انسانی: ارائه دهنده خدمات پزشکی، امدادی 
و بهداشتی هلال احمر ایران به میلیون ها زائر 

۱۸5 موکب درمانی: موکب های درمانی برپاشده توسط مرکز 
پزشکی جمعیت هلال احمر ایران

۱میلیون و 5۸3هزار و 3۷ویزیت: انجام شده توسط پزشکان 
و پرستاران هلال احمر ایران

500 موکب درمانی: آمار کل موکب های درمانی ایران در 
راهپیمایی اربعین 

200 دستگاه آمبولانس: ماشین های آمبولانس اعزام شده از 
ایران به عراق

خدمات پزشکی حرم حضرت عباس)ع( به زائران اربعین 
۳۹ تیم پزشکی

1۰۶ تیم آمبولانس
251۶ نفر کادر پزشکی و بهداشتی

1۰ اداره بهداشت استانی مشارکت کننده
4۸ آمبولانس و خودروی امدادی بزرگ

15۳.5 تنُ دارو

بخش دومبخش اول

خدمات غذایی و آبرسانی
52 میلیون پرس غذا: براساس آمار ستاد اربعین، از اول ماه 
صفر تاکنون ۵۲میلیون پرس غذا توسط موکب های ایرانی 

در راهپیمایی اربعین توزیع شده است. 
۱0میلیون بطری آب: بطری های آب  توزیع شده در اربعین 

امسال توسط سازمان اوقاف و امور خیریه
پذیرایی آب و غذا توسط عتبه حضرت عباس)ع( 

1۸.۷۳5.4۶5 وعده اصلی و میان وعده
44 ایستگاه توزیع غذا
۷5 میلیون لیوان آب 

15 میلیون لیتر آب بهداشتی
۳۳1.۳۰۰ کیسه یخ بلوری )۱۶کیلوگرمی(

1۰2.5۳۹ قالب یخ

بخش چهارم

خدمات ایمنی 
در جریان راهپیمایی اربعین خدمات ایمنی و پیشگیری 

در ابعاد گسترده ای انجام شده است: 
۱۱0 نیرو: نیروهای آتش نشانی اعزام شده از آتش نشانی 

شهرداری تهران در مواکب و قرارگاه های مرزی اربعین
خدمات پیشگری و ایمنی آستان مقدس حضرت 

عباس)ع( در اربعین: 
۸۶هزار مترمربع سایه بان 

551 پنکه مه پاش
۸42 کولر هوا

21 سامانه اطفای حریق
۸4۰۸ کپسول آتش نشانی

2۳ سامانه هشدار سریع
۶۰۸5 تنُ ظرفیت سرمایش

2هزار دوربین مداربسته
51 نقطه ایست بازرسی

22.۸۸5 داوطلب خدمت رسان
14.۳۶۸ موکب ثبت شده

11 ایستگاه تحویل بار
1۶۹۰ خودروی حمل ونقل زائران

بخش پنجم

فعالیت های رسانه ای در راهپیمایی اربعین
فعالیت ها و خدمات رسانه ای در جریان برگزاری راهپیمایی 

اربعین چشمگیر بوده است: 
4۷00 خبرنگار و تصویربردار: مسئول کمیته اطلاع رسانی و فضای 
مجازی ستاد اربعین در عراق اعلام کرده است که حضور خبرنگاران 
خارجی و فعالان رسانه ای در عراق برای پوشش راهپیمایی میلیونی 
اربعین نسبت به سال گذشته حدود ۵درصد افزایش پیدا کرده و 

بیش از 4هزارو۷۰۰فعال رسانه ای این مراسم را پوشش داده اند. 
2500کیلومتر مسیر تحت پوشش: همچنین برخی 
از گزارشگران، خبرنگاران و فعالان فضای مجازی بیش از 
۲هزارو۵۰۰کیلومتر مسیرهای منتهی به شهر کربلا را زیر پوشش 

رسانه ای داشتند و همراه با زائران خود را به کربلا رساندند. 
۷0 ایستگاه رسانه ای: اتحادیه رادیو و تلویزیون های اسلامی 
اعلام کرد که این اتحادیه با همکاری اتحادیه رادیو-تلویزیون های 
عراق با ایجاد بیش از ۷۰ایستگاه رسانه ای در مسیرهای 
راهپیمایی به سمت کربلا و مجهز به  تجهیزات ماهواره ای، 

خدمات رایگان به رسانه ها ارائه کرده است. 
خدمات رسانه ای عتبه عباسیه

۶۳5 کارت شناسایی رسانه ای صادر شده
1۶5 شبکه ماهواره ای بهره مند از پخش زنده

4 سکوی مصاحبه تلویزیونی
  پوشش خبری و رسانه  ای به ۹زبان

42 ایستگاه راهنمایی
۳۰ نمایشگر اطلاع رسانی

بخش ششم

بخش سوم

یخ زدگی زلنسکی در آلاسکا 
حنیف غفاری | دکتر ی روابط بین الملل | 

برگزاری نشست روسای جمهور آمریکا نگاه
و روسیه در آلاسکا مولد تحلیل ها و 
دغدغه های متعددی در عرصه روابط بین الملل بوده 
است. بسیاری از تحلیلگران این نشست را نقطه آشکارساز 
تعامل گرایی پوتین و ترامپ در مسیر حل اختلافات عمده 
در مسیر انعقاد آتش بس در جنگ اوکراین مورد ارزیابی قرار 
داده اند و برخی دیگر، بر نارضایتی اتحادیه اروپا از فرامتن 
و متن برگزاری این نشست متمرکز هستند، اما قدر مسلم 
برگزاری این نشست حذف زلنسکی از معادله آتش بس 
است! اگرچه رئیس جمهور اوکراین طی روزهای اخیر بر 
عدم پذیرش خروجی مذاکرات پوتین -ترامپ در قبال 
تحولات جاری در کشورش تأکید کرده اما ترامپ بارها 
پاسخ زلنسکی را به صورت مستقیم داده است: کی یف یا 

باید خروجی احتمالی این نشست را بپذیرد یا خود را برای 
پرداخت هزینه های راهبردی و سیاسی ناشی از مخالفت با 
آن آماده سازد! کاخ سفید جایی برای خلق گزاره سوم برای 

متحد خود در اوکراین باقی نگذاشته است.
یکی از اصلی ترین نگرانی های زلنسکی و مقامات اروپایی 
در قبال نشست آلاسکا و رایزنی های مشابهی که طی 
6 ماه اخیر)پس از حضور ترامپ در راس معادلات اجرایی 
واشنگتن( خودنمایی کرده، مربوط به نوع نگاه کلان 
رئیس جمهور آمریکا نسبت به تحولات جاری در حوزه 
روابط بین الملل است. در این نگاه کلان، واشنگتن 
نقش متغیر مستقل و ۲۸عضو اروپایی پیمان آتلانتیک 
شمالی نقش متغیرهای وابسته را ایفا می کنند. وزرای 
امور خارجه آلمان، انگلیس و فرانسه به عنوان ۳عضو 
اروپایی اصلی ناتو ملاحظات راهبردی و تاکتیکی خود 

در قبال معادله چندمجهولی آتش بس در جنگ اوکراین 
را خطاب به مارک روبیو، وزیر امورخارجه دولت آمریکا 
انتقال داده اند اما تقریبا برای آنها محرز است که چنین 
ملاحظات و دغدغه هایی جایی در روند تصمیم سازی  و 
حتی رایزنی های مستقیم ترامپ و پوتین نخواهد داشت. 
کاخ سفید تأکید کرده که اوکراین باید خود را برای 
واگذاری کریمه و بخشی از دونباس )شرق اوکراین( به 
روس ها آماده سازد و در این خصوص جایی برای مصالحه 
با زلنسکی و حامیان اروپایی وی وجود ندارد. از سوی 
دیگر، مسکو خواستار ارائه تضمین هایی ازجمله توقف 
گسترش منظومه امنیتی-نظامی ناتو در محیط پیرامونی 
خود است. بنابراین خروجی نشست آلاسکا می تواند 
برخی استراتژی های مبنایی و اساسی آتلانتیکی ها را نیز 

تحت تأثیر خود قرار دهد.

قضاوت درخصوص خروجی نشست آلاسکا بسیار زود است 
اما بر متحدان و دشمنان آمریکا محرز است که ترامپ در 
این معادله نسبت به زلنسکی به مثابه یک طرف مذاکره 
نمی نگرد! رئیس جمهور خوش خیالی که حدود ۳سال 
قبل کشورش را تحت تأثیر وعده های آمریکا و اروپاییان 
تبدیل به زمین جنگ با روس ها کرد، اکنون باید صرفا 
نظاره گر این نشست و متعلقات آن باشد و دیگر هیچ! 
حتی در بهترین حالت ممکن، حضور فیزیکی زلنسکی در 
نشست های مشترک پوتین -ترامپ نیز به معنای اثرگذاری 
وی در تصمیمات دوجانبه کاخ سفید و کاخ کرملین نبوده 
و نخواهد بود. زلنسکی در این مذاکرات یک مخاطب 
است نه متکلم! سیاستمداری که رویاهای متوهمانه و 
ایده آل گرایانه خود در صحنه جنگ را یکی پس از دیگری 

بر بادرفته می بیند! 

متنوع ترین جمعیت مذهبی: راهپیمایی اربعین همچنین 
شاهد حضور شهروندان و زائران از کشورهای مختلف است و این 
تنوع ملیتی باعث شده که این مراسم یکی از متنوع ترین مراسم 

مذهبی جهان به شمار رود. 
آمار واقعی بیشتر: براساس گزارش منابع عراقی، تعداد واقعی 
زائران اربعین بین ۲۰ تا ۳۰درصد بیشتر از آمار رسمی اعلام شده 
است؛ چون بسیاری از زائران در مسیرهای دیگر )مثل نجف 
به کربلا( ثبت نمی شوند و برخی دیگر از زائران عراقی نیز از 

مسیرهای فرعی مختلفي خود را به کربلا می رسانند. 
60ملیت، 60کشور: زائران از حدود 6۰کشور مختلف ازجمله 
ایران، عراق، پاکستان، هند، لبنان، بحرین و حتی کشورهای 
غربی مانند آمریکا، انگلیس، آلمان و فرانسه در راهپیمایی اربعین 

شرکت می کنند. 
۸0کیلومتر: مسیر اصلی پیاده روی از نجف تا کربلا حدود 

۸۰کیلومتر است، اما برخی 
زائران مسافت های بسیار 

بیشتری )حتی از شهرهای 
دورتر مانند بصره یا بغداد( را 

پیاده می پیمایند. 

آمار مشارکت کنندگان در راهپیمایی 
اربعین طی ۷سال گذشته

 ۲۰۱۸
۱5/4میلیون  نفر/  ثبت 
بیشترین آمار زائران تا 
پیش از همه گیری کرونا

 ۲۰۲۰

۱4/55میلیون نفر/ 
کاهش شدید به دلیل 
همه گیری کرونا و 
اعمال محدودیت های 
شدید دولتی

 ۲۰۲۲
2۱/۱۹میلیون نفر/ 
بازگشت نسبی زائران 
پس از فروکش کردن 
کرونا

 ۲۰۲۴
2۱/4۸میلیون نفر/ 
ادامه رکورد بیش از 
2۰میلیونی زائران در 
راهپیمایی اربعین

 ۲۰۱۹

۱5/22میلیون نفر/ 
همزمان با اخبار 

ضدونقیض درباره 
همه گیری یک بیماری 

جهانی)کرونا(

  ۲۰۲۱
۱۶/32میلیون نفر/  

تداوم محدودیت های 
بهداشتی با آغاز 
واکسیناسیون 

 ۲۰۲۳
22/۰۹میلیون نفر/ رشد 
مجدد و ثبت یک رکورد 

جدید
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هوش مصنوعی را به دام بینداز
چگونه محتواهای فیک تولید  شده توسط هوش مصنوعی  را تشخیص دهیم؟

صفحه آرا:  مجید اصغری

یادداشت

هوش مصنوعی و خبررسانی در ایران
هوش مصنوعی در جهان به سرعت در حال تغییر دادن شیوه 
تولید و انتشار خبر است. این فناوری سرعت و دقت را به طرز 
چشمگیری افزایش داده است. در ایران اما  مسیر استفاده از 
هوش مصنوعی در رسانه ها با چالش هایی همراه است که اگر 
به موقع حل نشود، ما را از این رقابت جهانی عقب می اندازد. هوش 
مصنوعی می تواند انتشار اخبار در ایران را شفاف تر، سریع تر و 

دقیق تر کند.

  کمبود زیرساخت داده: AI برای یادگیری و تولید محتوا به 
داده های عظیم، متنوع و به روز نیاز دارد. در ایران، بسیاری از 
داده های خبری و آرشیوی یا دیجیتال نشده اند یا در قالب های 

پراکنده و غیرقابل استفاده ذخیره شده اند.
  نبود استانداردهای فنی: در برخی کشورها، 
دستورالعمل های مشخصی برای استفاده از هوش مصنوعی 
در تحریریه ها تدوین کرده اند؛ از شیوه آموزش مدل ها 
گرفته تا قوانین راستی آزمایی خودکار. در ایران، هنوز چنین 
استانداردهای شفاف و الزام آوری وجود ندارد که می تواند به 

انتشار خبرهای ناقص یا حتی اشتباه منجر شود.
  ترس از جایگزینی نیروی انسانی: در برخی رسانه ها نگرانی 
وجود دارد که استفاده از هوش مصنوعی، شغل خبرنگاران و 
 AI ،تدوینگران را تهدید کند. درحالی که تجربه جهانی نشان داده
می تواند کارهای تکراری را بر عهده بگیرد و به خبرنگاران فرصت 

بیشتری برای تمرکز بر گزارش های عمیق و میدانی بدهد.
  ضعف در راستی آزمایی اخبار: در عصر شبکه های اجتماعی، 
سرعت انتشار شایعات و اخبار جعلی بالاست. درحالی که 
رسانه های جهانی از ابزارهای AI برای شناسایی و متوقف کردن 
انتشار اخبار کذب استفاده می کنند، در ایران این ابزارها یا وجود 

ندارند یا به طور گسترده به کار گرفته نمی شوند.
  محدودیت های زبانی: بخش زیادی از فناوری های هوش 
مصنوعی خبری  بر پایه زبان انگلیسی توسعه یافته اند. نبود 
مدل های قدرتمند پردازش زبان فارسی، باعث می شود دقت 
در تحلیل متن و تولید خبر خودکار به اندازه استاندارد جهانی 

نباشد.
برای عبور از این چالش ها، رسانه های ایرانی باید:

  سرمایه گذاری جدی روی دیجیتال سازی و استانداردسازی 
آرشیو خبری کنند.

  دستورالعمل های فنی و اخلاقی برای استفاده از AI تدوین 
و اجرا کنند.

  ابزارهای راستی آزمایی فارسی زبان را توسعه دهند.
  با آموزش خبرنگاران، همزیستی هوش مصنوعی و نیروی 

انسانی را ممکن کنند.

قابلیت چت موقت به هوش مصنوعی گوگل اضافه شد
گوگل، جمینای را با ویژگی های جدیدی برای شخصی ترو انعطاف پذیرتر شدن، به روزرسانی کرده است. یکی 
از این امکانات جدید، چت موقت است که به کاربر امکان می دهد محاوره های یک باره ای را آغاز کند که روی 

نتایج گفت وگوهای آتی او تأثیری ندارد و در بخش Gemini Apps Activity ذخیره نمی شود.

حل معضل اینترنت؛ پیش شرط تحقق اهداف اقتصاد دیجیتال 
علی حکیم جوادی، رئیس سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور: کشور بیش از هر زمان دیگری به ارتباطات 
پایدار و پرسرعت نیاز دارد. اگر هدف این است که طبق برنامه هفتم توسعه سهم اقتصاد دیجیتال به ۱۰ تا 

۱۵درصد برسد، بدون حل معضل اینترنت، این هدف محقق نخواهد شد.

 ساسان شادمان منفرد | روزنامه نگار | در عصر هوش 

مصنوعی، تولید ویدئو و صوتی که به طور کامل مصنوعی و در گزارش
عین حال بسیار واقعی به نظر برسد، دیگر موضوع فیلم های 
علمی-تخیلی نیست. فناوری »دیپ فیک« )Deepfake( که ترکیبی از 
»یادگیری عمیق« )Deep Learning( و »جعلی« )Fake( است، توانسته 
با کمک شبکه های عصبی پیشرفته، چهره ها، حرکات و حتی صداها را به گونه ای 

بازسازی کند که تشخیص آنها از محتوای واقعی برای چشم و گوش غیرحرفه ای 
دشوار باشد. این فناوری، همان قدر که می تواند کاربردهای هنری و 

سرگرمی داشته باشد، بستر سوءاستفاده های سیاسی، مالی و 
اجتماعی را نیز فراهم کرده است. در این میان، شناخت 
راه های تشخیص دیپ فیک برای خبرنگاران، 

پژوهشگران  و عموم مردم، اهمیت حیاتی دارد.

خبر های کوتاهاباذر کریمی پنابندانی؛ متخصص هوش مصنوعی

نخستین لنز بی سیم جهان برای تشخیص بیماری 1
محققان کره ای نخستین لنز تماسی بی سیم جهان مجهز به 
OLED را برای تشخیص مشکلات مربوط به شبکیه ساخته اند. 
 )OLED( این دستگاه از یک دیود ساطع کننده نور ارگانیک
فوق نازک که در یک لنز تماسی ادغام شده است، برای انجام 
الکترورتینوگرافی استفاده می کند. الکترورتینوگرافی آزمایشی 
است که پاسخ الکتریکی سلول های حساس به نور در چشم ها 
را اندازه گیری می کند تا بیماری های ارثی شبکیه را تشخیص 

دهد یا کاهش عملکرد شبکیه را ارزیابی کند.

تشخیص سرطان حنجره با کمک هوش مصنوعی 2
صدای انسان ممکن است با کمک هوش مصنوعی سرنخ هایی 
برای تشخیص سرطان حنجره بدهد. یک تیم تحقیقاتی از 
گروه اپیدمیولوژی بالینی در دانشگاه بهداشت و علوم اورگان، 
در مطالعه ای نشان داده اند که می توان ناهنجاری های تارهای 
صوتی را صرفا با تجزیه و تحلیل صدای فرد از طریق هوش 
مصنوعی تشخیص داد. اگرچه همه ناهنجاری ها خطرناک 
نیستند اما  می توانند در مراحل اولیه سرطان حنجره ظاهر 
شوند. شناسایی بیماری از طریق یک آزمایش صدای 
غیرتهاجمی هوش مصنوعی می تواند نتایج درمان و میزان 

بقا را به طرز چشمگیری بهبود بخشد.

باز طراحی موشک استارشیپ 3
شرکت فضایی اسپیس ایکس متعلق به ایلان ماسک، برخی 
از بخش های فضاپیمای غول پیکر استارشیپ را که در مسیر 
مأموریت مریخ است، برای بهبود پایداری و کنترل آن، بازطراحی 
کرده است.  قابل توجه ترین تغییر، حذف باله فرود از بوستر سوپر 
هوی است که اکنون از 3باله شبکه ای بازطراحی شده استفاده 
می کند که ۵۰ درصد بزرگ تر و قوی تر هستند تا کنترل وسیله 
نقلیه را  هنگام فرود بهبود بخشند. این بازطراحی پس از چند  بار 

شکست در پرتاب های آزمایشی انجام می شود.

نشانه های بصری 

حرکت غیرطبیعی لب و هماهنگی گفتار: بسیاری 
از مدل های دیپ فیک هنوز در هماهنگ کردن دقیق 
حرکت لب با گفتار مشکل دارند. کوچک ترین تأخیر 
یا حرکات غیرطبیعی عضلات صورت می تواند نشانه 

جعلی بودن باشد.
  چشمک زدن یا حرکات چشم غیرواقعی:  چشمک زدن 
کم یا بیش از حد، نگاه خیره و بی حرکت  یا حرکت 
چشم ها در جهات غیرعادی، از رایج ترین علائم است. 
الگوریتم ها گاهی در بازتولید جزئیات ریز اطراف چشم، 

مثل چین وچروک یا بازتاب نور، دچار خطا می شوند.
لبه های مصنوعی چهره:  هنگام تغییر پس زمینه یا چهره، 
مرز بین صورت و محیط اطراف گاهی دارای تارشدگی، 
سایه گذاری نامتناسب یا برش غیرطبیعی است که در فریم 

به فریم ویدئو قابل تشخیص می شود.
ناهماهنگی نور و سایه: اگر منبع نور محیط با سایه ها 

و درخشندگی پوست هماهنگ نباشد، احتمال 
جعلی بودن ویدئو بالا می رود. این مشکل به ویژه 

در نورهای غیرمستقیم یا فضاهای با چند 
منبع نور مشهود است.

ابزار تخصصی برای شناسایی
Microsoft Video Authenticator : ابزاری که با 
بررسی پیکسل ها و تحلیل لبه های تصویر، احتمال 

جعلی بودن ویدئو را اعلام می کند.
Deepware Scanner : اپلیکیشنی که برای شناسایی 

دیپ فیک های ویدئویی و صوتی طراحی شده است.
Amber Video : پلتفرمی که اصالت ویدئو را از طریق 

تحلیل متادیتا و الگوهای فشرده سازی بررسی 
می کند.

 Sensity AI : سرویس آنلاین 
که مجموعه ای از الگوریتم ها 
را برای کشف محتوای 
دستکاری شده به کار 

می گیرد.

تحلیل فنی فریم به فریم 
خبرنگاران و محققان می توانند با استفاده از 

ابزارهای ویرایش ویدئو، هر فریم را جداگانه 
بررسی کنند. تغییرات غیرطبیعی در پوست، 

موی سر یا پس زمینه در فریم های مجاور 
نشانه ای از دستکاری است.

           توصیه هایی برای کاربران عادی
            همیشه منبع ویدئو یا صوت را بررسی کنید و درصورت امکان نسخه اصلی را از منبع معتبر بیابید.

          به علائم بصری و صوتی که گفته شد، توجه کنید و از حس شک و تردید خود غافل نشوید.
       از ابزار آنلاین برای بررسی اصالت استفاده کنید، حتی اگر نتیجه ۱۰۰درصد قطعی نباشد.

  به زمینه انتشار محتوا توجه کنید؛ ویدئویی که ناگهان در شبکه های اجتماعی بدون منبع معتبر 
پخش می شود، باید با احتیاط بیشتری بررسی شود.
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پشت پرده گرانی لبنیات
در میزگرد تلویزیون همشهری با حضور مسئولان صنفی دلایل افزایش قیمت لبنیات بررسی شد

 مدیرعامل شرکت آب و فاضاب استان تهران درباره اهمیت فراگیری نصب 
کاهنده های مصرف به ویژه در بخش خانگی، معتقد است که برآوردها نشان می دهد 
 برای گسترش نصب پرلاتور  )سرشیر کاهنده مصرف آب( در تهران، حدود 4هزار 
میلیارد تومان اعتبار مورد نیاز است.

بنا بر آمار بانک مرکزی، در سال ۱4۰۳ میزان سرمایه گذاری در ساختمان های جدید 
مناطق شهری  )به قیمت های جاری( ۳۵ درصد نسبت به سال ۱4۰۲ افزایش یافت. 
همچنین در سال ۱4۰۳، تعداد ۳۷4 هزار واحد مسکونی با زیربنایی معادل ۶۰ میلیون 

مترمربع در کل مناطق شهری کشور توسط بخش خصوصی تکمیل شد.

4
همت

35
درصد

شتاب در واردات اتوبوس های برون شهری 
 هیأت وزیران  به پیشنهاد مشترک وزارتخانه های راه 
و شهرسازی و صنعت، معدن و تجارت و در راستای 
تسهیل تامین ناوگان حمل ونقل عمومی به ویژه جهت 
پشتیبانی مراسم اربعین حسینی، محدودیت سقف 
اعتباری ثبت سفارش واردات ۲۰۰۰ دستگاه ناوگان 

مسافری کشور را برطرف کرد.

گشتی در اقتصاد ایران

طی ۴ ماه نخست سال جاری ۱۲تن طلا به 
اشکال خام ازجمله طلای آبکاری شده با 
پلاتین برای مصارف غیرپولی به ارزش یک 
میلیارد و ۷۱ میلیون دلار وارد کشور شد 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش 

۴۶.۸ درصدی از نظر وزنی داشته است.

با پایان یافتن عرضه ارز اربعین به متقاضیان 
سفر به عتبات عالیات از سوی بانک های 
عامل و شعب آنها در سراسر کشور 
۳۶۸ میلیارد دینار عراق در اختیار بیش 

از ۲ میلیون متقاضی قرار گرفت.

با وجود ۴برابر شدن نرخ ارز در 5سال 
گذشته، شاخص کل بورس کمتر از 
۳۰ درصد رشد کرده و بازار سهام عملا 
بازنده مطلق سرمایه گذاری در اقتصاد 

ایران شده است.

 معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت 
توانیر گفت: با هدف کاهش ناترازی برق 
در دوره گرم سال و به ویژه در روزهای اوج 
مصرف، میزان واردات برق کشور بیش 
از 5 برابر صادرات شده  و بخش عمده این 
واردات برای حفظ پایداری شبکه و تأمین 

نیاز داخلی انجام می شود.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

خودرو

محکومیت ایران خودرو بابت 
گرانفروشی ۸۰۰ میلیاردی

سازمان تعزیرات حکومتی شرکت ایران خودرو را به علت افزایش 
غیرقانونی قیمت محصولاتش محکوم کرد. همچنین ایران خودرو 

مکلف شد قیمت محصولاتش را به نرخ قبل بازگرداند.
در اواخر خردادماه شرکت ایران خودرو به طور سرخود قیمت 
محصولاتش را 2۵درصد افزایش داد که با اعتراض وزارت صمت 
مواجه شد. ایران خودرو در بهمن سال گذشته به شرکت کروز 
واگذار شد تا با مدیریت خصوصی، بهره وری آن افزایش یابد اما 

تاکنون وضعیت آن با مدیریت بخش خصوصی، بدتر شده است.
بازار خودرو در ایران به علت انحصار ایران خودرو و سایپا، مشمول 
قیمت گذاری است. این نخستین بار در دهه های اخیر بود که یک 
شرکت خودروساز با زیر پا گذاشتن مجوزهای قانونی، رأسا نسبت 

به افزایش قیمت محصولاتش تصمیم گیری کرد.
 به همین دلیل سازمان حمایت از مصرف کنندگان از شرکت

 ایران خودرو شکایت کرد که نهایتا سازمان تعزیرات، جرم 
گرانفروشی 8۰۰میلیارد تومانی ایران خودرو را اعلام و این 
شرکت را محکوم کرد. با این حال، شرکت ایران خودرو در 
اطلاعیه ای نسبت به حکم سازمان تعزیرات اعتراض کرد اما 
مدیرکل روابط عمومی سازمان تعزیرات حکومتی با هشدار به 
شرکت ایران خودرو، خواستار تمکین این شرکت از حکم صادره 

این سازمان شد.
 سیدیاسر رایگانی در واکنش به اطلاعیه اخیر ایران خودرو درباره 
حکم تعزیرات، تأکید کرد که ادعای شرکت مبنی بر ابهام در دستور 

فروش خودرو و اشاره به دفاعیات قانونی، کاملا مردود است.
مدیرکل روابط عمومی سازمان تعزیرات حکومتی افزود: اقدام 
ایران خودرو در ارسال متن تأمین علیه مرجع رسمی کشور 

می تواند مصداق تشویش اذهان عمومی باشد.
به گفته رایگانی، این شرکت باید تنها مفاد قرار صادره را اجرا و از 

هرگونه تمرد خودداری کند.
مدیرکل روابط عمومی سازمان تعزیرات حکومتی درباره قرار 
تأمین توضیح داد: این اقدام با گزارش کارشناسی سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولید کنندگان درخصوص تأیید گرانفروشی 
انجام و پس از تمام تشریفات قانونی و با تبیین دقیق اتهام به 

نمایندگان حقوقی شرکت صادر شده است.
در پی اثبات گرانفروشی میلیاردی ایران خودرو، اعضای حقیقی 
هیأت مدیره این شرکت محکوم شدند و ایران خودرو ملزم شد 
خودروهای تولیدی خود را با قیمت مصوب قبلی به فروش 
برساند. همچنین قرار تامین برای برخی فعالیت های شغلی 
اعضای هیأت مدیره صادر شد تا از تکرار تخلفات جلوگیری شود.

 رئیس اتحادیه صنف مشاوران املاک 
تهران با بیان اینکه بازار مسکن پایتخت 
در مسیر طبیعی خود در حرکت است، 
گفت: درصد رشد اجاره بهای مصوب دولت 

در اکثر مناطق رعایت شده است.
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احمد میرخدایی | روزنامه نگار | 

دامداران خواستار افزایش قیمت گزارش
شیر خام هستند و برای به صرفه 
شدن فعالیت خود قیمت های بالایی پیشنهاد 
می دهند، همزمان صنایع لبنی نیز که بخش 
عمده قیمت محصول خود را ناشی از بهای شیر 
خام می دانند، قیمت های فعلی محصولات را لب 
مرزی عنوان می کنند و در مقابل هرگونه افزایش 
قیمت شیر خام خواستار افزایش قابل توجه 
قیمت محصولات هستند.به گزارش همشهری، 
پاییز سال قبل بود که قیمت شیر خام با ۲۰درصد 
افزایش به ۱۸هزار تومان رسید و در ادامه، در 
میانه اردیبهشت امسال حدود ۲۸درصد دیگر 
گران شد. به همین منظور در میزگرد تلویزیون 
همشهری با حضور احسان ظفری، رئیس هیأت 
مدیره اتحادیه فرآورده های لبنی و مجتبی 
عالی، مدیرعامل اتحادیه سراسری تعاونی های 
کشاورزی دامداران ایران، دلیل گرانی مداوم 

لبنیات را مورد بحث و بررسی قرار دادیم.

کارخانجات لبنی در حال تعطیلی هستند

احسان ظفری: در مصوبه اردیبهشت ماه، قیمت هر کیلوگرم شیر خام 23هزار 
تومان تعیین شد و با احتساب هزینه حمل و... تا در کارخانه به 2۵تا 26هزار 
تومان رسید. ازآنجا که قیمت نهایی محصولات به طور میانگین 7۰درصد 
متأثر از شیر خام است، مصوبه افزایش قیمت شیر خام مستقیما هزینه تولید 
محصولات لبنی را تا 7۰درصد افزایش قیمت مصوب بالا می برد. در این میان 
هزینه های بسته بندی حدود ۱۰درصد، هزینه حقوق و انرژی و... حدود 
۱۰درصد و مالیات و سود تولیدکننده هم ۱۰درصد بر قیمت نهایی محصول 
مؤثر است که از مجموع اینها، فقط هزینه حقوق سالی یک بار افزایش می یابد 
و مابقی تابعی از شرایط بازار و وضعیت فعالیت و درآمد شرکت است. الآن 
از 6میلیون لیتر شیر خریداری شده در کشور حدود یک میلیون لیتر صرف 
صادرات می شود و مابقی متکی به بازار داخل است. بازار داخلی ظرفیت بالایی 
ندارد و بسیاری از صنایع لبنی با این قیمت ها صرفه اقتصادی خوبی ندارند، 

به طوری که تاکنون 8۰۰ واحد لبنی تحت فشار هزینه ها تعطیل شده اند.

مقصرگرانی لبنیات، بخش توزیع است

مجتبی عالی: گره بازار لبنیات این است که چرخه توزیع را 
مدنظر قرار نمی دهیم. الآن به طور میانگین قیمت درِ کارخانه 
اغلب محصولات 4۰درصد پایین تر از قیمت مصرف کننده آن 
است، یعنی دامدار که با مصرف نهاده شیر تولید و واحد لبنیاتی 
که این شیر خام را به محصول تبدیل می کند درمجموع با حساب 
همه هزینه ها و پول شیر، 6۰درصد قیمت محصول لبنی را 
می گیرند و توزیع که این محصول را به مصرف کننده می رساند 
4۰درصد از قیمت نهایی. قیمت فعلی شیر خام برای دامدار 
صرف ندارد و برای جبران هزینه ها باید به کیلویی 34هزار تومان 
افزایش پیدا کند. در ادامه برای اینکه این افزایش قیمت ضروری 
به مصرف کننده فشار نیاورد، ناچار هستیم شبکه توزیع را اصلاح 
کنیم تا بخشی از سهم 4۰درصدی به دامدار برسد. در این صورت 

مصرف کننده مشمول گرانی نخواهد شد.

کسی گرانی لبنیات را گردن نگرفت

در بخش پایانی میزگرد، بحث به وضعیت تسویه پول شیر خام 
کشیده شد؛ موضوعی که دامداران از طولانی شدن زمان تسویه 
گلایه داشتند و نماینده صنایع لبنی ضمن تکذیب طولانی شدن 
فرآیند، مدعی پیش پرداخت پول برای خرید شیر خام شد. در 
این بخش دوطرف با کسانی تماس گرفتند تا ادعای خود را 
اثبات کنند. در مورد ادعای دامداران مشخص شد که بسیاری 
از ایستگاه های جمع آوری شیر دامداری های خرد پول خود را 
با چک های مدت دار دریافت می کنند.درنهایت، هیچ کدام از 
طرف های حاضر، نقش خود در گرانی لبنیات را نپذیرفت و همگان 
متفق القول، خود را تحت فشار هزینه دانستند. گرچه جای خالی 
نماینده شبکه توزیع در این میزگرد خالی بود، اما احتمالا نماینده 
این صنف نیز درصورت حضور از به صرفه نبودن سود 4۰درصدی 

فروش محصولات لبنی در سطح خرده فروشی گلایه می کرد.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

جنایت هولناک داماد آملی
مردی که با همسرش و خانواده او دچار اختلاف شده بود در 
اقدامی هولناک 8نفر را به قتل رساند. به گزارش همشهری، 
این جنایت حوالی ساعت 21پنجشنبه در یکی از محله های 
شهرستان آمل اتفاق افتاد.   داماد خانواده که از مدت ها قبل با 
همسرش و خانواده او دچار اختلاف و کشمکش شده بود، پس 
از قتل همسر و 2 فرزندش در گلستان راهی خانه پدرزنش در 
آمل شده و دست به جنایت زده است. او با شلیک گلوله 5نفر 
شامل: پدرزن، باجناق، 2 خواهر همسرش و فرزند خردسال 
باجناقش را به قتل رسانده، 3نفر دیگر رانیز با شلیک گلوله 
مجروح کرده و در نهایت با تیراندازی به سوی خودش، دست 
به خودکشی زده است. به گفته سرهنگ مجید باقری، فرمانده 
انتظامی آمل با حضور کارآگاهان پلیس آگاهی تحقیقات 
تکمیلی در این باره آغاز شده و زوایای مختلف این جنایت در 

دست بررسی است .

آموزش

دردسر سد معبر مقابل پارکینگ 
شاید برای شما هم پیش آمده باشد 
که هنگام خروج از پارکینگ خانه 
متوجه  می شوید که خودرویی 
مقابل آن پارک کرده است. 
اگر بخواهید ماشینتان را فوراً از 

پارکینگ خارج کنید چه اقدامی می توانید انجام دهید؟ 
پروین رضازاده، وکیل پایه یک دادگستری در این باره 

می گوید: 
  باپلیس تماس بگیرید. پلیس با مالک خودروتماس 

می گیرد و برای جابه جایی خودرو به او تذکر می دهد.
  اگر باز هم مالک بازنگشت، دوباره با پلیس تماس بگیرید 
و تقاضای اعزام جرثقیل کنید تا خودرو به محلی دیگر یا 

پارکینگ منتقل شود.
  اگر این کار به عادت تبدیل شد و راننده مزاحم باز هم 
ماشینش را مقابل پارکینگ شما پارک کرد، بهترین راه 

شکایت در دادسراست.
  برای شکایت از فرد خاطی باید از خودروی پارک شده در 
مقابل پارکینگ خود در ساعات مختلف روز عکس بگیرید 
و آن را به محاکم قضایی ارائه دهید تا بتوانید ادعای خود 

را اثبات کنید.
  شما می توانید در دادسرا با عنوان »مزاحمت و ممانعت 

از حق« از فرد موردنظر شکایت کنید.

مینا در این مدت همه تلاشش  را برای 
نجات قاتل به کار گرفت. او بارها سراغ 
اولیای دم رفت تا اینکه در نهایت موفق شد دل آنها را نرم 
کند و قبول کنند که پای حرف های او بنشینند. دختر جوان با 
تلاش زیاد توانست از اولیای دم رضایت بگیرد و به این ترتیب 

قاتلی که در یک قدمی قصاص بود، بخشیده شد و از مرگ 
نجات پیدا کرد. قاتل بخشیده شده وقتی متوجه شد مینا 
همان دختری است که 7سال پیش برای بخشش پدرش به 
او التماس کرده بود و وی بدون توجه به  التماس هایش حکم 
را اجرا کرده بود، درحالی که به گریه افتاده بود از دختر جوان 

طلب بخشش کرد و گفت که پس از اجرای حکم، روزی نبوده 
که عذاب وجدان سراغش نیامده باشد. با بخشش این مرد 
از قصاص، قرار است دادگاه وی را به لحاظ جنبه عمومی 
جرم محاکمه کند و با توجه به گذشت 7سال از حبس او، وی 

به زودی از زندان آزاد خواهد شد.

سرانجام بخششمکث

الهه فراهانی | روزنامه نگار| 
7سال پیش التماس های گزارش

مینا برای نجات پدرش از 
قصاص به جایی نرسید و حکم اجرا شد اما 
حالا در اتفاقی باورنکردنی، مینا باعث 
بخشش همان کسی شد که حکم قصاص 

پدرش را اجرا کرده بود.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای پاییز 
سال96 در یکی از شهرهای استان مرکزی 
جوانی در جریان یک درگیری بر اثر اصابت 
ضربه چاقو به قتل رسید. عامل جنایت، مردی 
میانسال بود که همان روز دستگیر شد و به قتل 
اعتراف کرد اما مدعی شد که ناخواسته دست 

به جنایت زده است.

قتل میانجی 

مرد میانسال که باورش نمی شد به جرم قتل 
دستگیر شده، به مأموران گفت: شنیده بودم 
که یکی از دوستانم پشت سر من حرف هایي 
زده است. روز حادثه به صورت اتفاقی او را در 
خیابان دیدم و به او گفتم که چرا در غیاب من 
بدگویی کرده ای؟ و بر سر این مسئله با هم 
درگیر شدیم . او ادامه داد: رهگذران جمع 
شدند و یکی از آنها سعی داشت با میانجیگری 
دعوا را خاتمه دهد. او کسی جز مقتول نبود 
و من هرگز او را ندیده بودم و نمی شناختم. 
درست لحظه ای که مقتول قصد داشت به 
دعوای ما پایان بدهد، دوستم با چاقو به سمتم 
حمله کرد. من نیز چاقو را از دستش گرفتم و 
درحالی که تعادلم را از دست داده بودم، با چاقو 

ضربه ای به همان جوانی که قصد میانجیگری 
داشت، زدم. چاقو به قلب او فرو رفت و من 
ناخواسته مرتکب قتل شدم ولي از خانواده 

مقتول درخواست بخشش دارم.

روز اجرای حکم

مرد میانسال پس از بازسازی صحنه قتل در 
دادگاه محاکمه و به قصاص محکوم شد. اگرچه 
او مدعی بود که جنایت اتفاقی بوده و وی قصد 
کشتن کسی را نداشته است، اما اعتراضش به 
جایی نرسید و قضات دیوان عالی کشور هم 
حکم قصاص را تأیید کردند. به این ترتیب 
شمارش معکوس برای اجرای حکم شروع شد 
و مرد میانسال اواسط سال97، پای چوبه دار 
رفت. آن روز دختر جوان این مرد به نام مینا 
که در صحنه اجرای حکم حضور داشت، با 
گریه و التماس از برادر مقتول درخواست کرد 
که پدرش را ببخشند و به او فرصت زندگی 
دهند. برادر مقتول که به نمایندگی از پدر و 
مادر سالخورده اش در زندان حاضر شده بود، 
التماس های مینا را نادیده گرفت و با گفتن این 
جمله که »قصاص حق پدرت است« اهرم را 

کشید و مرد میانسال قصاص شد.

نجات چندین زندگی

مینا که شاهد اجرای حکم قصاص پدرش بود، 
بعد از این اتفاق دچار افسردگی شد اما مدتی 
بعد تصمیم بزرگی گرفت؛ او می خواست وارد 
تیم صلح و سازش شود و سراغ پرونده قاتلانی 

که زیر تیغ بودند، برود و برای نجات قاتلانی 
که همانند پدرش ناخواسته مرتکب جنایت 
شده بودند، تلاش کند. مینا در چند سال 
گذشته همراه با تیم صلح و سازش برای نجات 

محکومان به قصاص و گرفتن 
رضایت از اولیای دم تلاش 
کرد و توانست در این 
مدت جان چند محکوم 
به قصاص را نجات 
دهد تا اینکه 7سال بعد 

از قصاص پدرش اتفاق 
عجیبی رخ داد.

                        تصمیم سخت مینا 

مینا در این مدت به خاطر 
فعالیت هایش برای صلح 

و سازش در میان خانواده 
قصاص  به  محکومان 
شناخته شده بود. چندی 
قبل مردی از زندان با او 
تماس گرفت و درخواست 
کمک کرد. او می گفت که 
در جریان یک درگیری 
ناخواسته مرتکب جنایت 
شده و قرار است حکم قصاص 
وی به زودی اجرا شود و از 
مینا  خواست که برای گرفتن 
رضایت از خانواده مقتول به 
او کمک کند. دختر جوان 

با شنیدن حرف های زندانی، 

دلش سوخت و تصمیم گرفت پرونده وی 
را مطالعه کند. اما همان موقع بود که متوجه 
راز بزرگی شد. مرد زندانی، برادر همان کسی 
بود که به دست پدر مینا به قتل رسیده بود 
و 7سال قبل بی توجه به التماس های دختر 
جوان، حکم قصاص پدر او را اجرا کرده بود. او 
3 ماه بعد از اجرای حکم قصاص، در جریان یک 
درگیری، ناخواسته مرتکب قتل شده بود.مینا 
که با فهمیدن این راز نفسش گرفته 
بود، پرونده مرد زندانی را ورق 
زد و متوجه شد که این مرد، 
7سال پیش زمانی که پشت 
ترافیک گیر کرده و مدام 
بوق می زده، بر سر این 
موضوع با راننده دیگری 
دعوایش شده و در جریان 
این دعوا، ناخواسته او را 
به قتل رسانده و حالا قرار 
است حکم قصاصش اجرا 
شود. دختر جوان که باورش 
نمی شد روزی برای نجات کسی 
تلاش کند که جان پدرش را گرفته 
بود، بعد از روزها کلنجار رفتن با 
خودش تصمیمش را گرفت و 
به گفته خودش، چون با خدا عهد و 
پیمان بسته بود که برای نجات 
قاتلانی که از او درخواست 
کمک می کنند، تلاش کند، 
تصمیم گرفت این پرونده را 

قبول کند.

کشف خط لوله 3کیلومتری قاچاق سوخت
ماموران پلیس مرزبانی میناب موفق شدند خط لوله ای 3کیلومتری را که قاچاقچیان از آن برای قاچاق سوخت 
استفاده می کردند ،کشف و منهدم کنند. به گفته ابراهیم طاهری، دادستان میناب این خط لوله از زیر ماسه های 

ساحل به اعماق دریا کشیده شده بود و از این طریق، سوخت قاچاق به شناور های تندرو منتقل می شد.

سوختن20مغازه در آتش سوزی پاساژ آشنا
آتش سوزی در پاساژ آشنای سنندج موجب سوختن 20مغازه در آتش شد و خسارات سنگینی برجا گذاشت. 
این حادثه صبح روز جمعه اتفاق افتاد و دقایقی بعد آتش نشانان 5ایستگاه راهی محل حادثه   و موفق شدند 

آتش سوزی را به طور کامل مهار کنند. این حادثه تلفات جانی نداشت.
انتظامی

حادثه

  تحقیقات درباره سرنوشت کارمند یکی از اداره های استان 
گلستان که با خودرواش مسافرکشی می کرد نشان داد فردی 
به عنوان مسافر سوار خودروی او شده و با انگیزه خصومت 

شخصی وی را به قتل رسانده است.
  سارقی که با موتورسیکلت اقدام به موبایل قاپی از 
کودکان در سطح شهر اصفهان می کرد توسط کارآگاهان 
 پلیس آگاهی دستگیر شد و به چندین فقره سرقت اعتراف

کرد.
  در آتش سوزی روز پنجشنبه در خانه ای واقع در خیابان 
خراسان، آتش نشانان توانستند آتش سوزی را مهار کنند اما 

در این عملیات 3نفر از آتش نشانان مصدوم شدند.

سرخط خبرها

داخلی

قتل خواننده مشهور در مهمانی شبانه
تیراندازی در مهمانی 
شبانه جان یکی از 
خوانندگان سرشناس 
بلوچ را گرفت. به گزارش 
همشهری، شمس الدین 
مطربیان، نوازنده و 
خواننده مشهور میرجاوه، 
شامگاه 23مردادماه 
درحالی که به یک مهمانی 
رفته بود از سوی یکی از مهمانان به قتل رسید. در این حادثه 
فرد مسلح بی دلیل شروع به تیراندازی کرد و علاوه بر مطربیان 
یکی دیگر از مهمانان نیز مجروح شد. این هنرمند 50ساله 
موسیقی نواحی سرپرستی گروه شهباز قلندر را برعهده داشت و 
بارها در جشنواره فجر و جشنواره های موسیقی نواحی به صحنه 
رفته بود. فرزند او   گفت:  پدرم در مهمانی حضور داشت که 
شخصی شروع به تیراندازی کرد. علاوه بر پدرم، یک نفر دیگر 
نیز هدف گلوله قرار گرفت و به بیمارستان منتقل شد. پدرم با 
هیچ کس دشمنی نداشت و علت این حادثه هنوز مشخص 

نیست. قاتل متواری شده و تحقیقات در این باره ادامه دارد.

تلاش دختر جوان برای نجات قاتلی که التماس هایش را نادیده گرفت

بخشش باورنکردنی بخشش باورنکردنی 

راحله عبدالحسینی | روزنامه نگار | 

شهرستان فهرج در شرق کرمان با گزارش
توفان های شن زبانزد است؛ توفان هایی که 
به تازگی جاده ادویه را از زیر خاک نمایان کردند تا فهرج، 
نماد دیگری برای شناخته شدن داشته باشد. حدود 
40کیلومتر از جاده تاریخی ادویه فهرج در دهه90 نمایان 

شد و به تازگی بخش جدیدی از این جاده که برخی 
باستان شناسان آن را حتی قدیمی تر و مهم تر از جاده 
ابریشم می دانند، از زیر شن های کویر بیرون آمد. جالب 
اینکه این بخش از جاده ادویه سنگفرش شده و در نزدیکی 
میل نادری یا تنها فانوس کویری ثبت ملی شده ایران، 

پدیدار شده  است. 

جاده 2هزار ساله ادویه
توفان شن بخش تازه ای از جاده ادویه فهرج و یکی از مسیرهای فرعی راه ابریشم را نمایان کرد 

 پیش بینی تردد دریایی
 2هزار زائر اربعین

تردد دریایی زائران اربعین از بندر خرمشهر به بندر بصره از دهم 
مرداد آغاز شده است و همچنان ادامه دارد؛ این دومین سالی 

است که تردد دریایی در حال انجام است.
مدیرکل امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی به همشهری 
می گوید:»با توجه به مسیر کوتاه بین بندر خرمشهرو بندر 
بصره، برنامه ریزی برای بهره برداری از این ظرفیت دریایی برای 
جابه جایی زائران صورت گرفت. حالا در همه ایام و به ویژه در 
ایام اربعین زائران می توانند از طریق دریا به عراق سفر کنند.«  
کاپیتان الله مراد عفیفی پور ادامه می دهد: »با توجه به اینکه 
این مسیر نوپاست تبلیغات مناسبی برای آن صورت گرفته، 
به طوری که استقبال نسبتا خوبی از سفر دریایی شده است.«  او 
با بیان اینکه بندر خرمشهر یک ترمینال مسافربری بین المللی 
با ظرفیت 1200نفر دارد و با داشتن امکانات تشریفات اداری 
بین المللی فعالیت می کند، می افزاید: »امکانات رفاهی هم در 
سالن ترمینال وجود دارد و همچنین دستگاه های اجرایی که 
سفرهای بین المللی را کنترل می کنند، فعالیت های خود را 
انجام می دهند.«  به گفته مدیرکل امور دریایی سازمان بنادر 
و دریانوردی، 2 شناور در بندر خرمشهر پیش بینی شده که 
در حال حاضر یک شناور فعال است. او می گوید: »این شناور 
که یک شناور مسافربری مدرن است 235صندلی دارد و مسیر 
رفت وبرگشت از بندر خرمشهر به بندر بصره را طی می کند. سفر 
رسمی برای ایام اربعین از 10مرداد آغاز شده و طی 10روز بیش 
از هزار نفر جابه جایی مسافر زائر داشتیم.«  عفیفی پور تأکید 
می کند: »با توجه به مسافت کوتاه حدود 17مایل دریایی از بندر 
خرمشهر تا بندر بصره سفر دریایی زائران تقریبا یک ساعت تا یک 
ساعت و نیم طول می کشد.«  او میزان استقبال از سفر دریایی 
زائران را اینگونه توصیف می کند: »سال گذشته در تمام دوره 
بهره برداری حدود 700مسافر جا به جا شدند و پیش بینی می شود 

امسال جابه جایی مسافر به بیش از 2هزار نفر برسد.« 

کوتاه تر  از گزارش

برپایی ۶موکب بزرگ اسکان در اطراف حرم مطهر ویژه دهه آخر ماه صفر
جعفر رئیسیان زاده، دبیر ستاد دهه آخر ماه صفر بنیاد کرامت رضوی: در دهه پایانی  ماه صفر 6موکب اسکان 
موقت در اطراف حرم مطهر رضوی برپا خواهد شد و همچنین بنیاد کرامت رضوی برای رفاه بیشتر زائران، 

اقلام پخت وپز را نیز در سایر مواکب به صورت مشارکتی، تأمین می کند.

مجلس تمام قد حامی صنعت گردشگری کشور است
انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: مجلس 
تمام قد حامی صنعت گردشگری کشور است. وزارتخانه ۱0کلان مسئله تخصصی را به صورت اولویت دار با 

مجلس مطرح خواهد کرد تا کمیسیون فرهنگی مجلس بتواند نسبت به حل این مسائل اقدام کند.  

صفحه آرا: بهروز قلی پور

 راهپیمایی جاماندگان اربعین
 در استان ها

مراسم پیاده روی جاماندگان اربعین حسینی با حضور 
عاشقان اباعبدالله، صبح پنجشنبه )23 مرداد 1۴0۴( در 

سراسر کشور برگزار شد.

گزارش تصویری
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محمود مولایی؛ روزنامه نگار

احیای جاده ادویه 
شهرستان فهرج ۳۵۸اثر و 

محوطه تاریخی و باستانی دارد 
که به گفته حمید وحیدزاده، 

مدیر میراث فرهنگی شهرستان 
فهرج، 70درصد آثار تاریخی آن 
فقط به دلیل وقوع توفان های 

شدید از زیر شن های کویر 
بیرون آمده و شناسایی شده اند؛ 
مانند بخش جدید جاده ادویه.  

محمدحسین تجلی، کارشناس 
میراث فرهنگی کرمان به 

جاده ادویه در کرمان همشهری می گوید: »احیای 
در 2مسیر در دست انجام  

است؛ یک مسیر از چابهار 
به شهرهای جنوبی کرمان 
جیرفت و کرمان.«  و مسیر دیگر از زاهدان به 

رونق راه فرعی ابریشم
یک باستان شناس اهل کرمان به همشهری 

می گوید: »جاده ابریشم از شمال شرق 
در کشور شروع می شد و با گذشتن 
از جنوب دریای خزر به سمت 
ترکیه و اروپا ادامه می یافت. 
طبیعی است که این جاده 

مهم تجاری، جاده های فرعی 
نیز داشت. یکی از این جاده های 

فرعی، جاده ادویه است که بخش اعظم آن 
در محدوده کرمان قرار داشت.« نادر علی داد 

سلیمانی می افزاید: »در منابع تاریخی بارها 
یادشده که جاده ادویه از کرمان می گذشته 
و تجارت ادویه از جنوب شرق و از 
هند به ایران راه داشته است. از 
آنجایی که کرمان در روزگار 
کهن و دست کم تا عهد صفوی 
باجزایر هرمز و خلیج فارس هم 
مراوده تجاری  داشته و بهترین 
مسیر برای تجارت ادویه بوده و 
تجارت از همین مسیر انجام می شده است 

که به جاده ابریشم می پیوسته است.« 

قطب تجارت ادویه 
باستان شناس اهل کرمان معتقد است 
کاروان های حامل ادویه در نخستین منزلگاه به 
کرمان می رسیدند و از آنجا از طریق جاده های 
دیگر به سراسر ایران راهی می شدند. نادر 
علی داد سلیمانی توضیح می دهد: »منظور از 
کرمان کل شهرها و بخش های کرمان است 
 که به جاده ادویه دسترسی داشتند. در واقع

 به واسطه همین جاده ادویه، کرمان مرکز پخش 
یا قطب ادویه بود. جیرفت یا سیرجان هم در 
محور راه های اصلی بودند.«  او درباره سنگفرش 
بودن جاده ادویه هم می گوید: »اقلیم فهرج 

همیشه با توفان های شن و ماسه  دست به گریبان 
بوده است. کاروانیان هم از بیم اینکه مسیر را گم 
کنند فانوس کویر ساختند یا جاده را سنگفرش 
کردند. سنگفرش این جاده باریک، باعث امنیت 

حرکت سواران و کالسکه ها هم بود.« 
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وقتی فردی حلال خور باشد، برایش فرقی ندارد که در 
چه سمت و جایگاهی قرار بگیرد؛ درست مثل نیروی 
خدماتی فرودگاه امام خمینی)ره( که این روزها، دوباره 
داستان پاکدست بودنش از سوی کاربران شبکه های 

اجتماعی روایت می شود. یک خانم میانسال که مشغول 
تمیز کردن سرویس بهداشتی بود، با یک کیف پر 
از طلا و دلار روبه رو شد اما برای پیدا کردن صاحب 
کیف لحظه ای دلش نلرزید. در روزگاری که بسیاری 

به دنبال پولدار شدن از مسیر آسان هستند، او کیف 
چند میلیاردی را به صاحبش برگرداند تا ثابت کند که 
حلال خوربودن،  یک مرام و مسلک است که حتی در 

وسوسه انگیزترین شرایط هم می تواند  چاره کار باشد.

 مرامی به نام
نان حلال

سانسور به سبک اینستاگرام
2اتفاق در روزهای گذشته بار دیگر ثابت کرد که دنیا 
به دنبال انتشار صدایی است که خود، مجوزش را صادر 
کند؛ این خط قرمز شاید در رسانه ها به امری عادی 
تبدیل شده باشد اما در مورد شبکه های اجتماعی 

داستان کمی متفاوت است.
برای درک بهتر ماجرا بهتر است که اول به آخرین و 
داغ ترین اتفاق بپردازیم؛ بسته شدن صفحه اسماعیل 

آذری نژاد با 60هزار فالوئر در اینستاگرام.
خبر بسته شدن صفحه این روحانی مروج کتابخوانی و 
فعال فرهنگی که زندگی اش را با بچه های روستا گره زده 
است، جمعه در صفحه ایکس این طلبه جوان منتشر 
شد. این خبر به سرعت واکنش کاربران ایرانی با هر 
مرام سیاسی را رقم زد و بسیاری این اقدام اینستاگرام 
را تلاشی برای مخدوش کردن روایتی متفاوت از ایران 
و پرهیز از ارائه چهره ای مثبت از یک روحانی دانستند. 
اسماعیل آذری نژاد که با ایجاد یک صفحه جدید 
اینستاگرامی باز هم نشان داد هیچ مانعی نمی تواند 
او را برای حرکت در مسیر کتابخوان کردن کودکان 
متوقف کند، با انتشار توییتی ماجرا را اینگونه روایت 
کرد:» با 60 هزار فالوئر، اینستاگرام پیجم را بست، تلاش 
بسیار کردم برگردانده نشد. در این پیج به غیر از »کودک، 
کتاب و روستا« هیچ چیز نمی نوشتم؛ اما ظاهرا ریپورتم 
کردند. لطف کنید پیج جدیدم را در اینستاگرام معرفی 

کنید.«
اتفاق دیگری که آن هم با تیغ سانسور در شبکه های 
اجتماعی گره خورد، مربوط به تعلیق روبات گروک در 
شبکه ایکس بود. در رسمی ترین توضیح تلاش شد تا 
موضوع »خطای سیستمی« را دلیل مشکل اعلام کنند 
اما خود گروک پس از اینکه دوباره به کار بازگشت، در 
پاسخ به کاربران و بدون هیچ توضیحی نوشت که حساب 
کاربری اش پس از اینکه گفته اسرائیل و ایالات متحده 
در غزه مرتکب نسل کشی می شوند، به حالت تعلیق 

درآمده است.
این اتفاق نشان داد که هر قدر خط کشی ها در رسانه ها 
پر رنگ و عیان است اما کمتر کسی حواسش به خطوط 
قرمز ساختگی شبکه های اجتماعی است، این خطوط 
قرمز را گاهی سربازان سایبری با حمله به یک صفحه 
و حذف تصویر مثبت از ایران رقم می زنند، گاهی هم 
به شکل سیستماتیک دستور توقف فعالیت یک روبات 

مانند گروک صادر می شود. 

ویراژ با موتورهای مینیاتوری
بدون داشتن کلاه ایمنی و با خیال خوش دنیای کودکی خود، راهی کوچه های 
محل می شوند و درست در لحظاتی که هیجان عبور از یک خط قرمز به سرشان 
می زند، فرمان را به سمت خیابان شهر کج می کنند تا به گمان خود مانند 
آدم بزرگ ها در خیابان دور بزنند. این سرگرمی کودکانه این روزها به زنگ خطر 
متحرک در خیابان های شهر تبدیل شده است. کم نیستند رهگذرانی که با دیدن 
کودکان موتورسوار، دلشان آشوب می شود؛ درست مانند محمدحسین که چند 
روز پیش در حوالی خیابان مطهری، شاهد صحنه عجیبی بود: »پنجشنبه بود. 
داشتم از حوالی خیابان مطهری رد می شدم، دیدم یه بچه سوار موتور کوچیکی 
شده،  پدرش هم جلوتر سوار یه موتور دیگه بود و داشت اون رو راهنمایی می کرد 
که چطور توی خیابون مطهری برونه و مسیرشون داشت سمت اتوبان مدرس 
می رفت. با دیدن این صحنه خیلی نگران شدم. جدا از موتورسواری خطرناک 

بچه با این موتور کوچیک، اینکه توی خیابون اصلی بودن، خیلی خطرناک بود.«

سرگرمی وارد ژانر جدیدی می شود
کافی است که نام »مینی کراس« و »موتور بنزینی بچگانه« را در اینترنت 
جست وجو کنید، آن زمان است که ویدئوهای خوش رنگ و  لعاب صفحات فروش 
موتور، رخ نشان می دهند. بیشتر این ویدئوها، کودکانی را نشان می دهند که پا 
در رکاب موتور جدید خود گذاشته اند؛ غافل از اینکه استفاده از این وسیله بازی 
نیازمند فرهنگ سازی است. بررسی قیمت این موتورها نشان می دهد که بخشی 
از بازار در اختیار سایت های فروش وسایل دست دوم است و بخشی هم مربوط 
به فروشگاه های موتور در سطح شهر می شود. با وجود این، می توان یک قیمت 
حداقلی و حداکثری برای این موتورهای کوچک محاسبه کرد. به این ترتیب باید 
گفت که موتورهای مینی کراس در سایت های فروش از 10میلیون تومان تا 
مینی تریل 130میلیون تومان وجود دارد. ارزان ترین موتور شارژی بچگانه 
هم 5میلیون تومان قیمت گذاری شده  و در مدل های پیشرفته تر که سرعت 

بالاتری دارند این قیمت به 14میلیون تومان هم می رسد.

 هدیه ای که به قیمت 
جان کودکان تمام می شود

سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره 
تصادفات پلیس راهور تهران: موتورهای 

کوچک که برای بچه ها خریداری می شود، 
اجازه رفت وآمد در فضای بسته و محوطه 

سرپوشیده را دارند اما این روزها شاهد هستیم که 
تعدادی از کودکان موتورسوار به خیابان های اصلی شهر 

آمده اند؛ این کار غیرقانونی است. هر چند این موتورها نیاز به 
گواهینامه ندارد، اگر کودکی در خیابان دیده شود به دلیل اینکه احتمال آسیب جدی و 
حتی مرگ وجود دارد، تنها کاری که می توانیم انجام دهیم، این است که موتور از سوی 
پلیس توقیف و راهی پارکینگ شود تا شاید تلنگری به والدین این کودکان زده شود. 

این موتورها با  اینکه ابعادشان کوچک است اما باید بچه ها مهارت رانندگی داشته باشند، 
متأسفانه این موضوع لحاظ نمی شود. خانواده ها برای شاد کردن فرزندانشان، هدایایی 

می دهند که به قیمت جانشان تمام می شود. در سال های اخیر با موارد منجر به مرگ مواجه 
شده ام که کودک یا نوجوان به دلیل سوار شدن بر این موتورها و راندن در خیابان، جان خود 

را از دست داده است.
 به عنوان مثال، 2سال پیش  یک پسر بچه 16ساله برای هدیه تولد از خانواده موتور خواسته 

بود. مادر خانواده مخالفت کرده اما پدر مخفیانه این موتور را تهیه می کند و 2روز مانده به تولد، 
آن را مخفیانه هدیه می دهد. پسر بچه هم دوستش را سوار می کند تا هدیه اش را به او 

نشان دهد. این کودک ساکن یکی از شهرک های سمت شرق تهران بود و از شهرک 
خارج می شود. روی پل که می رسد در سرعت بالا و تغییر مسیر با یک خودرو تصادف 

و در صحنه فوت می کند. این اتفاق باعث شد تا مادر از پدر جدا شود. یک خانواده از 
بین رفت. یک بار دیگر به خاطر دارم که پسر یکی از خانواده های مطرح تهران، برای پسر 
نوجوانش موتورسنگین خریده بود. پسر بچه کلاه ایمنی نداشته و از خط ویژه حرکت 

می کند. به دلیل تصادف سر از بدنش جدا می شود اما وقتی پدر خانواده سر صحنه 
آمد، آنقدر شوکه بود که متوجه این اتفاق نمی شد و مدام به اورژانس اعلام می کرد 
که حاضر است چند میلیارد پول بدهد تا فرزندش سریع تر به بیمارستان برسد. 
بنابراین باید خانواده ها حواسشان به این شکل از هدیه ها باشد. هر چند هنوز 
آمار تصادف در این حوزه مشهود نیست اما مشاهده کودکان با موتورهای 
کوچک در خیابان ها می تواند یک زنگ خطر باشد؛ چرا که هر قدر فروش 

بالا برود، بدون شک آمار تصادف ها هم افزایش می یابد.

مکث

لیلا شریف | روزنامه نگار | خیابان های شهر مدت هاست که 

در تسخیر موتورها قرار گرفته اند اما گذر در خیابان ها و گزارش
محله ها نشان می دهد که دیگر نگرانی در مورد موتورسوارها 
محدود به بزرگسالان نیست و حالا پای نوجوان ها و کودکان هم به این 
آشفته  بازار دوستداران باز شده است. مینی کراس ها و موتورهای شارژی در 
ابعاد کوچک که قرار بود تنها به یک ابزار سرگرمی کودکان و نوجوانان در 

پیست های موتورسواری و حیاط خانه ها تبدیل شوند، مدتی است ترمز 
بریده اند و در خیابان های اصلی شهر و محله ها دیده می شوند. هر چند هنوز 

آمار رسمی در مورد تعداد تصادف این دسته از 
موتورسوارها منتشر نشده است، افزایش مشاهده 

کودکان و نوجوانان سوار بر موتورهای کوچک، 
زنگ خطر را به صدا درآورده است. 

موتورهای 

مینی کراس در سایت های 

فروش از 10میلیون تومان تا 

مینی تریل 130میلیون تومان وجود 

دارد. ارزان ترین موتور شارژی 

بچگانه هم 5میلیون تومان 

قیمت گذاری شده 
است

اسباب بازی های قاتل
مشاهده کودکان سوار بر موتورهای کوچک در خیابان های اصلی، زنگ خطر این قانون شکنی را به صدا درآورده است
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معلم داریم ولی برای کلاس شلوغ
مدیران آموزش و پرورش می گویند امسال کمبود معلم نخواهیم داشت

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

 مدیرکل دفتر امور خانواده سازمان بهزیستی کشورگفته
 حدود ۵ درصد از زنان پس از جنگ دچار مشکلات 

اضطرابی شده اند.

مدیرکل دفتر برنامه ریزی و تحول سازمانی صندوق بازنشستگی 
کشوری از راه اندازی چت بات هوش مصنوعی صندوق 

بازنشستگی کشوری خبر داد .

رئیس سازمان برنامه ریزی آموزشی وزارت آموزش و پرورش گفته 
برنامه درسی ۳۰ رشته فنی و حرفه ای براساس تغییرات 
فناوری در زمان حال و آینده، دنیای کار، پیچیدگی های محیط کار و 

ملاحظات آموزشی بازنگری اساسی شده است.

رئیس یکی از مراکز شماره گذاری خودروی تهران خبر داده که 
کل فرایند تعویض پلاک در حدود ۴۰ دقیقه انجام می شود. 
ساخت پلاک جدید هم در مراکز فعلی حدود ۳۰ دقیقه زمان می برد.

#مشارکت-اجتماعی
»در جوامعی که افراد روابط اجتماعی 
مستحکمی دارند و اعتماد حاکم بر این 
حرفه ای و منشور مددکاری اجتماعی ایران هم به آن محسوب می شود و در بیانیه جهانی اصول و اخلاق بالاست که یکی از اصول شش گانه مددکاری اجتماعی است: اهمیت مشارکت در مددکاری اجتماعی به قدری تسهیل کننده یا بازدارنده پیشرفت جامعه باشد، گفته بیان اینکه نحوه مشارکت اجتماعی مردم می تواند به بهانه »روز تشکل ها و مشارکت های اجتماعی« با اجتماعی قلمداد کرده است. سیدحسن موسوی چلک، است که مشارکت اجتماعی را  یکی از مولفه های سرمایه اینها حرف های رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران هرچه بالاتر باشد، در توسعه آن جامعه تأثیرگذارتر است.« این اساس در چنین جوامعی درجه مشارکت اجتماعی روابط و کیفیت آن به ایجاد تشکل ها منجر می شود، بر در سازمان های داوطلبانه وجود دارد، به این معنی که این روابط بیشتر است، تمایل زیادی برای عضویت و مشارکت 

تأکید شده است. 

جامعه پدیا

اصل و شرح

محمد سرابی | روزنامه نگار |  جامعه
امروز اگر دانش آموز، نیمکت و کتاب حاضر  

باشند ولی معلم غایب باشد، درست 
مانند این است که هیچ کلاسی تشکیل نشده است. 
مشکل کمبود معلم در سال های گذشته از پایتخت تا 
دورافتاده ترین مناطق وجود داشت و برخی 
کلاس های دولتی تا یکی دو  ماه بعد از شروع سال 
تحصیلی، همچنان بدون معلم می ماندند. مهرماه 
سال قبل وزارت  آموزش و پرورش اعلام کرد که 
176هزار نفر کسری معلم در کشور وجود دارد که با 
استخدام 1۰۰هزار نفر، بخشی از این مشکل حل 
می شود. دلیل کمبود معلم در مدارس دولتی هم 
افزایش تعداد بازنشستگان نسبت به استخدام های 

جدید اعلام شده است.

آمار  قبل از ثبت نام

هنوز ثبت نام کامل نشده اما مدیرکل آموزش و پرورش 
تهران گفته است که در سال تحصیلی 1405- 1404 در 
شهر تهران کلاس بدون معلم نخواهیم داشت. مجید پارسا 
همچنین گفته است که در سال تحصیلی قبل، تهران 
یک میلیون و 280هزار دانش آموز و 54هزار معلم شاغل 

در مدارس دولتی داشت که با حساب معلمان مدارس 
غیردولتی به حدود 100هزار نفر آموزگار می رسد.

تراکم کلاس ها

رئیس سابق مرکز برنامه ریزی منابع انسانی و امور اداری 
وزارت آموزش و پرورش به همشهری می  گوید: »کمبود 
معلم تابع 2متغیر است؛ یکی جمعیت کلی دانش آموزان 
و یکی تراکم کلاس ها. آنچه بیشتر در کمبود معلم تأثیر 
می  گذارد تراکم کلاس ها ست؛ زیرا مجوز های استخدامی 
خارج از اختیار ادارات کل است. اگر مدیر بتواند شرایط را به 
شکل بهینه مدیریت کند تا در روز اول مهر همه کلاس ها 

معلم داشته باشد، عملکرد خوبی داشته است.«
حجت الله بنیادی با اشاره به اینکه در برخی مناطق کشور 
با بیشتر کردن تراکم کلاس ها هم نمی توان مشکلی را رفع 
کرد، می گوید: »الان در برخی شهر های حاشیه تهران که به 
یکدیگر نزدیک هستند، مدیران مدارس، واحد آموزشی خود 
را به ساعت بعدازظهر منتقل می کنند و تعدادی از معلم های 
شهر مجاور را برای شیفت دوم به کار می گیرند. اما نقاطی در 
ایران هست که تعداد معلمان کم و فاصله تا شهر های دیگر 

آنقدر زیاد است که نمی شود از کسی کمک گرفت.« 
او با بیان اینکه حوزه منابع انسانی وزارت آموزش و پرورش 

و سازمان اداری و استخدامی کشور میزان جذب معلمان را 
تعیین می کنند، تأکید دارد: »وقتی کلاس ها تا چند هفته 
بعد از اول مهر خالی باشد باید با استفاده از حق التدریس یا 
خرید خدمت برای آنها معلم پیدا کرد. این کار هم انتظار 
استخدامی ایجاد می کند. کسی که چند سال در مدرسه ای 

درس داده باشد انتظار دارد که استخدام شود.«

استاندارد ها و درآمد های آموزش

عادل برکم، کارشناس آموزشی  به همشهری می گوید: »بنا 
به تغییرات جمعیتی، تعداد دانش آموزان در برخی سال های 
اخیر کاهش داشته است. اخراج اتباع غیرمجاز هم این تعداد 
را کمتر می کند اما در نهایت باید دید که نسبت دانش آموز به 

معلم در کلاس ها چقدر محاسبه شده است.« 
او تأکید می کند: »می توان کادر اداری مدرسه را موظف به 
حضور در کلاس ها کرد یا با تعداد زیاد دانش آموز کلاس ها 
را تشکیل داد اما این کار باعث می شود که به استاندارد های 
آموزشی لازم نرسیم. در زمینه این استاندارد ها از خیلی 
کشور های جهان و حتی خاورمیانه عقب هستیم.« برکم 
می گوید: »الان درآمد شغل معلمی مخصوصا برای مردان 
کافی نیست و من فکر می کنم که امسال هم مشکل کمبود 

معلم داشته باشیم.«

استرس جنگی کودکان
مسئول واحد صدای یارا در انجمن حمایت از حقوق کودکان با اشاره به آثار روانشناختی 
جنگ تحمیلی اخیر بر کودکان گفته است: 52 درصد از کودکانی که شاهد حوادث 
تروماتیک بوده اند حداقل یک نشانه اختلال استرس پس از سانحه )PTSD(  را تجربه 

می کنند که 12 درصد از آنها مزمن شده است. سمیه امیدی، اعلام کرده: با استناد به 
مطالعات یکی از متخصصان دانشگاه علوم پزشکی تهران، تخمین زده  شده که 16.۷ تا 36.4 
درصد از کودکان و نوجوانان ایرانی از یک یا چند مشکل سلامت روان رنج می برند و این 
آمار در شرایط پس از جنگ قطعا افزایش می یابد. به گفته او، نشانه های اصلی در گروه های 

سنی مختلف تظاهرات متفاوتی دارد، به طوری که در سنین صفر تا3 سال با مشکلات خواب 
و وابستگی بیش از حد به والدین، در سنین 4تا6 سال با بازی تکراری تروماتیک و ترس از 
جدایی، در سنین ۷تا11 سال با مشکلات مدرسه و شکایت های جسمی و در کودکان سنین 

بالای 12 سال با رفتارهای پرخطر، افسردگی و خشم بروز پیدا می کند.

کلاس 33نفره
میانگین تراکم دانش آموز برای هر کلاس درس، در کشور 26 
اما در تهران ۳۳ دانش آموز است؛ عددی که نشان می دهد 
کلاس های پایتخت به شکل متوسط 7نفر شلوغ تر هستند. از 
طرف دیگر سال گذشته بیش از 2۹ هزار کلاس درس دولتی در تهران وجود داشت. 
ضرب این اعداد به رقمی کمتر از یک میلیون دانش آموز دولتی می رسد و فاصله 
آن تا تعداد کل دانش آموزان سال گذشته حدود ۳۰۰هزار نفر است که در مدارس 
غیردولتی تحصیل می کنند؛ مدارسی که به گفته مدیرکل آموزش و پرورش شهر 

تهران تراکم جمعیت کمتری از مدارس دولتی دارند.

مکث

دانش  آموزان که سوژه جمع آوری نخستین داده های مربوط به آسیب اجتماعی 
بودند، اکنون یا در مراحل آخر تحصیل خود هستند یا با گرفتن دیپلم از مدارس 
خارج شده اند. سال ها طول کشید که متولیان آموزش و پرورش بپذیرند 
 مدارس و جمعیت بزرگ دانش آموزان، یک کانون  بروز آسیب اجتماعی و در 
نتیجه نیازمند برنامه ریزی و رسیدگی منظم هستند. 1۰سال هم طول کشید تا 

اطلاعاتی از این آسیب ها جمع آوری شود. 

اقدامات برای تنظیم نقشه آسیب های اجتماعی مدارس انجام شده اما...

اطلس هنوز تدوین نشده است
دی 1۳۹۰: اقداماتی برای اصلاح 
و ایجاد تغییر در نظام آموزش و 
پرورش، منجر به تصویب سند 
تحول بنیادین آموزش و پرورش 
در شورای عالی انقلاب فرهنگی 
شد. این سند شامل 8فصل است 
و در متن آن اثری از آسیب های 
اجتماعی در مدارس نیست. تنها بر 
نقش اجتماعی آموزش و پرورش در 
قالب عبارات کلی تأکید شده است. 
در عمل این سند سرنوشت اجرایی 

خاصی پیدا نکرد.

بهمن 1۳۹4:  سند ائتلاف 
»نظام مراقبت اجتماعی 
دانش آموزان« با نام »نماد« 
به منظور کنترل و کاهش 
آسیب های اجتماعی 
دانش آموزان تصویب شد. 
طبق این سند، آموزش و 
پرورش به همراه 14 نهاد 
دیگر مکلف به اجرای نظام 
مراقبت از دانش آموزان در 
برابر آسیب های اجتماعی 

است.

دی 14۰۰:  خط ملی 
نماد با شماره 1۵7۰ با 
عنوان اورژانس اجتماعی 
دانش آموزان شروع به کار 
کرد تا دانش آموزان، 
اولیا و فرهنگیان با آن 
تماس بگیرند. اطلاعات 
به دست آمده در سامانه 
نماد ثبت می شود. در 2سال 
بعد از آن بیش از ۵میلیون 
دانش آموز در طرح نماد 

غربالگری شدند.

مرداد 14۰۳:  بیش از 2۰8 هزار 
مصاحبه تشخیصی برای گروه های 
هدف طرح نماد انجام و 116 هزار 
مدرسه وارد سامانه نماد شد و 
اطلاعات آسیب های اجتماعی به 
ثبت رسید. ۵ درصد از دانش آموزان، 
نیازمند بررسی بیشتر تشخیص 
داده شدند. این خط به صورت مرکز 
مشاوره تلفنی برای دانش آموزان و 
خانواده هایشان درآمد و خانواده ها 
برای درمیان گذاشتن مشکلات 
نوجوانان با آن ارتباط برقرار کردند.

مهر و بهمن 14۰۳:   وزیر آموزش 
و پرورش دولت چهاردهم در 
نشست های مختلف بر تنظیم اطلس 
آسیب های اجتماعی مدارس تأکید 
کرد. علیرضا کاظمی به صراحت 
گفت که آموزش و پرورش با تمام 
وجود درصدد کاهش آسیب های 
اجتماعی به ویژه اعتیاد است 
و در این زمینه دانش آموزان در 
معرض آسیب، شناسایی  می شوند 
و با کمک مشاوران از آسیب های 

احتمالی پیشگیری می شود.

مرداد 14۰4:   وزیر 
آموزش و پرورش مجددا از 
تدوین اطلس آسیب های 
گفت  سخن  اجتماعی 
و بیان کرد: »این اطلس، 
شامل اطلاعات دقیق و 
جزئی از وضعیت آسیب ها 
در تمام مناطق و ادارات 
آموزش و پرورش کشور 
است و مبنایی برای 
تصمیم گیری ها و مداخلات 

هدفمند خواهد بود.« 
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نسخه غیرقانونی فیلمی با بازی 
مارتین اسکورسیزی منتشر شد

جولیان اشنابل با فیلم »در دست 
دانته« بار دیگر به جشنواره فیلم 
ونیز بازمی گردد؛ اثری که خارج از 
بخش مسابقه و در نسخه کامل و بدون 
سانسور به نمایش درمی آید. این فیلم 
۱۵۰ دقیقه ای با بازی اسکار آیزاک، 
نخستین نمایش جهانی خود را در 
لیدو خواهد داشت و اکنون نخستین تصویر از مارتین اسکورسیزی 
منتشر شده که در فیلم، نقش استاد دانته آلیگیری را بازی می کند. 
در شرایط عادی همین حضور اسکورسیزی می توانست تیتر اصلی 
خبر باشد. اما شب گذشته نسخه کامل فیلم »  دردست دانته« 

به طور غیرقانونی در اینترنت منتشر شده است.
اشنابل بیش از یک دهه در تلاش برای ساخت»در دست دانته« 
بود و در این مسیر تحت فشار سرمایه گذاران قرار داشت تا  زمان 
طولانی فیلم را کوتاه کند. این اثر در ابتدا قرار بود سال گذشته 
اکران شود، اما اختلاف طولانی بر سر زمان و قالب نمایش، آن 
را به تأخیر انداخت. اشنابل طبق قرارداد، موظف بود فیلمی 
2ساعته و رنگی تحویل دهد، اما نسخه ای که ارائه کرد 2ساعت 
و نیم و بخشی از آن به صورت سیاه  و سفید فیلمبرداری شده 
بود. این کشمکش بیش از یک سال طول کشید، اما در نهایت 
اشنابل پیروز شد و نسخه ای که در ونیز نمایش داده می شود، 

همان نسخه کامل موردنظر اوست.
انتشار غیرقانونی فیلم در این مقطع، ضربه سنگینی 
محسوب می شود. »در دست دانته« هنوز پخش کننده ای 
ندارد و این اتفاق می تواند باعث کاهش پیشنهادهای 

خرید شود. برای هر فیلمساز، لو رفتن فیلم پیش 
از اکران، یک کابوس است؛ اما اینکه چنین 

اتفاقی چند هفته پیش از یک نمایش 
جهانی بزرگ رخ دهد، تقریبا بی سابقه 
است. این فیلم که در رم فیلمبرداری 
شده، اقتباسی است از رمان »در دست 
دانته« نوشته نیک توشز که میان 
2خط داستانی در رفت وآمد است: 
روایتی در قرن چهاردهم با حضور 
خود دانته و داستانی معاصر درباره 
یک محقق ماجراجو که با نادیده 
گرفتن تهدید مافیا، وارد معامله 

خطرناک یک نسخه خطی می شود.

کوتاه تر  از گزارش

از مجید جوانمرد اخلاق را یاد گرفتم 
 بهروز شعیبی، مدیرعامل انجمن سینمای جوانان ایران در مراسم تجلیل از مجید جوانمرد: 25سال پیش 
افتخار داشتم مقابل دوربین آقای جوانمرد بازی کنم. بدون اغراق، از ایشان نکات بسیاری در کار آموختم، اما 

مهم تر از آن، اخلاق را یاد گرفتم.٫ مهر

 »باد در کشتزارهای نیشکر« به یاد جلال مقدم و »فرار از تله« 
جواد طوسی در جلسه نقد و بررسی »باد در کشتزارهای نیشکر«: یکی از نکات مثبت فیلم استفاده خوب از 
لوکیشن است و محیط بومی در این اثر حضوری هویت مند دارد و ناخواسته ما را به یاد استفاده درست جلال 

مقدم از محیط، در فیلم »فرار از تله« می اندازد.٫ ایلنا 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

رخداد 

هالیوود 

 احتمال بازگشت جانی دپ
به »دزدان دریایی کارائیب«

جانی دپ، ستاره مجموعه فیلم های »دزدان دریایی کارائیب« 
احتمالا به این پروژه بازمی گردد. جری بروکهایمر، تهیه کننده 
مجموعه »دزدان دریایی کارائیب«  در گفت وگو با مجله 
  انترتینمنت ویکلی  تأیید کرده که با جانی دپ درباره ایفای 
دوباره این شخصیت ماجراجو در ششمین فیلم این مجموعه 
صحبت کرده است. بروکهایمر گفته است: »اگر از نحوه نگارش 
نقش خوشش بیاید، فکر می کنم این کار را انجام 
دهد. همه  چیز به آنچه روی کاغذ نوشته شده 

بستگی دارد؛ همانطور که همه می دانیم.« 
جانی دپ پیش تر ادعا کرده بود که دیزنی 
پس از انتشار یادداشت سال 2۰۱۸ همسر 
سابقش، امبر هرد، درباره خشونت 
خانگی، او را از این مجموعه 

کنار گذاشته است. 

 دنزل واشنگتن:
 علاقه ای به جایزه اسکار ندارم 

دنزل واشنگتن، بازیگر برنده 2جایزه اسکار، در 
گفت وگویی تازه تأکید کرده که هدفش از بازیگری 
هرگز کسب جوایز نبوده و آنها را معیار موفقیت نمی داند. 
به گزارش ایسنا، این بازیگر  تأکید کرد که هدفش 
از بازیگری دریافت این جوایز نبوده است. واشنگتن که 
 ۱۰ بار نامزد جایزه آکادمی شده، در گفت وگو با برنامه

  Jake’s Takes، گفت: »من برای اسکار این کار را نمی کنم. به 
این جور چیزها اهمیت نمی دهم.« او توضیح داد: »سال هاست 
در این حرفه هستم. مواقعی بوده که جایزه برده ام درحالی که 
نباید می بردم و مواقعی هم بوده که باید می بردم ولی نبردم. 
انسان ها جایزه می دهند، اما خدا پاداش می دهد.« واشنگتن 
ادامه داد: »به اسکار علاقه چندانی ندارم. وقتی از من می پرسند 
جایزه هایت را کجا نگه می داری؟ می گویم کنار آن یکی، این 

خودستایی نیست، فقط احساسم را می گویم. «

پلان  با اجازه مشایخی، شاه شدم
ایرج راد با حضور در برنامه »درجه یک« مهمان تلویزیون همشهری شد

 گروه 24 |  ایرج راد، بازیگر تئاتر، سینما و 

تلویزیون در این سال ها در کارهای مختلف بازی گفت وگو
کرده و روی صحنه تئاتر رفته. این بازیگر 
80ساله، اهل بروجرد است و با کارگردانان سینما و تلویزیون 
زیادی همکاری داشته. راد با حضور در برنامه درجه یک از 
همکاری اش با داریوش مهرجویی گفت و از بازیگرانی نام برد 

که صحنه نمایش برایشان مقدس است.

شما در دوره ای برنامه تئاتر در رادیو داشتید، از این 
برنامه بگویید؟

از سال ۵۱ تا پایان سال ۵3 روزهای پنجشنبه در برنامه دوم  رادیو بودیم. 
گفت وگوها درباره تئاتر و نقد تئاتر بود. کار دیگری که انجام می دادیم این 
بود که نقد تئاترها در مطبوعات را نقد می کردیم. گفت وگو با هنرمندان 
از دیگر بخش های این برنامه رادیویی بود. در آن زمان اکثر نمایش هایی 
را که در سنگلج اجرا می شد در سراسر کشور اجرا می کردیم. همیشه 
ضبط صوتی همراهم بود که در زمان اجرا در شهرهای دیگر با هنرمندان 

شهرها نیز گفت وگو می کردم و آن را پخش می کردیم.
 اولین کارتان در سینما بازی در فیلم 

»آقای پستچی« بود؟
یک روز آقای انتظامی آمدند و گفتند که داریوش مهرجویی 
تصویربرداری فیلمی را شروع می کند، نقش کوچکی در فیلم دارد و 
من پیشنهاد دادم که شما باشید. من قبول کردم اما از آقای مهرجویی 
سؤالی کردم که آیا با این نقش کوچک می توانم خودم را در سینما 

محک بزنم. مهرجویی گفتند محک خوبی است. نقش را قبول کردم.
در »اجاره نشین ها« سکانسی وجود دارد که آب 
راه پله ها را می گیرد. شنیده بودم چند  صد لیتر آب 
مصرف شده بود برای تصویربرداری این سکانس. شما 

خاطره ای از آن سکانس دارید؟
تمام اتفاقاتی که در آن فیلم رخ داد به شکل واقعی بود. منبع 
بسیار بزرگ آبی را بالای پله ها گذاشتند، آب را رها کردند و 
تصویربرداری شروع شد. آب وقتی آمد با یک فشاری بود که 
بازیگر با تمام ترس و احتیاطی که داشت، باید بازی خود را 
انجام می داد. من نیز در آن قسمت درحالی که پیپ در دهانم 

بود باید بازی می کردم.
شما در نقش ناصرالدین شاه بازی کردید؛ نقشی 
که 2 دهه پیش از آن جمشید مشایخی بازی کرده بود. این 
حس را نداشتید که زیر سایه نقش آفرینی ایشان قرار بگیرید؟

وقتی آقای نیک پور نقش را به من پیشنهاد 
داد از پذیرش آن وحشت کردم. این را که 
زمانی مشایخی این نقش را بازی کرده  هم 
به سعید نیک پور گفتم. او گفت که نقش 
مشایخی مربوط به دوران خاصی از زندگی 
ناصرالدین شاه بود و مرحوم حاتمی روایت 

خودش را از» سلطان صاحبقران« داشت. 
به واسطه صحبتی که با نیک پور داشتم، 
بخش هایی از سریال را دیدم و بعد با آقای 
مشایخی تماس گرفتم. او گفت نقش را قبول 
کنم. این موضوع قوت قلبی برای من شد و 
نقش را بازی کردم. اتفاقا آن زمان قرار بود 
برای یک  سریال با ناصر تقوایی همکاری 
داشته باشم و برایم کارگردان و نقش مهم 
بود، اما در نهایت نقش ناصرالدین شاه را 
پذیرفتم. البته شنیدم که آقای تقوایی هم 

از کارگردانی آن کار انصراف داد.
 در سریال »در پناه تو« عنوان شده که 
بخشی از سکانس ها حذف شده، شما 

خاطرتان هست؟
یادم نمی آید چه سکانس هایی بود، اما من 

روی یکی از سکانس ها وسواس داشتم و 
نگران پخش آن بودم؛ لحظه ای که باید به 
پرچمی در نقش داماد سیلی می زدم. از 
حمید لبخنده خواستم که این سکانس را 
نگیریم، اما او اصرار داشت. در نهایت سیلی 
را به پرچمی به عنوان دامادم زدم. بعد از 
سکانس خیلی عذرخواهی کردم. نکته جالب 
این بود که هر بیننده ای من را می دید از من 

به خاطر سیلی تشکر می کرد.
ین روزها تئاتر چه  ا

وضعیتی دارد؟
متأسفانه با گذشت این همه سال هنوز 
تئاتر به عنوان یک شغل رسمیت ندارد و 
حمایت های لازم انجام نمی شود.   تمام 
گروه ها از زمان تولید تا اجرا از جیب 

خودشان خرج می کنند.
در نهایت 2۰درصد گیشه، ۱۰درصد 
مالیات کسر می شود و ۵درصد هم به 
سایت فروشنده بلیت تعلق می گیرد. با این 
وضعیت چقدر گروه تئاتر می تواند معیشت 

خود را تامین کند.

 وقتی نقش ناصرالدین شاه 
به من پیشنهاد شد با  آقای 

مشایخی تماس گرفتم. او گفت 
نقش را قبول کنم. این موضوع 

قوت قلبی برای من شد و نقش را 
بازی کردم. اتفاقا آن زمان قرار بود 
برای یک  سریال با ناصر تقوایی 
همکاری داشته باشم و برایم 

کارگردان و نقش مهم بود، اما در 
نهایت نقش ناصرالدین شاه را 
پذیرفتم. البته شنیدم که آقای 
تقوایی هم از کارگردانی آن کار 

انصراف داد

متأسفانه با گذشت این همه 

سال هنوز تئاتر به عنوان 

یک شغل رسمیت ندارد 

و حمایت های لازم انجام 

نمی شود.    تمام گروه ها از زمان 

تولید تا اجرا از جیب خودشان  

خرج می کنند
دی

شی
خور

د 
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گروه سلامت | داروهای شیمیایی یا گیاهان دارویی؟ 2نسخه متفاوت از فعالان طب 

نوین و سنتی ها که البته به تأکید متولیان نظام سلامت، گروه دوم به دلیل در اختیار گزارش
 نداشتن مجوز، حق مداخله در امور درمانی را ندارند، اما به هر صورت بخشی از 
بیماران ایرانی درمانشان را نزد این افراد پیگیری می کنند. البته گاهی از این مسئله فراتر هم 
می روند؛ اینکه برخی از حکیمان سنتی مردم را به تزریق نکردن واکسن ها تشویق می کنند. 
موضوعاتی که در دومین برنامه از »تقابل طب نوین با سنتی ها« در تلویزیون اینترنتی همشهری 
مورد بررسی قرار گرفت. محمد میرخانی، معاون اجتماعی و امور مجلس سازمان نظام پزشکی و 
مجید محمدی، محقق طب سنتی مهمان این برنامه بودند و بخشی از نکات مطرح شده از سوی آنها 
را می توانید در ادامه بخوانید. با اسکن کیو آرکدهم می توانید فیلم کامل این مناظره را تماشا کنید.

خوشمزه، کم کالری، سیرکننده
یکی از چالش برانگیزترین تغییرات در رژیم غذایی می تواند 
کاهش کالری دریافتی باشد. بسیاری از غذاهای کم کالری 
می توانند باعث شوند که بین وعده های غذایی احساس 
گرسنگی و سیری نداشته باشید. با این حال، غذاهای مغذی 
زیادی وجود دارند که هم سیرکننده و هم کم کالری هستند. 
در این مطلب به تعدادی از خوراکی های کم کالری که به طرز 

شگفت آوری سیرکننده اند اشاره شده است.

   جوی دوسر: جوی دوسر می تواند یک افزودنی عالی 
به رژیم غذایی روزانه شما باشد. این خوراکی نه تنها کالری 
کمی دارد، بلکه سرشار از پروتئین و فیبر  است که می تواند 

احساس سیری را در شما حفظ کند.

   ماست یونانی: اگرچه اعداد دقیق بین برندها و طعم ها متفاوت 
است، اما یک وعده یک فنجانی )24۵گرمی( ماست یونانی بدون 

چربی حدود ۱۵۰کالری و 2۵گرم پروتئین فراهم می کند. 

   تخم مرغ: تخم مرغ بسیار مغذی است، زیرا کالری کمی 
دارد اما سرشار از بسیاری از مواد مغذی حیاتی است. یک 
تخم مرغ بزرگ تقریبا 72کالری، 6گرم پروتئین و طیف 

وسیعی از ویتامین ها و مواد معدنی مهم را دارد.

   سیب زمینی: سیب زمینی ها اغلب به دلیل ارتباطشان با 
سیب زمینی سرخ کرده و چیپس سیب زمینی، ناسالم و مضر 
تلقی می شوند. با این حال، حقیقت این است که سیب زمینی 
می تواند سیرکننده و بخش مهمی از یک رژیم غذایی غنی 
از مواد مغذی باشد. یک سیب زمینی متوسط پخته شده با 
پوست حاوی ۱6۱کالری است، همچنین 4گرم پروتئین و 

فیبر دارد.

   گوشت بدون چربی: گوشت های بدون چربی مانند 
مرغ، بوقلمون و برش های کم چرب گوشت قرمز کالری کمی 
دارند اما سرشار از پروتئین هستند. به عنوان مثال، ۱۱3گرم 
سینه مرغ پخته شده حاوی حدود ۱63کالری و 32گرم 

پروتئین است.

   حبوبات: به دلیل محتوای بالای پروتئین و فیبر، حبوباتی 
مانند لوبیا، نخودفرنگی و عدس می توانند به طرز باورنکردنی 

سیرکننده باشند.

تغذیه

صفحه آرا:  حامد یزدانی

نکته

خبر روز 

PRP درمان نیست

تزریق پلاسمای غنی از پلاکت )PRP( که در سال های اخیر 
به عنوان یک روش نوین برای کاهش درد آرتروز زانو مطرح 

شده، همچنان در جایگاه درمان قطعی قرار ندارد.
دکتر محمدرضا صفدری، متخصص ارتوپدی و فلوشیپ 
جراحی زانو، با تشریح آخرین یافته های علمی در این 
زمینه تأکید کرد که نباید این روش را جایگزین جراحی یا 
درمان های اصلی در نظر گرفت. این استاد دانشگاه گفت:  
)PRP( بیشتر خاصیت تسکینی دارد و نمی تواند غضروف 

آسیب دیده را بازسازی یا غضروف جدید ایجاد کند.
به گفته او، در موارد خفیف تا متوسط آرتروز، این تزریق 
ممکن است تا 6 ماه باعث کاهش درد و بهبود نسبی عملکرد 

زانو شود، اما این تأثیر موقتی است.
دکتر صفدری همچنین درباره عوارض احتمالی این روش، 
هشدار داد و گفت: یکی از خطرات اصلی، احتمال بروز 
عفونت پس از تزریق است که ممکن است شانس موفقیت 
جراحی های بعدی، به ویژه تعویض مفصل زانو را کاهش دهد.

 توزیع گسترده واکسن آنفلوآنزا
رئیس اداره خون و فرآورده های بیولوژیک سازمان غذا و 
دارو از واردات 3میلیون و ۵۰۰هزار دز واکسن 4ظرفیتی 
 آنفلوآنزا برای عرضه در داروخانه های سراسر کشور 

خبرداد.
دکتر محمدرضا عابدی با اشاره به تخصیص یک میلیون دز 
واکسن برای تزریق رایگان به گروه های هدف افزود: تأمین 
واکسن آنفلوآنزا هر سال در اواخر مرداد و اوایل شهریور 
انجام می شود و امسال نیز بخشی از محموله وارد شده که از 

شهریور، در داروخانه ها توزیع خواهد شد.
بهترین زمان تزریق این واکسن از شهریور تا آبان است. 
بنابر اعلام سازمان غذا و دارو، افراد بالای 6۵سال، کودکان 
6 ماهه تا ۵سال، کادر بهداشت و درمان، بیماران مبتلا به 
بیماری های زمینه ای مانند دیابت، قلبی و عروقی، ریوی و 
کلیوی، افراد با نقص سیستم ایمنی، بیماران سرطانی و زنان 
باردار ازجمله گروه های اولویت دار دریافت واکسن هستند.

فریب نمک دریا را نخورید 
دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت در پاسخ به باور رایج مبنی بر اینکه مصرف نمک دریا می تواند جایگزین 
سالم تری برای نمک معمولی باشد، اعلام کرد: تمامی انواع نمک، صرف نظر از منبع آن، عمدتاً از ترکیبات سدیم 

و کلرید تشکیل شده اند؛ سدیم موجود در نمک باعث افزایش فشارخون می شود.

افسانه زدایی از حبوبات؛ با خیال راحت بخورید 
دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت در پاسخ به باور نادرست مبنی بر اینکه مصرف حبوبات می تواند 
باعث افزایش فشارخون شود، اعلام کرد: حبوبات منبع غنی فیبر، پروتئین و مواد معدنی مفید هستند که 
نه تنها موجب افزایش فشارخون نمی شوند، بلکه در کاهش و کنترل آن نقش دارند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

واکسن ستیزها علیه نظام سلامت 
نبرد نسخه ها در دومین برنامه از تقابل طب نوین با سنتی ها در تلویزیون اینترنتی همشهری 

محمدی، محقق طب سنتی
عوارض گیاهان دارویی بسیار پایین است 

   نه اطبای طب سنتی و نه پزشکان طب مدرن نمی توانند 
فردی را اجبار به نوع خاصی از درمان کنند.

   طب سنتی از نظر تشخیص، پیشگیری و درمان روش خاص 
خودش را دارد و براساس طبع و مزاج و روش تشخیص، دارو 
برای بیمار تجویز می شود؛ درست برعکس طب مدرن که 
داروها برای افرادی که بیماری های مشابه دارند در کارخانه 

ساخته می شود.
   سال ها برای ناراحتی و التهاب معده به مردم رانیتیدین 
دادند اما چند سال بعد گفتند سرطان زاست. اگر حتی یک 
دهم درصد مصرف کنندگان این دارو سرطان گرفته باشند، 

پاسخگو کیست؟ 
   عوارض گیاهان دارویی بسیار پایین است. البته اگر داروی 
گیاهی درست و به اندازه استفاده نشود آسیب می زند اما بسیار 

کمتر از داروی شیمیایی.
   در ایام کرونا اجبار کردند همه واکسن بزنند. بعد از 4سال به 
این نتیجه رسیدید که واکسن ها باعث شد که مردم به ناراحتی 

و عوارض قلبی دچار شوند. همان واکسن باعث ایجاد 
غلظت خون، فراموشی و تضعیف سیستم ایمنی بدن 
شد. در قدیم طب سنتی بیماری همه گیر را گسترش 

نمی داد، اما در طب نوین، گسترش بیماری وجود دارد.

میرخانی، معاون اجتماعی و امور مجلس سازمان نظام پزشکی  
 داروهای شیمیایی همیشه پالایش می شوند 
    هیچ فردی بدون داشتن شماره نظام پزشکی و مجوز طبابت از وزارت 
بهداشت نمی تواند در حوزه طبابت مداخله کند. این همه بحث درباره طب 
سنتی هم نشان می دهد که وضعیت مشخصی پشت ماجرا نیست. عزیزان 
فعال در عرصه طب سنتی ادعاهای خود را به صورت علمی پیش نمی برند. 
   افتخار ما اینجاست که اگر رانیتیدین خطر دارد، از بازار کنار گذاشته 
می شود. این دارو بسیار مفید بوده و بعدتر مشخص شد سرطان زا هم بوده، 
خیلی داروهای دیگر هم عارضه دارند. اما همیشه پالایش می شوند و اگر 

خطایی داشته باشند، کنار می روند.
   درباره عوارض داروهای گیاهی به وفور در بخش های گوارش 
بیمارستان ها، بیمارانی مبتلا به زردی را دیده ایم که به دلیل مصرف 
گیاهان دارویی بوده است. خیلی از این افراد ناچار به پیوند کبد می شوند 

یا جانشان را از دست می دهند.
   ویروس کرونا که آمد، بیماری نوپدید بود اما طب سنتی همچنان بر 
شیوه های سنتی درمان تأکید می کرد. ما بسیاری از افراد را به دلیل واکسن 

نزدن از دست دادیم.
    کسی نمی گوید واکسن عارضه ندارد، بلکه مردن و شدت بیماری را 
کاهش می دهد. امکان دارد یک یا 2 در هزار، این واکسن ها لخته 
ایجاد کنند و به معنای آن است که 998نفر از مرگ دور 
می شوند. واکسن ستیزی هزینه زیادی به نظام 

سلامت بی پول ما وارد می کند.
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حافظ
گر من آلوده دامنم چه عجب
همه عالم گواه عصمت اوست

آنچه در اين عکس تاريخی که به تازگی در فضای 
مجازی پربازديد شده مشاهده می کنيد، تصويری 
است از پل باستانی دزفول که حدود 130سال پيش در 
کتاب مشهور »جغرافيای نوين جهانی« اثر جغرافی نگار 
برجسته فرانسوی، اليزه رکلو به چاپ رسيد. اين تصوير 
سندی است از شکوه و استواری اين پل در اواخر دوره 
قاجار؛ سازه ای که قرن ها فراز و نشيب تاريخ ايران را به 

چشم ديده است.
پل دزفول که يکی از قديمی ترين پل های استوار جهان به 
شمار می رود، يادگاری از دوران ساسانيان است. پايه های 
اصلی آن به دستور شاپور اول ساسانی و با به کارگيری 
اسرای رومی پس از پيروزی بر والرين، امپراتور روم، روی 
رود دز بنا نهاده شد. به همين دليل در طول تاريخ به نام 

»پل رومی« نيز شناخته می شده است. 
اين سازه در دوره های مختلف تاريخی ازجمله ديلمی، 
صفوی و پهلوی مورد بازسازی و مرمت قرار گرفته و هر 
بخش از آن، روايتی از يک دوران را در دل خود جای داده 
است. اين تصوير قديمی ما را به سفری در زمان می برد و 
يادآور می شود که اين پل تنها يک گذرگاه نيست، بلکه 
شناسنامه تاريخی و نماد استقامت شهر دزفول است؛ 
ميراثی گرانبها که نيازمند توجه و حفاظت جدی برای 

آيندگان است.

پل تاريخی، 130 سال پيش

عکس خانه

روزمره نویسی

  عيسی محمدی|  گاهی وقت ها که احساس خستگی 
می کنم، توی بی آرتی يا مترو نيم چرتی می زنم. در 
نوع خودش چرت های جالبی است و حسابی آدم را 
بازسازی می کند. البته فقط يک مشکل کوچکی در 
اين ميان وجود دارد؛ سر و صداهايی که نمی گذارند 
آدمی کمی چشم هايش را هم بگذارد و به قول اين 
روانشناس ها، »ريلکس« کند. شايد بگوييد که اين 
چه حرفی است ديگر، سر و صداها هست و نمی شود 
آن را کاری کرد. حق هم با شماست؛ از صدای خيابان 
گرفته تا صدای موتور بی آر تی و فن مترو و...  مواردی 
هستند که ما نمی توانيم برای آن کاری کنيم. اما 
بعضی صداها وجود دارند که می توانند وجود نداشته 
باشند و زيادی هم روی اعصاب هستند؛ مخصوصا 
صدای موبايل شهروندان. طرف می خواهد يک آهنگ 
گوش کند، ما هم ناچاريم که با سليقه او همراهی کنيم 
تا به پايان برسد. تازه وقتی که به پايان رسيد، دوباره 
آهنگ بعدی. يک نفر می خواهد کليپی در اينستا 
تماشا کند، ما هم بايد در جريان آن قرار بگيريم. 
يک نفر می خواهد از کسی غيبت کند، ما هم بايد 
حرف هايش را بشنويم. حالا موارد منشوری را که 

ديگر فاکتور می گيرم...
حالا بعضی ها نيمچه خجالتی می کشند و با صدای کم 
موبايل بازی می کنند؛ اما برخی ديگر هستند که صدا 
را تا آخر زياد می کنند و صدای کليپ و آهنگ، کل 
واگن و اتوبوس را برمی دارد. گاهی با تداخل صداها 
هم روبه رو هستيم؛ يعنی همزمان چند نفر باهم دارند 
موبايل بازی می کنند و صداها در هم مخلوط می شود. 
مسئله در يکی، دوتا کليپ، آهنگ و مکالمه هم 
نيست، غالبا دنباله دار است. متأسفانه در اين فقره، 
با شهروندانی روبه رو هستيم که به آداب معاشرت 
شهری چندان واقف نيستند؛ اينکه ديگران حق 
دارند که آرامش داشته باشند و آنها حق به هم زدن 
اين آرامش را ندارند. از سوی ديگر، فناوری هم به اين 
منظور هدفون و... را درنظر گرفته؛ اما کسی توجهی 
به اين موارد ندارد و ترجيح می دهند که ديگرآزاری 
کنند. نکته تلخ قضيه اين است که گاهی آدم برخی 
راننده ها را هم می بيند که همينطورتماس ها را 
پشت سر هم رديف کرده اند و دارند کارهايی را 
مديريت می کنند؛ درحالی که سرگرم رانندگی در 
خيابان های تهران و سوار و پياده کردن مسافر هم 
هستند. هيچ وقت با خودم نتوانستم اين قضيه را 
درك کنم که چرا در مواردی به سادگی، مردم رعايت 
حال هم را نمی کنند و چطور انتظار دارند وقتی که در 
چنين مواردی رعايت نمی کنند، در موارد بزرگ تر و 

جدی تر، بتوانند رعايت کنند؟ 

 صداهايی که نشانه
 بی مبالاتی است

دور دنیا

ايزاك قهرمان

چندی پیش ویدئویی در شبکه های اجتماعی برزیل و 
جهان بسیار پربازدید شد که مردی بی خانمان را نشان 
می داد که با دمپایی لاانگشتی در مسابقه دوی 8کیلومتری 
در میان دیگر دوندگان در حال مسابقه بود و تلو تلوخوران 

توانست از خط پایان عبور کند.
2هفته پیش »ایزاک دوس سانتوس« که به خاطر مصرف 
مشروبات الکلی زیاد کاملا از خود بی خود بود، به شکلی 
اتفاقی در خط آغاز مسابقه دوی 8کیلومتری شهر 
زادگاهش، گارافائو قرار گرفت و وقتی تپانچه آغاز مسابقه به 
صدا درآمد، او هم با اینکه شرایط نامناسبی داشت، مثل بقیه 
دوید. او با اینکه حتی کفش ورزشی هم نداشت و در مسابقه 
ثبت نام هم نکرده بود، دوید و به شکلی اتفاقی پهپادی 
 که بالای سرش بود، فیلم او را به شکل زنده پخش کرد و

به سرعت در شبکه های اجتماعی دست به دست شد.
البته او در طول مسیر 8کیلومتری، بارها سرعتش کم و زیاد 
شد و نتوانست مقامی کسب کند، اما دنبال کنندگان ویدئوی 
او تحت تأثیر تلاشش برای رسیدن به خط پایان قرار گرفته 
بودند. او که نمی دانست این حرکت، زندگی او را به کلی 
تغییر خواهد داد، در ابتدا، مثل بقیه دوید و در همان اوایل 
راه، به این امید که تنها اثر نامناسب خماری در او کاهش 
یابد، به مسیرش ادامه داد و چون توانست از خط پایان عبور 
کند به او مدال »پایان« هم تعلق گرفت؛ مدالی که به همه 
شرکت کنندگانی که از خط پایان چنین مسابقاتی عبور 

می کنند، به عنوان یادگاری داده خواهد شد.
این موضوع به سرعت توجه خبرنگاران را به خود جلب کرد 
و کنجکاوی مردم را برانگیخت. در مصاحبه ای، این جوان 
31ساله گفت: »من بی خانمان و خمار بودم و وقتی آن 
جمعیت را دیدم، با خودم فکر کردم بدوم تا بر حال بدم غلبه 
و بدبختی هایم را فراموش کنم.« او که داستان زندگی اش 
در شبکه های اجتماعی به »ایزاک دونده« مشهور شده، 
خیلی زود به عنوان یک چهره در برزیل سر زبان ها افتاد و 
این روزها پس از بازکردن یک پروفایل اختصاصی توسط 
طرفدارانش، مشغول جمع کردن کمک های مالی است تا 
اعتیادش را ترک کند و برای خودش کفش، لباس و امکانات 
ورزشی تهیه کند و بتواند شرایط شرکت در مسابقه دوی 
ماراتن واقعی را به دست آورد. او به خبرنگاران گفت تاکنون 
زندگی سختی را پشت سر گذاشته و پس از آنکه در کودکی 
پدرش او را رها کرده، در کنار مادرش بزرگ شده و به خاطر 
چالش های فراوان زندگی و اعتیاد به الکل، بی خانمان شده 
است. حالا این روزها ایزاک مصمم است از این رویداد 
اتفاقی، برای تغییر زندگی اش استفاده کند.چند روز پیش 
شهرداری گارافائو در وبسایت خود نوشت: »قصه ایزاک 
و تلاشش در مسابقه دوی 8کیلومتری، آن هم با شرایط 
نامناسب و دمپایی لاانگشتی در شهر ما پیچیده و شهروندان 
این روزها اغلب او را در حال تمرین در خیابان های شهر 
می بینند. ما از داستان او بسیار خوشحالیم و امیدواریم 

این اتفاق، یک چرخش جدید و زیبا برای زندگی او باشد.«

دیروزنامه

تبريک به سبک ديروز

ورق زدن روزنامه های سال های گذشته، 
گاهی امکاناتی را به ما یادآور می شوند که 
دیروز نبودند؛ اما حالا آن قدر هستند که 
نسبت به آنها بی توجهیم. مثلا در روزنامه 
30سال پیش همشهری، یعنی روزنامه ای که 25مرداد 
سال 1374منتشر شده، یک آگهی توجه  را به خود جلب 
می کند: »امیرجان؛ نخستین صعود تو )به قله سبلان( 
در تیرماه به اتفاق دوستان باوفایت سبب سرافرازی ما...« 
یک پیام شادباش به یک دوست برای عرض تبریک برای 
یک موفقیت! که احتمالا سفارش دهنده این آگهی، 
مجبور بوده برای سفارش و درج آن در روزنامه تمام رنگی 
همشهری، کلی هم هزینه کند! اما این روزها برای این 
کار بزرگ، تنها باید به فکر باشیم و اراده کنیم؛ همین! 
امروز با کمترین هزینه، پیام تبریک ما در شبکه های 
اجتماعی، دست به دست می شود و دل دوستانمان را شاد 
می کند و شادی می پراکند؛ البته اگر بخواهیم! بد نیست 
به خودمان یادآور شویم که 30سال پیش، تازه تلفن 
همراه وارد ایران شده بود و در آن روزگار حتی نمی شد با 
آن یک پیامک ساده هم برای کسی فرستاد و خبری هم 

از شبکه های اجتماعی نبود.

30سال پیش 
در همشهری

پایان سفر، آغاز دلتنگی
همراه با زائران اربعين حسينی در روايتی مصور از بزرگ ترين گردهمايی جهان

اینجا نقطه تلاقی اشک و اشتیاق است؛ زائران در 
ورودی حرم، با شعار »ادخلوها بسلام آمنین« به 

حریم امن حسینی وارد می شوند.

 غروب دل انگیز بین الحرمین؛ جایی که آسمان 
و زمین در حسی مشترک از شور و دلتنگی به هم 

می پیوندند.

اینجا نقطه جوشش اقیانوس ارادت است؛ جایی 
که هر دست، تمنایی را به سوی ضریح شش گوشه 

روانه می کند.

 مسیر به مقصد ختم می شود؛ بیرق سرخ »یا لثارات 
الحسین« در پیش زمینه گنبد طلایی، نمایی از اوج 

شکوه راهپیمایی اربعین.

 »ان الحسین مصباح الهدی و سفینه النجاه«؛ نماد 
کشتی نجات در میان اقیانوس جمعیت عزادار در 
بین الحرمین، تفسیری بصری از این حدیث نبوی 

است.

 در ازدحام وصل، گاهی یک لحظه خلوت کافی است 
تا دلی آرام گیرد و دستی به مأمن همیشگی اش 

برسد.

 دست های ملتمس که هر کدام روایتی از 
بر ضریح شش گوشه  را  و تمنا   یک حاجت 

حک می کنند.

 همبستگی امت اسلامی در قلب کربلا؛ پرچم 
فلسطین در کنار دیگر پرچم ها، نماد پیوند 

آرمان های حسینی با مسائل روز جهان اسلام بود.

 لحظه ای برای خلوت با معبود؛ زمزمه های عاشقانه 
زیارت اربعین در قاب گنبد و بارگاه حسینی.

  فاطمه عباسی| 2روز از اربعين حسينی گذشته است؛ يکی از  بزرگ ترين 
گردهمايی های انسانی جهان به نقطه پايان خود در تقويم امسال رسيد، اما حکايت 
آن تازه در دل ها آغاز شده است. خيابان های منتهی به کربلا که تا چند روز پيش، رودی 
خروشان از انسان های هم قسم و هم قدم بود، اکنون آرام گرفته اند و موکب ها، يکی پس 
از ديگری، ديگ های نذری خود را جمع می کنند. اما اين  سکوت پايان نيست؛ پژواك 

ميليون ها »لبيک يا حسين)ع(« است که هنوز در آسمان عراق طنين انداز است.
اربعين امسال، بار ديگر صحنه نمايش شکوهمندترين جلوه های انسانيت بود. فارغ از هر 
نژاد، زبان و مليتی، زائران در مسير نجف تا کربلا، يک قبيله واحد بودند:» قبيله عشاق 
حسين)ع(.« هر قدم، يک ذکر بود و هر نگاه، يک دنيا حرف داشت. ستون های سيمانی 
جاده که با شماره هايشان، مسافت باقی مانده را نه، که ميزان اشتياق را اندازه می گرفتند، 
حالا شاهدان خاموش اين حماسه عظيم اند. آنها ديدند که چگونه دست های پينه بسته 

يک پيرمرد روستايی عراقی، پاهای خسته زائری از آن سوی دنيا را ماساژ می داد و چگونه 
لبخند کودکی که با سينی خرما به استقبال مهمانان می آمد، تمام خستگی راه را از تن 
می زدود. حالا که سفر به پايان رسيده، قاب ها برای روايتگری باقی مانده اند؛  از همهمه و 
تراکم جمعيت در جاده های پياده روی تا اشک های بی امان در لحظه تلاقی چشم با گنبد 
طلايی اباعبدالله)ع( در بين الحرمين. اين تصاوير، تنها برشی از يک حقيقت بی کران 
نيستند؛ آنها شناسنامه های مصور يک عشق عميق و ريشه دارند. هر عکس، يک موکب 
است؛ يک زيارت است؛ يک دنيا حرف نگفته که از نگاه ها، دست های به هم گره خورده و 
قدم های استوار، بيرون می تراود. اين گزارش تصويری، تلاشی است برای ثبت گوشه ای 
از اين اقيانوس بی کران؛ سفری دوباره به دل راه و مرور خاطراتی که تا اربعين ديگر، 
چراغ راه زائران خواهد بود. دلتنگی، سوغات مشترك همه کسانی است که اين راه را 

پيموده اند؛ سوغاتی که شيرينی وصال را در خود پنهان دارد.



راضی و 
خوشحال

 نتایج قرعه کشی لیگ نخبگان
 و لیگ دوم آسیا، کاملا به سود نمایندگان 

ایران بود و آنها را شاد کرد
 قرعه کشی فصل جدید لیگ نخبگان و نیز 
لیگ قهرمانان آسیا )سطح دوم( برگزار شد 
و نتایج آن هواداران 3نماینده ایران در این 
تورنمنت را به وجد آورد. ایران تراکتور را در 
لیگ نخبگان یا سطح اول دارد و البته سپاهان 
و استقلال هم در سطح دوم به رقابت خواهند 
پرداخت. این در حالی است که سپاهان 
درصورت برتری دربرابر الدحیل در پلی آف 
می توانست به مرحله گروهی لیگ نخبگان 
برسد و تعداد تیم های ایران در این تورنمنت 
را به عدد2 برساند، با این حال آنها با شکست 
3بر 2 مقابل رقیب قطری مثل سال گذشته 
به لیگ دوم تبعید شدند. قرعه هر 3تیم اما 
به شکلی فراتر از حد تصور آسان است و از این 

جهت خوش شانسی آورده اند.

‌‌‌تراکتور؛‌بهتر‌از‌این‌نمی‌شد
هیچ توصیفی برای سهولت 
قرعه تراکتور در لیگ 
نخبگان آسیا بهتر از همان 
تعبیری که خداداد عزیزی 
به کار برد، نیست. مدیر تیم تراکتور گفته: 
»بهتر از این نمی شد. اگر خودمان هم قرار 
بود با دست قرعه را برداریم، نمی توانستیم 
بهتر از این عمل کنیم.« خداداد حق دارد 
که اینطور چه چه بزند. درحالی که طی این 
سال ها نمایندگان عربستان پرقدرت ترین 
تیم های آسیا بوده اند و در نیمه نهایی لیگ 
نخبگان فصل گذشته هم شاهد حضور 3تیم از 
همین کشور بودیم، حالا تراکتور از رویارویی 
با تیم های سعودی معاف شده و قرعه ای دارد 
که به آسانی می تواند این تیم را به مراحل 
بالاتر تورنمنت برساند. نماینده ایران در 
این مرحله در خانه باید با السد و الدحیل 
قطر، الشرطه عراق و الوحده امارات مصاف 
بدهد و در مسابقات بیرون از خانه هم مهمان 
شباب الاهلی و شارجه امارات، نسف قارشی 
ازبکستان و الغرافه قطر خواهد بود. کسب 
نتایج مطلوب دربرابر تمامی این تیم ها در 
دسترس است و نسخه فعلی تراکتور کیفیت 
لازم برای عبور از سد چنین رقبایی را دارد. 
نکته مهم این است که نیازی نیست آنها با 
الهلال، الاهلی و الاتحاد عربستان مصاف 
بدهند. اینکه تراکتور با این تیم ها بازی 
نمی کند، امتیاز اصلی است، اما این قرعه 
یک امتیاز فرعی هم برای تیم تبریزی دارد؛ 
اینکه بقیه رقبا باید با عربستانی ها مصاف 
بدهند و همین مسئله، تعداد امتیازات آنها را 
پایین می آورد. بنابراین در بدبینانه ترین حالت 
ممکن می توانیم رتبه چهارم تا هشتمی را برای 
نماینده کشورمان پیش بینی کنیم. طبیعی 
است که این رتبه هر قدر بالاتر باشد، کار 
تراکتور در مراحل حذفی آسان تر خواهد بود.

‌‌‌سپاهان‌و‌استقلال؛‌بخت‌قهرمانی
از آن سو اما قرعه 2نماینده 
ایران در لیگ قهرمانان  سطح 
دوم هم همین قدر آسان و 
جذاب است. درحالی که 
النصر عربستان یکی از 
قدرتمندترین تیم های این 
سطح به شمار می آید، در 
مرحله گروهی نیازی به 
رویارویی تیم های ایرانی با این حریف نیست. 
برخلاف سپاهان که مثل النصر در سیداول 
حضور داشت، استقلال در سیددوم بود و 
می توانست به النصر بخورد، اما این اتفاق رخ 
نداد. بر این اساس، شاگردان ریکاردو ساپینتو در 
گروه اول این مسابقات با الوصل امارات، المحرق 
بحرین و الوحدات اردن هم گروه شده اند. روشن 
است که اینها چه رقبای آسانی هستند، هرچند 
که الوحدات فصل گذشته با ارائه یک فوتبال 
بسته و دفاعی و استفاده از ضد حملات موی 
دماغ سپاهان شد و این تیم را اوت کرد. خود 
سپاهان هم اما امسال حتی از قرعه ای آسان تر 
نسبت به فصل گذشته برخوردار شده است. این 
تیم در گروه سوم باید با الحسین اردن، موهون 
باگان هند و آخال ترکمنستان مصاف بدهد. 
در مورد این قرعه هم شاید بهترین تعبیر را 
احمد جمشیدیان، سرپرست سپاهان به کار 
برده باشد: »ناشناخته بودن تیم ها، مهم ترین 
چالش ما ست.« یعنی نایب قهرمان فصل 
گذشته لیگ برتر ایران در مسابقات قاره ای با 
رقیبانی پیکار می کند که وجه مشترک آنها 
»ناشناخته« بودن شان است! در هر صورت اینجا 
هم مسیر کاملا برای صعود نمایندگان ایران به 
مراحل پایانی هموار است. شاید قهرمانی در این 
تورنمنت که در غیاب 24تیم برتر آسیا برگزار 
می شود دستاورد خیلی بزرگی نباشد، اما حالا 
که 2نماینده داریم حتما باید به این هدف دست 
پیدا کنیم و یک اعاده حیثیت نصفه ونیمه از 
فوتبال ایران داشته باشیم. متأسفانه فصل 
گذشته تراکتور و سپاهان نتایج خوبی در این 
رقابت ها نگرفتند و مخصوصا تیم اصفهانی از 
همان مرحله گروهی اوت شد. روشن است که 
این فصل چنین نتایجی قابل قبول نخواهد بود.
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 روز مانده تا 
جام جهانی

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
لیگ برتر

مایورکا

بارسلونا
21:00

لالیگا اسپانیا

پخش زنده

اشتوتگارت

بایرن مونیخ
22:00

سوپرکاپ آلمان

استون ویلا

نیوکسل
15:00

لیگ برتر انگلیس

ولوز

منچسترسیتی
20:00

اميرمحمد‌یعقوب‌پوراتفاق روز
روزنامه نگار

تيم‌ملی‌بسکتبال‌ایران‌عصر‌امروز‌)ساعت‌19:30(‌و‌در‌
مرحله‌نيمه‌نهایی‌کاپ‌آسيا‌با‌استراليا‌بازی‌می‌کند.‌کسانی‌
که‌از‌بسکتبال‌استراليا‌شناخت‌کافی‌دارند‌و‌در‌چند‌سال‌
اخير‌بسکتبال‌ایران‌را‌هم‌دنبال‌کرده‌اند‌و‌شرایط‌این‌تيم‌را‌
می‌دانند،‌از‌حالا‌با‌اطمينان‌می‌‌گویند‌این‌بازی‌دیدار‌پایانی‌
ایران‌در‌جده‌و‌در‌کاپ‌‌2025است‌مگر‌اینکه‌بازیکنان‌
جوان‌و‌سرمربی‌جدید‌تيم،‌سوتيریوس‌مانولوپولوس‌
یونانی‌انگيزه‌های‌متفاوت‌و‌حرف‌های‌دیگری‌برای‌گفتن‌

داشته‌باشند.
مانولوپولوس‌بعد‌از‌بازی‌مرحله‌‌یک‌چهارم‌نهایی‌ایران‌که‌
مقابل‌چين‌تایپه‌برگزار‌و‌با‌برتری‌78بر‌‌75ایران‌همراه‌شد،‌
گفته‌بود:‌»به‌بازیکنانم‌افتخار‌می‌کنم.«‌به‌هر‌حال‌برای‌تيمی‌
که‌دوره‌قبل‌حتی‌با‌حامد‌حدادی،‌ستاره‌اش‌به‌جمع‌4تيم‌
نرسيده‌بود‌و‌در‌این‌چند‌سال‌هم‌چهره‌ضعيفی‌به‌نمایش‌
گذاشته‌بود،‌حضور‌در‌4تيم‌برتر‌این‌تورنمنت‌موفقيت‌بزرگی‌

محسوب‌می‌شود‌و‌سرمربی‌حق‌دارد‌که‌از‌تيمش‌تعریف‌و‌
حمایت‌کند.‌مرد‌یونانی‌به‌گفته‌خودش‌بازی‌به‌بازی‌پيش‌
می‌رود‌و‌هر‌چند‌تيمش‌در‌هر‌بازی‌با‌ضعف‌هایی‌هم‌همراه‌
بوده‌و‌افت‌وخيزهایی‌داشته،‌اما‌فعلا‌هم‌قابل‌قبول‌بازی‌کرده‌و‌
هم‌نتيجه‌گرفته‌است.‌اگر‌برای‌بازی‌امشب‌داشته‌ها‌و‌شرایط‌
2تيم‌را‌مقایسه‌کنيم،‌ایران‌در‌رنک‌28جهانی‌است‌و‌استراليا‌
در‌رنک‌7،‌ایران‌3المپيک‌و‌4مسابقه‌جهانی‌را‌تجربه‌کرده‌و‌
استراليا‌در‌16المپيک‌و‌13جهانی‌حضور‌داشته‌و‌یک‌مدال‌
‌NBAبرنز‌المپيک‌هم‌دارد‌‌و‌اینکه‌ایران‌هيچ‌نماینده‌ای‌در‌
ندارد‌و‌تعداد‌استراليایی‌های‌این‌ليگ‌پرشمار‌هستند‌که‌البته‌
این‌بازیکنان‌در‌کاپ‌آسيا‌تيم‌ملی‌شان‌را‌همراهی‌نمی‌کنند،‌
خيلی‌راحت‌می‌توانيم‌بپذیریم‌که‌برنده‌قبل‌از‌بازی‌مشخص‌
است‌‌و‌حتی‌می‌توانيم‌به‌تماشای‌یک‌بازی‌جذاب‌رضایت‌
بدهيم،‌اما‌روحيه‌پيروزی‌طلب‌هر‌هواداری‌او‌را‌اميدوار‌نگه‌‌
می‌دارد‌و‌منتظر‌است‌تا‌شاید‌در‌پایان‌بازی‌نتيجه‌دیگری‌

را‌شاهد‌باشد.‌بسکتبال‌ایران‌تا‌قبل‌از‌پيوستن‌استراليا‌به‌
فيبا‌آسيا،‌قهرمان‌قاره‌بود.‌این‌تيم‌که‌در‌مسابقات‌آسيایی‌یک‌
مقام‌چهارمی‌سال‌‌1993را‌داشت،‌3دوره‌‌2009‌،2007و‌‌2013
به‌قهرمانی‌رسيد،‌سال‌2015سوم‌شد‌و‌سال‌‌2017در‌نخستين‌
سال‌حضور‌استراليا‌در‌این‌قاره،‌در‌فينال‌به‌این‌تيم‌باخت‌و‌دوم‌
شد.‌ایران‌سال‌‌2021حتی‌به‌جمع‌4تيم‌نرسيد‌اما‌این‌بار‌با‌تيمی‌
که‌تغييرات‌زیادی‌داشته،‌توانسته‌به‌مرحله‌‌نيمه‌نهایی‌برسد.‌
شکست‌دادن‌استراليا‌و‌صعود‌به‌فينال‌خواسته‌زیادی‌است‌اما‌
می‌شود‌توقع‌داشت‌که‌تيم‌امشب‌خوب‌بازی‌کند‌و‌اشتباهات‌
باز‌ی‌های‌قبل‌را‌تکرار‌نکند.‌ایران‌در‌بازی‌های‌قبل‌به‌خصوص‌
مقابل‌چين‌تایپه‌)یک‌چهام‌نهایی(‌در‌نيمه‌های‌اول‌تيم‌خوبی‌
نبود‌و‌با‌تلاش‌در‌کوارترهای‌سوم‌و‌چهارم‌بود‌که‌به‌پيروزی‌
رسيد.‌کام‌بک‌زدن‌مقابل‌تيم‌های‌سطح‌2آسيا‌شاید‌کار‌سختی‌
نباشد‌اما‌جبران‌اختلاف‌با‌استراليا‌اصلا‌نمی‌تواند‌راحت‌باشد.‌

دیگر‌بازی‌مرحله‌نهایی‌را‌چين‌و‌نيوزلند‌برگزار‌می‌کنند.

 ايران در نيمه نهايي کاپ آسيا به مصاف استرالياي  ايران در نيمه نهايي کاپ آسيا به مصاف استرالياي 
سرسخت مي سرسخت مي   رود؛ با اين حال بازي در همين مرحله و حضور در جمع رود؛ با اين حال بازي در همين مرحله و حضور در جمع 44 تيم  تيم 
برتر آسيا هم جايزه نمايش هاي درخشان و اميدبخش اين تيم استبرتر آسيا هم جايزه نمايش هاي درخشان و اميدبخش اين تيم است

ددررخششخششپاداشپاداش
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تعطیلی و رخوت 80 تا 90روزه تمام شد و لیگ های اروپایی از 
دیروز فصل جدید را آغاز کردند. در هفته اول 5لیگ بزرگ تنها 
یک بازی بزرگ برگزار می شود؛ منچستریونایتد- آرسنال که 
فردا در اولدترافورد بازی دارند. امشب اما از بارسلونای فلیک که 
غیر از درون دروازه تغییر زیادی نکرده، در زمین مایورکا رونمایی 
می شود. بارسلونا تور پیش فصل را با پیروزی های پرگل پشت سر 
گذاشت. لواندوفسکی فعلا مصدوم است و احتمالا به جای او 

رشفورد که قرضی از منچستر آمده است، بازی می کند.
مصدومیت  تر اشتگن هم او را 5ماه از فوتبال دور نگه خواهد 
داشت و با خط خوردن او باشگاه می تواند نام خوان گارسیا را که 
از اسپانیول خریده است، در لالیگا ثبت کند. قوانین سختگیرانه 
لالیگا باشگاه های اسپانیایی را عاصی کرده. تا 2روز پیش از استارت 
فصل، تکلیف بیش از 150بازیکن مشخص نشده بود. از لوانته فقط 

6بازیکن اجازه ثبت یافتند.
سختگیری تباس و لالیگا و قانون 1=1 که می گوید هر باشگاه 
براساس یک یورو درآمد می تواند یک یورو هزینه کند، دست وپای 
اسپانیایی ها را بسته. انگلیسی ها و پاریسی ها راحت خرج می کنند 
و با اسپانسرها و شرکت های صوری، کسی با آنها کاری ندارد، اما 
در اسپانیا اوضاع خراب است. انخل تورس، رئیس ختافه گفته: »به 
لطف تباس ما سوژه خنده همه لیگ های دنیا شده ایم، لیگ شروع 
شده و 150بازیکن هنوز ثبت نشده اند. وقتی اعتراض می کنیم، 

تباس و همکارانش می گویند بازیکن بفروشید.«
وضعیت اقتصادی لالیگا بعد از جدایی کریستیانو رونالدو، مسی و 

راموس مثل گذشته نیست. فساد در داوری و بی کفایتی فدراسیون 
چیزی است که بعدها در سؤالات امتحانی درس تاریخ مدارس 
پرسیده خواهد شد. حاصلخیزی باشگاه ها که استعدادهای 
زیادی را معرفی می کنند، نمی تواند از سقوط لالیگا جلوگیری 
کند. فلورنتینو پرس همین چیزها را می دید که می خواست با 
همدستی بارسلونا و یوونتوس پروژه سوپرلیگ اروپا را راه بیندازد 
اما یوفا، فیفا و روشنفکران فوتبالی که معتقد بودند این پروژه باعث 
نابودی تیم های کوچک می شود، جلوی آن را گرفت. حالا تنها 
رئال با مدیریت پرس توانسته خودش را سرپا نگه دارد. بارسلونا به 
وضعیتی افتاده که قرارداد بازیکن قرضی خودش را هم نمی تواند 
ثبت کند. لاپورتا مجبور شده درآمدهای 10سال آینده را خرج 
کند و استودیوی بارسا را بفروشد و حتی صندلی های نوکمپ را 
هم به حراج بگذارد. وضعیت به گونه ای است که مالاگا نتوانست 
هیچ خریدی انجام دهد و هواداران این تیم به نشانه اعتراض در 
حرکتی نمادین به فرودگاه رفتند و یک فرد رهگذر را پیدا کردند و 
مثل بازیکن جدید از او استقبال کردند. جمع مبلغی که باشگاه های 
اسپانیایی در این پنجره نقل وانتقالاتی برای خرید بازیکن هزینه 

کردند، به اندازه یک باشگاه متوسط انگلیسی هم نمی شود.
لالیگا می خواهد از طریق برگزاری سوپرجام در عربستان و 
همینطور برون سپاری مسابقات به آمریکا و جاهای دیگر پول 
در بیاورد، اما وضعیت فاجعه بارتر از این حرف هاست. آینده لالیگا 
می تواند از آینده سری آ هم بدتر شود، اگر رئال و بارسا تصمیم به 

خروج بگیرند. هیچ افق روشنی در پیش نیست.

باشگاه ها همین بازیکنان اندکی را که خریده اند نمی توانند ثبت کنند

مایورکا           بارسلونالالیگا در آستانه نابودیلالیگا در آستانه نابودی
تراشتگن 5ماه مصدوم است، لواندوفسکی 2هفته. اینیگو مارتینس، 
ستون فصل پیش خط دفاعی تیم به النصر رفته. خوان گارسیا از 
اسپانیول برای خط دروازه جذب شده و رشفورد به صورت قرضی از 
منچستریونایتد برای خط حمله. بقیه تیم بارسلونا همان تیم فصل قبل 
است. دست هانسی فلیک هم در تمرین دیروز بارسا دچار مصدومیت 
شد. با توجه به عملکرد تیم در فصل قبل و نتایج بازی های پیش فصل، 
به نظر می رسد بارسا در این فصل هم یک تیم سراسر تهاجمی باشد، 

البته با خط دفاع ضعیف تر. مایورکا حریف محبوب بارسلوناست.

مایورکا در تاریخ لالیگا فقط مقابل رئال مادرید 
)66بازی، 11برد، 12تساوی و 43باخت( 
شکست های بیشتری را نسبت به بارسلونا 
)66بازی، 13برد، 11تساوی و 42باخت( متحمل شده است. امشب 

این آمار می تواند برابر شود.

بارسلونا در قرن بیست و یکم، 14بازی خارج از خانه 
مقابل مایورکا در لالیگا را برده است )17بازی، 
2تساوی و یک شکست( که این بیشترین تعداد 
برد خارج از خانه مشترک آنها مقابل یک حریف در این دوره از 

رقابت هاست )همچنین 14برد مقابل ویارئال و سوسیداد(.

مایورکا در 6بازی اخیر لالیگایی خود 4بازی 
را باخته است )یک  برد و  یک تساوی(، اما در 
8بازی خانگی اخیر خود در لالیگا فقط 2شکست 

متحمل شده است )3برد، 3تساوی و 2شکست(.

 بارسلونا 
در 16فصل 
اخیر لالیگا، 
تنها یک بار در 
نخستین بازی 
خود شکست 
خورده است 
)13برد و 
2تساوی(، آن 
هم با نتیجه یک 
بر صفر مقابل 
اتلتیک بیلبائو در 
آگوست 2019.

 مایورکا
در 12فصل اخیر 
خود در لالیگا 
تنها یک بار 
در نخستین 
بازی خود 
شکست خورده 
است )5برد و 
6تساوی(، آن هم 
با نتیجه 3بر صفر 
مقابل والنسیا در 
آگوست2008 و 
هر 4بازی آخر را 
با تساوی به پایان 
رسانده است.

42

14

04
اروپااروپا  یعنییعنی  پاریسپاریس

با 
پیروزی بر تاتنهام 

در ضربات پنالتی سوپرجام 

اروپا، حالا پاری سن ژرمن در 

تاریخچه کوتاه 55ساله خود، 

صاحب 56جام رسمی است که 

5تای آن سال2025 به دست 
آمده است.
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اروپااروپا  یعنییعنی  پاریسپاریس

   پاریسی ها در همه مسابقات داخلی رکورد دارند  با 13عنوان قهرمانی 
لیگ یک، 16جام حذفی فرانسه، 9جام حذفی لیگ و 13جام قهرمانان 
و یک عنوان قهرمانی لیگ 2. در سطح بین المللی هم پاری سن ژرمن 
یک جام لیگ قهرمانان اروپا، یک  سوپرجام اروپا، یک  جام برندگان 
جام اروپا و یک  جام اینترتوتو یوفا را کسب کرده است. همچنین آنها 
24عنوان غیررسمی کسب کرده اند، ازجمله رکورد 7قهرمانی در 

تورنئو د پاریس و رکورد 2قهرمانی در تورنئو د سالن پاریس-برسی.
   با پیروزی در جام برندگان جام یوفا در فصل 1995-96، 
پاری سن ژرمن تنها باشگاه فرانسوی برنده این جام شد و این برد آنها را 
به یکی از 2تیم فرانسوی مدعی یک رقابت بزرگ اروپایی تبدیل کرد. 
با کسب عنوان قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا در فصل 25-2024، آنها به 
نخستین باشگاه فرانسوی تبدیل شدند که سه گانه و چهارگانه به دست 
آورده اند. همچنین نخستین تیم فرانسوی شدند که سوپرجام یوفا را 
نیز به دست آوردند. پاریسی ها 4بار چهارگانه داخلی به دست آورده اند.
   پاریسی ها باشگاهی هستند که بیشترین فصل متوالی حضور در لیگ 
برتر را دارند )51فصل در لیگ  یک از 75-1974(، تنها تیمی هستند که 
در یک فصل درحالی که از دور اول تا دور نهایی صدرنشین لیگ بودند، 
قهرمانی را کسب کرده اند )23-2022(، 2فصل جام حذفی فرانسه را 
بدون دریافت حتی یک گل )93-1992 و 17-2016( صاحب شدند، یک 
دوره به طور متوالی 5جام حذفی فرانسه )2014-2018( را گرفته اند و 

من‌از‌تیمم‌بزرگ‌ترم
ویروس‌کشنده‌ای‌که‌لوئیس‌انریکه‌و‌گواردیولا‌و‌دیگران‌حمل‌می‌کنند

محمدرضا نصیری|  تاتنهام‌مزد‌شایستگی‌اش‌را‌
در‌سوپرجام‌اروپا‌نگرفت‌و‌با‌وجود‌پیش‌افتادن‌از‌
پاری‌سن‌ژرمن‌با‌نتیجه‌2بر‌صفر،‌کم‌آورد‌و‌تن‌به‌تساوی‌داد‌
و‌در‌ضربات‌پنالتی‌شکست‌خورد.‌پاریس‌که‌ترسناک‌ترین‌
تیم‌فصل‌پیش‌اروپا‌بود،‌فقط‌10دقیقه‌فوتبال‌بازی‌کرد‌و‌
در‌تمام‌‌‌زمان‌مسابقه‌تحت‌تأثیر‌حریف‌انگلیسی‌خودش‌
بود.‌مشکل‌کجاست؟‌حسادت‌لوئیس‌انریکه‌پس‌از‌آن‌همه‌
تعریف‌و‌تمجید‌از‌تیمش‌تحریک‌شده؟‌در‌قهرمانی‌لیگ‌
قهرمانان‌اروپا‌همه‌دنیا‌جام‌را‌متعلق‌به‌دختر‌خردسال‌او‌
می‌دانستند‌که‌از‌دست‌داده‌بود.‌در‌آن‌جام‌ترکیب‌تیم‌او‌
بدون‌ستاره‌های‌بزرگی‌مثل‌مسی،‌نیمار‌و‌امباپه،‌یکدست‌
بود‌و‌به‌نظر‌می‌رسید‌می‌تواند‌تا‌10سال‌بعد‌حکمرانی‌کند.‌
عده‌ای‌او‌را‌ویروس‌ضعیف‌شده‌گواردیولا‌می‌دانستند‌و‌
کمتر‌کسی‌از‌توانایی‌اش‌برای‌درست‌کردن‌چنین‌ترکیبی‌
آن‌هم‌پس‌از‌تنها‌یک‌فصل‌حرف‌می‌‌زد.‌پس‌تکلیف‌چه‌
بود؟‌اینکه‌انریکه‌خودش‌را‌ثابت‌کند‌و‌نشان‌دهد‌که‌تیم‌
روی‌کاکل‌او‌می‌چرخد،‌نه‌ستاره‌ها.‌برای‌همین‌در‌بازی‌
سوپرجام،‌او‌فابیان‌روئیس‌را‌روی‌نیمکت‌نشاند‌و‌تیمش‌
را‌با‌4مهاجم‌و‌وینگر‌به‌زمین‌فرستاد؛‌بدون‌مهاجم‌نوک‌و‌
استفاده‌از‌عثمان‌دمبله‌به‌عنوان‌مهاجم‌کاذب.‌نتیجه‌این‌
شد‌که‌فقط‌بازیکنان‌تیمش‌پاس‌های‌کوتاه‌به‌هم‌می‌دادند‌
و‌نمی‌توانستند‌از‌نیمه‌زمین‌جلو‌بروند‌و‌خوش‌شانس‌بودند‌
که‌فقط‌2گل‌خوردند.‌انریکه‌برای‌آنکه‌نقش‌دوناروما‌
را‌در‌4جام‌فصل‌پیش‌کمرنگ‌کند،‌او‌را‌از‌فهرست‌کنار‌
گذاشت،‌به‌این‌بهانه‌که‌می‌خواهد‌سال‌آینده‌رایگان‌جدا‌
شود.‌او‌لوکاس‌شوالیه‌را‌از‌لیل‌خرید‌تا‌روی‌گل‌دوم‌تاتنهام‌
اشتباهی‌کند‌که‌دوناروما‌با‌یک‌دست‌و‌یک‌پا‌کمتر‌هم‌
نمی‌کرد.‌وقتی‌همه‌‌چیز‌داشت‌نابود‌می‌شد،‌انریکه‌روئیس‌
را‌وارد‌زمین‌کرد‌و‌چند‌بازیکن‌دیگر‌را‌هم‌که‌آرزوی‌هر‌
تیمی‌هستند،‌به‌عنوان‌بازیکن‌جانشین‌به‌زمین‌فرستاد.‌
فوتبال‌یک‌سمتش‌شانس‌است‌و‌همیشه‌تیم‌شایسته‌
برنده‌نمی‌شود.‌اما‌اگر‌بردی‌به‌دست‌آمد،‌نباید‌نقش‌مربیان‌

خودشیفته‌ای‌مثل‌انریکه‌نادیده‌گرفته‌شود.
فقط‌او‌نیست؛‌پپ‌گواردیولا‌و‌مورینیو‌و‌تن‌هاخ‌هم‌همین‌
هستند.‌مورینیو‌خیلی‌وقت‌ها‌با‌ستاره‌تیمش‌به‌مشکل‌
می‌خورد‌و‌حتی‌علیه‌کریستیانو‌رونالدو‌هم‌مصاحبه‌می‌کرد.‌
او‌مهاجم‌تیم‌)آلتینتوپ(‌را‌یکباره‌در‌ال‌کلاسیکو‌برای‌
نخستین‌بار‌در‌دفاع‌راست‌بازی‌می‌داد‌تا‌بگوید‌این‌مربی‌
است‌که‌بازی‌ها‌را‌می‌برد.‌اریک‌تن‌هاخ‌در‌منچستریونایتد‌
برای‌آنکه‌پیش‌فک‌و‌فامیل‌از‌خودش‌تعریف‌کند‌و‌بگوید‌

حال‌رونالدو‌را‌گرفته،‌او‌را‌روی‌نیمکت‌می‌نشاند‌و‌بازیکنی‌
در‌سطح‌لیگ‌2امارات‌به‌نام‌الانگا‌را‌در‌ترکیب‌قرار‌می‌داد.

گواردیولا‌از‌همه‌بدتر‌است.‌او‌همواره‌در‌حال‌اثبات‌این‌
نظریه‌بوده‌است‌که‌مربیگری‌مثل‌بازی‌شطرنج‌می‌ماند.‌پپ‌
100میلیون‌یورو‌برای‌خرید‌یک‌مدافع‌میانی‌)گواردیول(‌
می‌دهد‌و‌او‌را‌در‌پست‌دفاع‌چپ‌به‌بازی‌می‌گیرد،‌فیلیپ‌
لام‌را‌از‌دفاع‌راست‌به‌هافبک‌دفاعی‌می‌برد‌و‌همین‌کار‌را‌با‌
داوید‌آلابا‌از‌دفاع‌چپ‌در‌پست‌هافبک‌دفاعی‌می‌کند.‌چند‌
فصل‌در‌میان،‌یک‌تاکتیک‌جدید‌ابداع‌می‌کند‌و‌با‌توجه‌به‌
ستارگان‌گران‌قیمتی‌که‌دارد،‌معمولا‌جواب‌می‌گیرد.‌کوین‌
دی‌بروینه‌وقتی‌پررو‌می‌شود‌و‌توی‌رویش‌می‌ایستد‌او‌را‌
به‌نیمکت‌تبعید‌می‌کند‌و‌دقایق‌کمتری‌به‌او‌بازی‌می‌دهد‌
و‌درنهایت‌عذرش‌را‌می‌خواهد‌یا‌یحیی‌توره‌را‌نه‌به‌قول‌
خود‌این‌بازیکن‌به‌خاطر‌رنگ‌پوستش،‌بلکه‌به‌این‌دلیل‌
که‌همه‌از‌او‌تمجید‌می‌کنند،‌می‌فروشد‌‌یا‌اینکه‌دروازه‌بان‌
شماره‌یک‌تیم‌ملی‌انگلیس‌)جو‌هارت(‌را‌کنار‌می‌گذارد‌و‌
یک‌دروازه‌بان‌زیر‌متوسط‌)براوو(‌را‌به‌تیم‌اضافه‌می‌کند،‌
چون‌بازی‌با‌پای‌بهتری‌داشته.‌فابیو‌کاپلو‌درباره‌گواردیولا‌
می‌گوید:‌»یک‌بار‌در‌تمرین‌)دوران‌حضورش‌در‌آاس‌رم‌که‌
بعدا‌به‌دلیل‌دوپینگ‌به‌محرومیتش‌منجر‌شد(‌نزدیکم‌آمد‌
و‌پرسید‌چطوری‌باید‌بازی‌کند.‌به‌او‌گفتم‌که‌فعلا‌بدود،‌
بعد‌حرف‌بزند؛‌آخر‌در‌زمین‌راه‌می‌رفت.‌من‌نمی‌توانستم‌
به‌خاطر‌او‌بازیکنانی‌را‌که‌بهتر‌بودند،‌کنار‌بگذارم.‌می‌دانی‌از‌
چه‌چیز‌گواردیولا‌بدم‌می‌آید؟‌تکبرش.‌تنها‌قهرمانی‌لیگ‌
قهرمانانی‌که‌با‌سیتی‌گرفت،‌همانی‌بود‌که‌در‌بازی‌های‌
سرنوشت‌ساز‌کار‌عجیب‌و‌غریب‌نکرد.‌ولی‌همه‌سال‌های‌
دیگر،‌چه‌در‌منچستر‌چه‌در‌مونیخ،‌در‌روزهای‌مهم‌همیشه‌
می‌خواست‌خودش‌ستاره‌باشد.‌همه‌‌چیز‌را‌تغییر‌می‌داد‌
و‌چیزهای‌جدید‌اختراع‌می‌کرد‌تا‌بگوید‌این‌بازیکن‌ها‌
نیستند‌که‌می‌برند؛‌من‌هستم‌که‌می‌برم.‌همین‌تکبر‌چند‌

لیگ‌قهرمانان‌را‌از‌او‌گرفته.«
تن‌هاخ‌نخستین‌کاری‌که‌در‌منچستریونایتد‌کرد،‌این‌بود‌
که‌داوید‌دخه‌آ‌را‌بیرون‌کند‌و‌به‌جای‌او‌شاگرد‌سابقش‌را‌
با‌مبلغی‌هنگفت‌از‌اینترمیلان‌بخرد.‌دلیل‌خرید‌اونانا‌این‌
بود‌که‌دخه‌آ‌بازی‌با‌پا‌نداشت‌و‌اونانا‌می‌توانست‌از‌عقب‌
بازی‌سازی‌کند.‌این‌همان‌فصلی‌بود‌که‌دخه‌آ‌دستکش‌
طلایی‌بهترین‌دروازه‌بان‌لیگ‌برتر‌را‌گرفته‌بود.‌اونانا‌خریده‌
شد‌و‌سوتی‌های‌پرشماری‌داد‌تا‌ثابت‌کند‌اریک‌تن‌هاخ‌از‌

بازیکنان‌تیمش‌بزرگ‌تر‌است.
لوئیس‌انریکه‌هم‌همین‌است!

یک دوره هم 4بار متوالی )2015-2018( به این 
جام رسیده اند، 8دوره هم جام قهرمانان متوالی 

)2013-2020( دارند.
   12دوره از 13دوره اخیر سوپرجام اروپا 
شاهد پیروزی قهرمان لیگ قهرمانان 

اروپا بوده است، به استثنای پیروزی 4 بر 2 
اتلتیکو مادرید مقابل رئال مادرید در سال2018.

   عثمان دمبله در این بازی پاس گل دوم و مساوی 
پاریس را داد و مشارکت گل های خود در سال2025 

را به 38گل در 37بازی افزایش داد که حداقل 6گل 
بیشتر از هر بازیکن دیگری در 5لیگ برتر اروپاست؛ با 

27گل و 10پاس گل. او در این بازی های اروپایی برای پاریس گل 
زده : یک گل و  یک پاس گل مقابل آرسنال، 2پاس گل مقابل استون 

ویلا، یک گل مقابل لیورپول، 2گل مقابل برست، 3گل مقابل 
اشتوتگارت، یک گل مقابل منچسترسیتی، یک  پاس گل مقابل 

اتلتیکومادرید، 2پاس گل مقابل اینتر، یک  گل مقابل 
بایرن مونیخ، یک  گل و یک  پاس گل مقابل رئال مادرید 

و یک  پاس گل مقابل تاتنهام.
   جام های فابیان روییس تا 27سالگی: قهرمانی 
یورو زیر 21سال با اسپانیا، قهرمانی کوپا ایتالیا با 
ناپولی. جام های روییس در 2سال اخیر با تیم ملی 

اسپانیا و پاری سن ژرمن: 11قهرمانی.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

»لولوی آوازه خوان«در کانون 
 نمایش »لولوی آوازه خوان« به نویسندگی رضا فیاضی و کارگردانی ریحانه باغبادی از ۲۶ مرداد در مرکز 
شماره ۳۰ کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان تهران روی صحنه می رود. این نمایش از تولیدات مرکز 

تولید تئاتر و تئاتر عروسکی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است.

استفاده رایگان از »ایران پیپر«در موزه ملی ملک 
با حضور حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، امکان استفاده رایگان از سامانه »ایران 
پیپر« در کتابخانه و موزه ملی ملک فراهم شد. با بهره برداری از این سامانه یکپارچه، علاقه مندان می توانند 

به صورت رایگان به گستره ای بی سابقه از منابع علمی معتبر جهان، دسترسی پیدا کنند.

دنیای‌‌وایکینگ‌ها چگونه‌اژدهای‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌خود‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌تربیت‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌کنیم‌شاه‌بر‌شکار‌قوچ‌

»شوهرآهو خانم« نخستین اثرعلی محمد افغانی است که وی طی سال های 1333تا 
1338در زندان آن را نوشت. افغانی بعد از آزادی با هزینه شخصی خود اقدام به چاپ 
آن   و در همان سال جایزه بهترین کتاب سال را از آن خود کرد. این رمان به طور 
کلی به موقعیت و جایگاه زنان حدود سال  1313می پردازد و شاید نخستین رمانی 
باشد که مشکلات و مصائب چند همسری را در تاریخ ادبیات داستانی ایران به طور 

ملموس عنوان می کند.
»شوهرآهو خانم«  درواقع داستان زنی سنتی و سر به راه و منکوب در جامعه ای 
مرد سالار است که موقعیتش در خانه با آمدن زنی سرکش و مدرن تر تهدید 
می شود. کتاب با قدرتی تمام واقعیت هایی را که زنان لایه های پایین جامعه با آن 
زندگی می کنند به تصویر می کشد و همچنین نکوهشی است نسبت به آیین چند 
همسری. شخصیت پردازی ظریف آن، فضاسازی دقیق و قلم قدرتمند علی محمد 
افغانی شوهرآهو خانم را به یکی از محبوب ترین کتاب های معاصر ادبیات فارسی 

تبدیل کرده است.
از مشخصه های نثر این کتاب تصویر سازی  و شخصیت پردازی همراه با جزئیات 

دقیق است. همچنین خط داستانی، قصه ای پرکشش را دنبال می کند.
نشر نگاه، چاپ چهل و یکم رمان »شوهرآهو خانم«را به بهای 795هزار تومان 

منتشر کرده است.

شوهر‌آهو‌خانم

آنتوان سوریوگین، عکاس ارمنی ـ گرجی ساکن ایران در دوره 
قاجار یکی از مهم ترین مستندنگاران زندگی ایرانیان در عهد 
قاجار است که 5دهه در ایران عکاسی کرد. او این تصویر را بین 
سال های 1261تا 1267شمسی در ایران و در استراحتگاه شاه 
قاجار  هنگام بازگشت از شکار ثبت کرده است. ناصرالدین شاه 
شکارچی حیوانات زیادی درایران بود و حتی شکار گربه سانان 
بزرگی نظیر پلنگ و ببر را هم در کارنامه شکارگری خود دارد. این 
تصویر 3 قوچ بزرگی است که توسط ناصرالدین شاه در شکارگاه 
قاجاری شکار شده و کنار نوه او به نمایش گذاشته شده است. 
عنوان این عکس سوریوگین »نوه شاه در پس زمینه غنائم شکار« 
است. ژنرال آندرینی یک ایتالیایی در خدمت ناصرالدین شاه بود 
که کارش پر کردن شکارهای شاه بود و این 3 قوچ نیز به شکل 
بسیار ناشیانه توسط آندرینی پر شده و در کنار نوه شاه در کاخ به 

نمایش گذاشته شده است.

کودکان وقتی بدانند کسی حرفشان را گوش می دهد 
احساس بهتری دارند، بنابراین به خواسته های آنان 
توجه نشان دهید. اگر در فروشگاه بهانه می گیرد 
چون نمی تواند بیسکوئیت ها را باز کند به جای آنکه 
او را با عصبانیت دنبال خود بکشید، بگویید: »می دانم 
از دست من عصبانی هستی چون اجازه نمی دهم 

بیسکوئیت ها را باز کنی. حق داری اما در فروشگاه 
اجازه این کار را نمی دهند چون پول آنها را نداده ایم. 
این قانون آنهاست.« این دست جملات اگرچه او 
را آرام نخواهد کرد اما از عصبانیت او از دست شما 
می کاهد و او را با منطق »مدارا« و »انتظار« آشنا 

خواهد کرد.

مدارا‌و‌انتظار

‌نکوهش
‌چند‌همسری

حاتم‌طایی
  حاتم طایی را گفتند: از تو بزرگ همّت تر در جهان دیده ای یا شنیده ای؟

 گفت: بلی! روزی 40 شتر قربان کرده بودم امُرای عرب را، پس به گوشه 
صحرایی به حاجتی برون رفته بودم، خارکنی را دیدم پشته فراهم آورده. 
گفتمش: به مهمانی حاتم چرا نروی که خلقی بر سماط }سفره{ او گرد 

آمده اند؟ گفت:
 هر که نان از عمل خویش خورد

منّت حاتم طایی نبرد
من او را به همّت و جوانمردی از خود برتر دیدم.

عکس تاریخی

پیشنهاد فیلم

پیشنهادکتاب

قصه های کهنمهارت
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افقی:
 1- هجران، فراق- بزرگ ترین 

شهر آفریقای جنوبی
2- از سازهای زهی ارکستری- 
توده انبوه برف که از بالای کوه 

سرازیر شود- اشاره به دور
3- گل سرخ- واحد شمارش 

تلویزیون- نفی بلد
4- آنچه به عنوان برآورده 
شدن حاجات به تنگدستان 
می بخشند- ریسیدن- ریشه 

در آداب و رسوم قدیم دارد
5- حق مخالفت- همبستگی- 
از نرم افزارهای پیام رسان داخلی

6- تکیه کلام درویش- از 
مرکبات- بوته کوچک

7- زد و خورد- مترسک- 
شرافتمند

8- تیر پیکاندار- حلزون- 
غرور- تکرار حرفی

9- یکتا- بازی قهوه خانه ای 
قدیم- مهارت علمی و فنی

10- نیت ناروا- ماری بسیار 
سمی- واسطه

11- پهناور- به یکدیگر ساییده 
شده- معشوق

12- از مشهورترین اشعار نیما- 
جریان مستقیم برق- خراب 

کردن

13- زمان سنج- پول کاغذی- 
ضمیر جمع

14- مخفف اگر- سرکرده- 
اعتراض به حکم مرحله اول 

دادرسی
15- پرتودرمانی- اقامت 

گزیدن
  

عمودی:
1- نخستین مرحله از تمرین 
تئاتر با محوریت نمایشنامه 

است- چپاول کننده
2- معاینه پزشکی- کتاب 

حضرت داوود)ع(- قدرت
3- رخساره- خواب خوش- رو 

در رو
4- شب خاطره انگیز پاییز- 
سوره هشتاد و هفتم- جادوگر 

قوم بنی اسرائیل
5- خستگی ناپذیر- زاپاس- 

کامیون ارتشی
6- فیگور- جمع حس- پس از 
مرحله قبل- نشانه مصدر جعلی
7- بی سر و پا- پزشک- 

نخستین مرد شهید اسلام
8- لاف پهلوانی زدن- نام 

تعدادی از فراعنه مصر قدیم
9- عظمت- آحاد- آرایش

10- پاسخ منفی- نکویش 

جاودان ماند- ثروتمند- فراموشی
11- جهت- از پیامبران الهی- نمک 

اسیداستیک
12- کوچه ای که فقط از یک طرف 

گذرگاه دارد- جیره غذای روزانه- بخیل
13- سرخ مایل به قهوه ای- دارای 

اهمیت- منقار کوتاه
14- پرچم- جست و جو- باور قلبی

15- فاسد و متعفن- از قدیمی ترین 
هنرهای دستباف ساخت انسان

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5113
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

368519274
574832619
129764835
481695723
657283941
293147586
745326198
912458367
836971452
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782145963
549632871
273561498
916384725
854279136
695428317
428713659
137956284

ساده

متوسط

675318294
842796315
139452786
261874539
397265841
584931672
416587923
723649158
958123467

سخت

      2   
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1     4    
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2    4 7    
   3     8
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فيلم»چگونه اژدهای خود را تربيت كنيم« محصول 2025، نسخه  لايو اكشن و پرهزينه ای از 
انيميشن محبوب چگونه اژدهای خود را تربيت كنيم سال 2010 است كه بار ديگر با كارگردانی 

دين دبلوا، خالق اصلی سه گانه  انيميشنی جان می گيرد. اين نسخه  تازه با استفاده از جلوه های 
ويژه چشمگير، بازی های احساسی و فيلمبرداری واقع گرايانه، بيننده را دوباره به دنيای پرهيجان 

و احساسی وايکينگ ها و اژدهايان می برد. در جزيره ای خيالی به نام »برک«، »هيکاپ« نوجوانی 
خجالتی و مبتکر، برخلاف سنت ديرينه وايکينگ ها كه با اژدهايان می جنگند، با يکی از مرموزترين 

آنها »بی دندان«، دوستی پنهانی شکل می دهد. رابطه ای كه سرنوشت وايکينگ ها و اژدهايان را برای 
هميشه تغيير می دهد. اين فيلم درباره  شجاعت، همدلی و عبور از مرزهای ترس است. همدلی و پذيرش 

ديگران، يکی از مضامين اين فيلم است كه برای نشان دادن اين مضمون، رابطه  ميان هيکاپ و بی دندان، نمادی 
از شکستن ترس های قديمی و درک متقابل است. همچنين نوآوری در برابر سنت، از ديگر مضامين اين فيلم 

است. برای اين منظور، تضاد ميان ذهن خلاق هيکاپ و رسوم خشن وايکينگ ها، تضادی نسل محور و تأثيرگذار 
را نشان می دهد. نشان دادن قدرت دوستی هم در اين اثر قابل توجه است؛ دوستی ميان انسان و اژدها، تم اصلی 

فيلم است و نشان می دهد كه اتحاد از جنگ ارزشمندتر است. در اين فيلم، بسياری از صحنه ها بازتابی از لحظات 
نمادين انيميشن اصلی هستند. از ديگر ويژگی های اين فيلم، پرداخت عميق تر شخصيت هاست؛ شخصيت هايی مانند 

»آستريد« و ديگر جنگجويان نوجوان كه فرصت بيشتری برای عمق و پرداخت شخصيتی دارند.

ساده
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سرخه حصار به 
مترو متصل می شود

 زاکانی: باید در مسیر تحقق اهداف 
سیدالشهداع گام برداریم

 دراین پروژه علاوه بر ساخت زیرگذر 
2دوربرگردان ساخته شده است

به عشق امام حسینع
 از میدان تا حرم

 کاهش 13 کیلومتر تردد 
با یک زیرگذر

 مراسم پیاده روی جاماندگان اربعین
با حضور گسترده مردم برگزار شد

یکی از طرح های کلیدی عمرانی شمال غرب پایتخت افتتاح شد

صفحه 15

صفحه14

صفحه 14

 خبر خوش شهردار منطقه13 
در تلویزیون اینترنتی همشهری

 ۴۰
دوربین  امنیتی 
سال گذشته در 

بوستان سرخه حصار 
نصب شد

 3۰۰
 قلاده سگ

در پردیسی، سمت 
سرخه حصار 

نگهداری می شوند.

3۰۰۰۰
 درخت جدید

در سرخه حصار 
 کاشته 
می شود.

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ي/م

هر
مش

س: ه
عک

گروه شهری | تریبون آزاد همشهری عنوان برنامه ای است که به پیگیری مطالبات 

ساکنان محله ها می پردازد. در این برنامه شهروندان پشت تریبون می ایستند و گزارش
انتظارات، پیشنهادها و انتقادهای خود را مستقیم و بی واسطه با مدیران و مسئولان 
شهری در میان می گذارند. این هفته، تریبون همشهری به منطقه 13، شرق تهران رفت تا نظرات و 
صحبت های ساکنان این منطقه را بشنود. امیرمحمد نوری، شهردار منطقه هم از طریق تلویزیون 
همشهری مشکلات مطرح شده را پاسخ داد و از افتتاح پروژه های جدید، بهبود خدمات و توسعه 

فضاهای عمومی خبر داد. اما در این برنامه چه گذشت؟ 

بوستانبوستان و  و باشگاهباشگاه برای شرق تهران برای شرق تهران

شهرزاد رقیب نیست، همکار است 
حدود 2هفته از آغاز فعالیت تاکسی اینترنتی شهرزاد می گذرد؛ امکانی 
که در بستر پلتفرم شهرزاد و زیرنظر سازمان تاکسیرانی فراهم شده است. 
اگرچه تاکسی اینترنتی شهرزاد با مجوز شورای اسلامی شهر تهران و با 
هدف امنیت بخشی و نظارت بر تاکسی های اینترنتی راه اندازی شده، اما 
چند روزی است که ابهاماتی از طرف برخی از جمله اتحادیه کسب وکارهای 
مجازی بر سر فعالیت آن در فضای مجازی و خبرگزاری ها مطرح شده است. 
در پاسخ به این ابهامات، احمد خورشیدی، مدیر سامانه شهرزاد با بیان اینکه 
»ما از نقد و پرسشگری استقبال می کنیم، اما ضروری است که اظهارنظرها 
بر پایه قوانین جاری کشور و واقعیت های بازار باشد«، توضیحاتی ارائه داد.

شهرزاد، رقیب پلتفرم های بخش خصوصی نیست
تاکسی اینترنتی شهرزاد، امتداد طبیعی مأموریت های شهرداری تهران در زمینه 
هوشمند سازی  است و به عنوان بخشی از سوپراپلیکیشن شهرزاد، مأموریت اصلی 
آن ارائه خدمات عمومی در حوزه حمل ونقل شهری است؛ نه رقابت تجاری. ما در 
بخش تاکسی اینترنتی، آماده همکاری و هم افزایی با پلتفرم های فعال هستیم و 

حتی پیشنهاد همکاری مشخصی به آنها ارائه کرده ایم و منتظر پاسخ هستیم.

نظارت قانونی با سازمان تاکسیرانی تهران است
سازمان تاکسیرانی، به عنوان نهاد قانونی و رگولاتور این حوزه، مستقیما بر عملکرد 
ناوگان تاکسی های تحت پوشش خود نظارت می کند. سامانه شهرزاد در واقع ابزار 

نظارتی و حمایتی سازمان تاکسیرانی برای ناوگان تاکسی های زرد تهران است.

 ناوگان تحت نظارت و حمایت عمومی
شهرداری تهران بیش از ۸۰هزار تاکسی رسمی در اختیار دارد که از محل منابع 
عمومی شهروندان)طرح ترافیک و سوخت یارانه ای( بهره مند هستند. وظیفه 
شهرداری این است که این ظرفیت را کامل در خدمت مردم قرار دهد و این مهم 
جز با ارائه خدمات آنلاین و برخط محقق نمی شود. تاکسی اینترنتی شهرزاد در 
حقیقت اجرای فاز دوم »تاکسی برخط« است که از سال گذشته آغاز شده است.

نیازی به اخذ مجوز از نهاد صنفی وجود ندارد
همانطور که بانک مرکزی و وزارتخانه ها برای پلتفرم های خدماتی 
خود نیازمند مجوز اتحادیه ها نیستند، شهرداری تهران و سازمان 
تاکسیرانی هم به عنوان رگولاتور رسمی حمل ونقل شهری، برای ارائه 

خدمات خود نیازی به اخذ مجوز از نهادهای صنفی ندارند.

ظرفیت بالا در حمل ونقل 
تاکسی های اینترنتی بخش خصوصی این روزها قسمت زیادی از 
تقاضای حمل ونقل آنلاین تهران را پوشش می دهند؛ ظرفیتی که 
شهرداری هیچ گاه قصد مداخله تجاری در آن را نداشته است و نخواهد 
داشت. مأموریت شهرزاد صرفا ارائه حداقل سرویس های ضروری به 

مناطق و اقشاری است که برای بخش خصوصی اقتصادی نیست.

مدل های بین المللی تأییدکننده این رویکرد هستند
در بسیاری از شهرهای بزرگ جهان، شهرداری ها علاوه بر 
نقش تنظیم گری، پلتفرم اختصاصی خود را برای پوشش 
نیازهای خاص و غیراقتصادی بازار ایجاد می کنند. این 
اقدام به معنای رقابت با بخش خصوصی نیست، بلکه 

مکمل و تقویت کننده آن است.

در شهر
پریسا نوری، روزنامه نگار

شهروندان شرق تهران مطالبات شان را در تریبون آزاد همشهری مطرح کردند

تقسیم بندی
 ۴ناحیه و 13محله

533,298
مترمربع 

مساحت بوستان ها

2.17
مترمربع 

سرانه فضای سبز

12.9
کیلومترمربع 

مساحت

295,۴87
نفر

 جمعیت

91
درصد

بافت مسکونی محورهای اصلی مشکلات و خواسته های مطرح شده توسط شهروندان چه بود؟
.......................................................... افزایش امنیت بوستان ها و مقابله با خرده فروشان موادمخدر  1
........................................... نظارت بر وضعیت سگ گردانی و جلوگیری از ورود سگ به بوستان ها 2

............................................................ توسعه مسیردوچرخه سواری و افزایش امکانات برای بانوان  3
..................................................................تسهیل دسترسی شهروندان برای تردد در فلکه چایچی 4
........................................................................................ خشک شدن درختان بوستان سرخه حصار 5
............................................................................................................. افزایش نظافت مسیل جاجرود 6

....................................................................................................... رسیدگی به وضعیت فضاهای سبز  7
......................................................................................... افزایش امکانات درمانی، رفاهی و خدماتی 8

کدام طرح های عمرانی وخدمات شهری اکنون در حال اجراست؟
  بازسازی و تغییر کاربری ساختمان های اراضی ساصد 

  بهسازی و تجهیز بوستان جنگلی سرخه حصار 
   اجرای شبکه آبیاری تحت فشار در بوستان جنگلی سرخه حصار 

   احداث ساختمان اسکان کارگری ناحیه 2و3
   احداث سوله چندمنظوره شهید دوران

چه پروژه های مهمی در منطقه13اجرا شده است؟
   بازسازی و تغییر کاربری ساختمان های اراضی ساصد 

   احداث ساختمان اسکان کارگری سرخه حصار 
   ساخت مرکز فوریت های امدادی سرخه حصار 

   احداث رفیوژ میانی خیابان پیروزی 

6 خبر خوب شهردار برای ساکنان منطقه چه بود؟
...... تحویل بخشی از فضای دوشان تپه به شهرداری منطقه برای ارتقای فضای سبز و سرانه های عمومی 1
.............. اتصال بوستان بزرگ سرخه حصار به شبکه متروی تهران در ورودی های 3و 4بوستان 2
.......................................................... حل مشکلات زیست محیطی مسیل جاجرود تا پایان امسال 3

..................................... نصب 4۰دوربین نظارتی در سرخه حصار برای افزایش امنیت شهروندان  4
........................ جایگزینی درختان خشکیده بوستان ها و به ویژه سرخه حصار با نهال های جدید  5
........................................ راه اندازی کافه مردمی در شهرداری منطقه 13برای تکریم ارباب رجوع 6

7پروژه پیش روی منطقه کدامند؟
..................................................... احیای جداره بزرگراه شهید یاسینی و دروازه شرقی شهر تهران  1
.................................................................................................. احداث تصفیه خانه مسیل منوچهری  2
.............................................................................. ساخت تصفیه خانه بوستان جنگلی سرخه حصار  3
..................................................... احداث و بازسازی شبکه روشنایی بوستان جنگلی سرخه حصار  4
.................................................... بهسازی و ایمن سازی  بزرگراه های شهید یاسینی و امام علی)ع( 5

.............................................................................................................................. ایجاد پیاده راه افضلی  6
........................................................................................................... بهسازی معابر اراضی دوشان تپه 7

3
سال 

به شکل مرتب 
منطقه در زمینه 

کاهش زمان صدور 
پروانه رتبه برتر 

کسب کرده است.

7۰
هزار تن

 آسفالت ریزی 
در 2سال اخیر در 
قالب طرح »من 
شهردارم ۱ و 2« 
انجام شده است.

2۴
هزار مترمربع 

عملیات نهرسازی در 
2سال اخیر صورت 

گرفته است.

5
هزار مترمربع

نهرسازی در قالب 
طرح های »من 

شهردارم« در منطقه 
اجرا شده است.

3۰۰
هزار 

درخت در بوستان 
سرخه حصار پایش 

می شوند.

17
زمین 

چمن مصنوعی 
تاکنون نوسازی 

شده اند.

مشخصات منطقه13
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سرخه‌حصار‌به‌مترو‌متصل‌می‌شود
شهردار منطقه13 در تلویزیون اینترنتی همشهری به پرسش های شهروندان پاسخ و خبرهای خوبی به آنها داد

شنبه  شنبه  2525 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94659465
تداوم‌خدمت‌رسانی‌تاکسیرانی‌تا‌پایان‌بازگشت‌زائران

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: 50دستگاه ون تاکسی در مرز مهران 
مستقر شده اند تا از پارکینگ برکت، مسافران را به شهرهای همدان، ایلام و تهران منتقل کنند. ناوگان حمل ونقل 

در مسیرهای بازگشت تقویت شده و خدمت رسانی تاکسیرانی تا پایان بازگشت زائران اربعین ادامه دارد.

مدیریت‌زیرساخت‌های‌مرکز‌پایتخت
لطف الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: آمادگی کامل برای بحران ها و مدیریت دقیق 
زیرساخت ها در مرکز تهران ضرورت دارد. پروژه های توسعه شبکه آبرسانی، نوسازی خیابان ها و پیاده روسازی 

در محورهای لاله زار، 15 خرداد و مولوی از اولویت های اصلی امسال منطقه 12محسوب می شوند.

مریم باقرپور؛ روزنامه نگارترافیک

صفحه آرا: علی حسنی

توجه به دسترسی های محلی
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر 
تهران: در این پروژه علاوه بر ساخت زیرگذر، 2دوربرگردان 
غرب به غرب و شرق به شرق در طرفین عرشه به طول 
3۰متر با عرض 1۰ متر با 2خط عبوری ساخته شده است. 
همچنین 2کندروی شمالی و جنوبی بزرگراه آبشناسان به 
طول 1۵۰۰متر با عرض ۸.۵متر برای دسترسی های محلی 
مورد توجه قرار گرفته است. انواع معارضان تاسیساتی عمده 
 دلیل زمانبر شدن این پروژه بودند که همگی رفع شدند

و اکنون امکان تردد در زیرگذر وجود دارد.

کاهش 13کیلومتر تردد بایک زیرگذر
تقاطع  بزرگ  پروژه 
غیرهمسطح بزرگراه شهید 
آبشناسان و بلوار جنت آباد، 
به عنوان یکی از طرح های 
کلیدی عمرانی شمال 
غرب پایتخت، روز 
گذشته زیر بار ترافیکی 
رفت و اکنون امکان 
تردد در آن وجود دارد 
تا 13کیلومتر مسیر 
حرکت رانندگان 

خودروها کاهش یابد.

5 هدف از اجرای پروژه
1- ایجاد مسیر بین محله های جنت آباد شمالی و مرکزی 
2- حذف دوربرگردان همسطح بزرگراه شهید آبشناسان  
3- ایمن سازی  تردد 4- ساماندهی ترافیکی ۵- کاهش 

13کیلومتر پیمایش اضافی

بخش های مختلف پروژه کدامند؟
 یک زیرگذر رفت و برگشت در امتداد بزرگراه شهید 

آبشناسان)سطح منفی یک(
 2پل رفت و برگشت در مسیر بلوار جنت آباد)سطح صفر(
 2دوربرگردان شرق به شرق و غرب به غرب)سطح صفر( 

 احداث کندروهای بزرگراه برای مدیریت بهتر 
چرخش های ترافیکی 

گروه شهری | هر 2هفته یک بار تلویزیون اینترنتی 

همشهری میزبان یکی از شهرداران مناطق گزارش
پایتخت هستیم تا ضمن درمیان گذاشتن مطالبات 
شهروندان، او پاسخگوی خواسته های مردم باشد. این هفته 
امیرمحمد نوری، شهردار منطقه13 با حضور در استودیوی 
همشهری سؤال های جمعی از ساکنان این منطقه را شنید و جواب 
آنها را داد و البته جزئیاتی از اقدامات اجراشده و برنامه های در 
دست اجرای مدیریت شهری برای افزایش رفاه شهروندان شرق 

تهران ارائه داد. شرح این گفت وشنود را در ادامه می خوانید.

امنیت برخی از بوستان های منطقه کم است. برای 
ارتقای آن چه راهکاری دارید؟

برقراری امنیت بوستان ها ماموریت شهرداری نیست، اما به عنوان 
همراهی با مردم این موضوع را همواره پیگیری کرده ایم و خواهیم کرد؛ 
زیرا ما وکیل مدافع مردم هستیم و باید حتی مواردی مانند آب، برق 
و گاز را که به ما مربوط نیست پیگیری کنیم تا به نتیجه دلخواه مردم 
برسیم. برای تأمین امنیت این فضاهای عمومی، یگان انتظامی و یگان 
حفاظت داریم که وظیفه شان حفاظت از ساختمان ها است. در این 
راستا، با کمک کلانتری در عملیات ضربتی 1۰۰متخلف را دستگیر 

کردیم و برای آنها پرونده تشکیل شد.
 ساخت مسیر دوچرخه سواری در برنامه های

 پیش رو هست؟
فضایی برای اضافه کردن امکانات ورزشی نداریم؛ اما بعد 
از آزادشدن دوشان تپه در آنجا 2فضای ورزشی خواهیم 
داشت. در مجموعه ساصد نیز سوله های ورزشی در 

حال بازسازی اساسی هستند تا برای مردم آماده شوند. همچنین در 
بوستان سرخه حصار یک پیست دوچرخه سواری داریم که اخیرا توافقی 
با هیأت دوچرخه سواری استان تهران برای بازسازی اساسی )اورهال( 
آن انجام داده ایم. قرار شده کنسرسیومی بین ما و هیأت کار را پیش 
ببرد. همچنین یک ایستگاه مترو نزدیک به بوستان ها خواهیم داشت 
که شهروندان را به پیست دوچرخه سواری می رساند. در سایر محله ها 
به دلیل تجاری بودن بیشتر خیابان پیروزی، امکان عبور دوچرخه وجود 
ندارد. برای محله نیروی هوایی هم هنوز طرحی نداریم، اما قرار است در 
آینده مسیری از سرخه حصار به سمت غرب منطقه ایجاد شود که آن هم 
فعلا تصویب نشده است. اما وعده می دهیم که تا پایان سال یک باشگاه 
ورزشی راه اندازی و ۶۰هکتار فضای رفاهی، خدماتی و ورزشی و فضای 

سبز تقدیم اهالی منطقه شود.
یکی از معضلات ما پدیده سگ گردانی در 
بوستان هاست. برای مدیریت سگ گردانی در محله ها 

چه کرده اید؟

در سال های اخیر سگ گردانی مدافعان و معترضان زیادی دارد که باید 
قوانین آن به دقت رعایت شود. ما در سمت بوستان جنگلی سرخه حصار 
پردیسی برای حمایت از سگ ها داریم که 3۰۰قلاده آنجا نگهداری 
می شوند. البته مدیریت شهری مسئولیت قانونی در این زمینه ندارد، اما 
به دلیل اینکه فضا عمومی است، ما تابلویی در بوستان ها نصب کرده ایم 

که ورود سگ ها ممنوع است تا آرامش دیگران سلب نشود.
بوستان سرخه حصار به نظارت دقیق تر و بیشتر نیاز 

دارد. آیا برنامه ای دارید؟ 
برای امنیت بوستان جنگلی سرخه حصار سال گذشته 4۰دوربین 
امنیتی نصب کردیم تا مشکلات این فضای ۶۰۰هکتاری دقیقا رصد 
شود. اما وقتی هوا تاریک می شود، این فضای بزرگ بی دفاع می شود. 

بنابراین تصمیم گرفتیم آنجا را شب ها تعطیل کنیم.
خشک شدن درختان سرخه حصار و شیوع 

آفت در سال های اخیر 

برای او ایجاد شود و بعد صدایش شنیده شود.است حال شهروند را خوب کند تا آرامش خاطر روانشناسی و محیط زیستی و معماری خاص قرار دیدار مسئول مربوطه می روند. این کافه با طراحی سفارش خود را می دهند و تکریم می شوند، بعد به شهروندان اول وارد کافه می شوند، در آنجا قرار دادند. دوشنبه ها همزمان با ملاقات مردمی، در دستورکار تمام شهرداری های مناطق 22گانه دوستانی که بازدید کردند، ساخت مشابه آن را مردمی دایر شده که بسیار مدرن است و در ساختمان شهرداری منطقه13 یک کافه بفرمایید کافه مردم

 ۶۰
هکتار فضای رفاهی، 

خدماتی، ورزشی و فضای 
سبز تا پایان سال تقدیم 

اهالی شرق تهران 
می شود.

 شروع عملیات: ابتدایعرض: 24مترطول: 800متر بلوار جنت آبادبزرگراه شهید آبشناسان و عنوان: تقاطع غیرهمسطح مشخصات پروژه
پایان: مرداد 1404 سال 1۴02 
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تجهیز تقاطع های پایتخت به برق اضطراری

سردار سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: با قطعی های مکرر برق در چراغ های 
راهنمایی و رانندگی برخی از تقاطع های پایتخت، ۳۷۷تقاطع مناطق مختلف شهری تهران تا آذرماه امسال به 

برق اضطراری مجهز می شود. در حال حاضر ۷۹۰تقاطع تهران به چراغ های راهنمایی اتوماتیک مجهز است.

تهاتر املاک تخریب شده 
وحیدرضا انارکی، مدیرعامل سازمان املاک شهرداری تهران: در مورد ساماندهی املاک تخریب شده در جنگ 
۱۲ روزه، درصورت تمایل ساکنان شهرداری به جای املاک آسیب دیده و تخريب شده، آپارتمان آماده به مالکان 
تقدیم می کند.قرار شده در مناطقی که شهرداری تهران آپارتمان دارد به مالکان خانه های تخریب شده، ملک بدهیم.

اربعین

صفحه آرا: علی حسنی

گام برداشتن در مسیر تحقق اهداف سیدالشهداع
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: آنچه برای مردم 
ایران است جلوه انسجام و همت در تحقق اهداف 
سیدالشهدا)ع( است. همه ما باید تلاش کنیم تا در 
مسیر تحقق اهداف سیدالشهدا)ع( گام برداریم. در 
اربعین هر سال، جای شهدای همان سال و شهدای 
سال های گذشته خالی است. البته شهدا از یک مقام 
بالاتر و مافوق اینها خودشان اربعین سازی می کنند. 

امیدوارم خداوند ما را در این مسیر قرار دهد.

به عشق امام حسین ع، از میدان تا حرم 
مراسم جاماندگان اربعین، هر ساله برای کسانی که موفق به حضور 
در پیاده روی اربعین در عراق نشده اند در پایتخت و چند شهر 
دیگر برگزار می شود. امسال هم هزاران زائر جامانده از پیاده روی 
اربعین حسینی)ع(، در مراسمی پرشور با پای پیاده، از میدان 
امام حسین)ع( تهران به سمت حرم حضرت عبدالعظیم)ع( در 
شهرری حرکت کردند. شهردار تهران و دیگر مدیران شهری نیز 

همپای مردم در این مراسم معنوی حضور داشتند.

حضور پرشور مردم
در همان ساعت های اولیه برگزاری مراسم، با توجه به استقبال و 
حضور گسترده مردم، حد فاصل میدان امام حسین)ع( تا میدان 
خراسان در ابتدای مسیر جاماندگان اربعین حسینی مملو از 
جمعیت بود. به اذعان مسئولان و عوامل برگزار کننده مراسم، 
مشارکت مردم در پیاده روی امسال بیش از پیش بینی آنها بود. 
بسیاری پیش از طلوع آفتاب و آغاز رسمی مراسم خود را به محل 
رسانده بودند. در این مراسم، زائران با نوای دلنشین مداحان 

اهل بیت)ع( به عزاداری و سینه زنی پرداختند. 

برنامه های ویژه 
در این مراسم ندای»لبیک یا حسین« عاشقان و عزاداران در 
شهر تهران طنین انداز شد. مراسم امسال، بخش ها و برنامه های 
متنوعی داشت. یکی از این اقدامات برپایی موکب »کتاب 
حسینی« با رویکردی فرهنگی و هنری بود؛ همچنین امسال با 
توجه به اتفاقات اخیر کشور و جنگ ۱۲روزه، بسیاری از موکب ها 
با نام شهدا آذین و عکس  آنها بر سر موکب ها نصب شده بود و یاد 
و خاطره شان گرامی داشته شد. بسیاری از موکب ها برای شهدای 
اقتدار مراسم قرآن خوانی داشتند و از این فرصت برای ختم قرآن 

و هدیه کردن آن به روح شهدای جنگ تحمیلی بهره بردند.

حاشیه ساز بوده. برای کنترل آفت اقدامی انجام شده است؟
متأسفانه در این بوستان بزرگ با آفتی به نام سوسک پوست خوار 
مواجهیم که تنها راه کنترل آن قطع درختان است. حتی مدتی تله های 
فرمونی گذاشتیم که هزینه زیادی داشتند اما مؤثر نبودند. سمپاشی 
نیز جواب نداد. در بخش آبیاری هم ۶چاه داریم که همراه با ۲تصفیه خانه 
در حال خدمت رسانی هستند تا درختان تشنه نمانند. سال گذشته 
۱۵۰۰درخت قطع کردیم و ۱۲هزار نهال کاشتیم و امسال نیز در فصل 
درخت کاری ۳۰هزار درخت جدید خواهیم داشت. درمجموع قرار 
است تعداد درختان قطع شده به ۷هزار اصله برسد و جای آن را ۴۲هزار 

درخت جدید بگیرد.
حوالی فلکه چایچی تردد با اتوبوس راحت نیست. چرا 

خطوط اتوبوس در کل منطقه توسعه نمی یابد؟
در مسیر فلکه چایچی یک خط اتوبوس رفت وبرگشت داریم و یک خط 
تاکسی. خبر خوب بدهم که قرار است در تابستان۱۴۰۵ خط۲ مترو 
به آنجا برسد که دسترسی ها به امکانات حمل ونقل عمومی را تسهیل 

خواهد کرد.
نظافت جوی ها و محدوده مسیل جاجرود مطلوب 

نیست. آیا این روند تغییر می کند؟
قبلا بارندگی در منطقه زیاد و جوی آب برای مسیرها نیاز بود، اما در 
سال های اخیر مردم درخواست کردند که جوی ها همسطح شوند تا 
جای پارک بیشتری ایجاد شود. اما در مسیل جاجرود که آب به طور 

دائم در حال حرکت است و گاهی زباله از بالادست ریخته می شود، تا 
پایان سال قرار است لایروبی مکانیزه انجام شود. همچنین نظافت و 

شست وشو روزانه انجام می شود.
چه برنامه ای برای بازپس گیری دوشان تپه به نفع مردم 

دارید؟
۷۰هکتار از مساحت منطقه مربوط به دوشان تپه است که خوشبختانه 
آقای دکتر زاکانی با مدیریت صحیح توانستند توافقات خوبی با 
نیروی هوایی انجام دهند. دوشان تپه ۳۶۰هکتار به بافت شهری اضافه 
خواهد کرد که تا پایان سال این اتفاق می افتد. به این ترتیب ۲خیابان 
از خیابان پیروزی به خیابان نیروی هوایی متصل می شود و این روند، 
بن بست بودن خیابان پیروزی را برطرف می کند. همچنین بخشی از 
خدماتی مانند باشگاه، بیمارستان، سرای محله، بوستان و فضای سبز 

در این فضای ۶۰هکتاری ارائه خواهد شد.

شهادت یک مادر و دختر ۸ساله  اش بود.آنجا تعدادی شهید شدند و دردناک ترینش 2قسمت مسکونی مورد اصابت قرار گرفت که زیادی به شهادت رسیدند. البته در منطقه ما مصدومان را بیرون بکشیم. روز آخر هم تعداد بودند. فقط توانستیم با تجهیزات آواربرداری مهم تر اینکه بیشتر این سربازان شهرستانی شهادت رسیدند که واقعا خیلی غم انگیز بود. سربازان رشید نیروی انتظامی در منطقه ما به که به یاد دارم، وقتی بود که تقریبا ۵۰نفر از 12 روز جنگ خیلی ناگوار بود. بدترین خاطره ای ایستادگی در جنگ 12روزه

تقدیر است. دستمریزاد به آقای شهردار و همکارانش. جای آنها درحال کاشت است. این کار واقعا شایسته درختان خشک را قطع کرده است؛ اما درختان زیادی دیدم شهرداری آنجا را سمپاشی می کند. حتی بعضی درختان باعث تخریب بوستان شده بود؛ اما اخیرا هم بچه هایم را آنجا می برم. البته چند سالی خشکی استفاده می کنیم و هم خودم به پیاده روی می روم و است که من و دوستانم از بوستان جنگلی سرخه حصار برای احیای سرخه حصار بود. او گفت: مدت زیادی تماس با برنامه قدردان زحمات و خدمات ارائه شده نمایندگی از جمعی از شهروندان شرق تهران در در بخشی از تریبون آزاد شهری، شهروندی به تقدیر شهروندان از آقای شهردار 

 ۴۲000
درخت جدید، درمجموع در 

بوستان جنگلی سرخه حصار 
جای ۷هزار اصله درخت 

بیمار را می گیرد.

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار

 ۱۵00
درخت آفت زده سال 

گذشته قطع، اما به جای 
آنها ۱۲هزار نهال 

کاشته شد. 

 30000
درخت جدید امسال در 

سرخه حصار کاشته 
خواهد شد.

 300
قلاده سگ در پردیسی 
سمت بوستان جنگلی 
سرخه حصار نگهداری 

می شوند.
 ۴0

دوربین امنیتی سال 
گذشته برای افزایش 

امنیت بوستان جنگلی 
سرخه حصار نصب 

شد.
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